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Nacjonalizm | 
niemiecki

Niedawny rozłam w Stronnictwie 
Niemiecko - Narodowem. kierowancm 
przez Hugenberga. stal się przedmio
tem zupełnie mylnych komentarzy ze 
strony części prasy zagranicznej, a 
także niektórych dzienników polskich. 
Fakt rozłamu uznano za dowód upad
ku wpływów nacjonalizmu niemiec
kiego. gdy w rzeczywistości jest 
wprost odwrotnie. Nacjonalizm nie
miecki rośnie coraz bardziej na siłach, 
a różnice pomiędzy poszczególnemi 
jego odłamami maję swe źródło jedy
nie w odmiennych zapatrywaniach na 
środki, wiodąco do zrealizowania „Idei 
wielko-niemieckiej“.

Polityka Stronnictwa Niemiecko- 
Narodowego, będącego kontynuację 
dawnej partji konserwatywnej, polega 
głównie na nieuznawaniu zobowiązań, 
nałożonych na Niemcy przez traktaty 
pokojowe — w zakresie zaś gospodar
czym „Deutschnationale Volkspartei“ 
jest ekspozyturę wielkich właścicieli 
ziemskich, a częściowo także wielkie
go przemysłu.

Secesja grupy Treviranusa wywo
łana była właśnie opozycję wobec po
lityki zagranicznej Hugenberga. Zwo
lennicy tej grupy doszli do przekona
nia, że taktyka Stresemanna, polega- 
jęca na częściowem wypełnianiu po
stanowień traktatowych i chwiiowem 
zbliżeniu się do Francji celem uzyska
nia w ten sposób wolnej ręki na 
wschodzie — szybciej doprowadzić 
może do restytucji potęgi niemieckiej, 
niż hugenbergowska taktyka zupełnej 
negacji Podobne stanowisko zajmuje 
zresztę także Zakon Młodońiemiecki" 
(„Jungdeutscher Orden"), skupiajęcy 
znaczne rzesze młodzieży niemieckiej. 
Kierownicy tej nacjonalistycznej par 
excellence organizacji propaguję zbli
żenie francusko-niemieekie, bo spo- 
dziewaję się pozyskać opinję francu- 
skę dla idei rewindykacji Pomorza 
przez Niemcy. W tym duchu.prowa
dził rozmowy w Paryżu wielki mistrz 
Zakonu Młodoniemieckiego p. Mah- 
raun, ostatnio zaś —■ jak wiadomo — 
mówił na ten temat w stolicy Francji 
inny przywódca Zakonu, p. Abel.

Dla spoistości organizacyjnej 
Stronnictwa Niemiecko - Narodowego 
o wiele jednak groźniejszym, niż se
cesja grupy Treviranusa czy niektó
rych grup o charakterze klaso wo-go- 
spodarczym, które wyodrębniły się w 
osobne stronnictwa (jak Chrześcijań- 
sko-Narodowe Stronnictwo Chłopskie 
i Partja Gospodarcza), okazał się szyb
ki rozwój t. zw. ruchu narodowo-so- 
cjalistycznego, kierowanego przez Hi
tlera. Ruch ten wzory swe w dużym 
stopniu czerpie z faszyzmu włoskiego. 
Przedcwszystkiem więc silnie podkre
śla swój charakter socjalny, dęży do 
zorganizowania robotników (oficjalna 
nazwa stronnictwa brzmi: „National
sozialistische Arbeiterpartei“) i fron
tem swym skierowany jest głównie 
Przeciw socjalizmowi j komunizmowi. 
Drugim momentem, dominującym w

Dlaczego Niemcy prowokują zatargi 
na pograniczu Polski?

Paryż, 16. 6. (PAT) W dzienniku 
„Le Journal“ St. Brice zwraca uwagę 
na doniosłość alarmów niemieckich 
na temat zajść na granicy polsko-nie
mieckiej. W cięgu 10 lat nie było żad
nych komplikacyj do zanotowania i 
rzeczy szły normalnie. Dlaczego jed
nak obecnie raz po raz powstaję jakieś 
zajścia? Nasamprzód prawdziwa za
sadzka, następnie zaś brutalna napaść 
z okazji zwykłego sprawdzania papie
rów. Niemcy chcę przez to dowieść, 
że sławetny „korytarz“ stanowi źródło 
komplikacyj.

Kam pan ja niemiecka rozpoczyna 
się właśnie w chwili, gdy kończy się o-

Nowe kłopoty z Heimwehrą
Wydalenie prmewódcy Heimwehry — Styrja broni Pabsta — 

Heimwehrą atakuje
W i e d e ń. 16. 6. (PAT) Wydalenie 

majora Pabsta, przywódcy austriac
kiej Heimwehry nie wywołało żadnych 
skutków politycznych. Wydalenie 
Pabsta następiło z wiedzę Całego rzę
du. Pabst organizował zamach sta
nu w Auśtrji, a ponadto spiskował ż 
niemieckiemi organizacjami prawico- 
wemi celem przewrotu także i w Niem
czech. Następcę Pabsta ma zostać gen. 
Bardorlff, w swoim czasie męż zaufa
nia austriackiego następcy tronu Fr. 
Ferdynanda.

Wiedeń, 17. 6. (PAT.) Wczoraj 
odbyło się w Leoben zebranie przy
wódców Heimwehry, na którem oma
wiano sytuację wywołanę wydaleniem 
Pabsta. Uchwalono przenieść siedzi
bę kierownictwa Heimwehry do Leo-

B. B. stracił mandat z listy państwowej
Warszawa, 17. 6. (Teł. wl.) — 

Wczoraj wieczorem odbyło się posie
dzenie głównej komisji wyborczej, któ
ra unieważniła mandat senatora Ach-

ruchu narodowo-socjalistycznym, jest 
radykalizm jego metod i w zwięzku z 
tem tendencja do posiadania silnej or
ganizacji bojowej. W zakresie ideo
wym cechuje hitlerowców skrajny na
cjonalizm o zabarwieniu szowinistycz- 
nem, przyczem niemałę też rolę odgry
wa hasło „czystości rasy“ f uwolnienia 
się od wpływów żydowskich. W dzie
dzinie polityki zagranicznej hitlerow
cy zajmuję stanowisko podobne do 
stanowiska Hugenberga, co znalazło 
swój wyraz we wspólnej walce prze
ciw planowi Younga.

Od roku mniejwięcej narodowi so
cjaliści zaczęli szybko rosnęć na siłach 
czego dowiodły zwłaszcza ostatnie wy
bory komunalne. Proces ten postępu
je dalej, co stwierdzaję wszystkie 
dzieniki niemieckie, podkreślajęc, że 
w wyniku najbliższych wyborów do 
Reichstagu hitlerowcy uzyskaję nie- 
wętpliwie dużą liczbę mandatów.

Żywioły lewicowe, których ko
sztem głównie proces ten się odbywa, 
starają się bezskutecznie zahamować 
rozwój ruchu narodowo-socjalistycz- 
nego. Wyrazem tych starań jest nie
dawny zakaz noszenia „bronzowych 
koszul* hitlerowskich, wydany przez 
rzędy pruski i bodeński. Zakaz tc j

kupacja Nadrenji i gdy Niemcy zabie
gają o zacieśnienie stosunków z Son ie 
tami. Rzęd prav’cowy w Niemczech 
nie waha się przypomnieć o węzłach 
solidarności, zadzierzgniętych w Ra
pallo, nie zważając na niepowodzenia, 
które spotkały próby zbliżenia handlo
wego. nie zważajęc na uprawianie nie
ustannej propagandy komunistycznej 
ani też na odmowę zapizestania tej 
propagandy. Doprawdy nie można le
piej postępować, aby dowieść, że Niem
cy oczekuję jedynie chwili, gdy będę 
miały rozwięzane na zachodzie ręce, 
aby zaczęć wspólnie z Rosję występie- 
nia przeciwko Polsce.

ben. Dwudziestu dwóch burmistrzów 
styryjskich oświadczyło się za Pab- 
stem i zaproponowało mu prawo oby
watelstwa w jednem z miast Styrji. 
Pabst wyjechał do Medjolanu, aby 
stamtąd udać się do Monachjum.

Wiedeń, 17. 6. (PAT.) Wczoraj 
wieczorem odbyło się w Wiedniu 
zgromadzenie robotników chrześcijań
skich, na którem poseł Kunshak miał 
prztemowę o sytuacji politycznej. 
Członkowie Heimwehry wdarli się na 
zgromadzenie, przyczem doszło do 
bójki, w cięgu której obrzucano się 
wzajemnie szklankami i krzesłami. 
Siostrzeniec min. spraw wojskowych 
został ciężko ranny, także wiele in
nych osób odniosło rany. Policja po
łożyła kres bójce.

matowi cza z listy państwowej B. B. i 
przyznała ten mandat Witoldowi Czar
toryskiemu ze Stronnictwa Narodowe
go- (w)

wywołał burzliwe manifestacje prote
stacyjne hitlerowców i niewątpliwie 
przyczyni się raczej do wzmocnienia, 
niż osłabienia ich szeregów.

Jak silni już czuję się hitlerowcy, 
tego dowodzi fakt, że kierownictwo 
partji wydało świeżo zakaz należenia 
członków partji do innych bojowych 
organizacyj nacjonalistycznych, co —• 
rzecz jasna, — godzi głównie w „Stahl- 
helm“ będący — jak wiadomo — do
menę Stronnictwa Niemiecko-Narodo- 
wego. W ten sposób przywódcy na- 
rodowo-socjalłstyczni pragnę jeszcze 
bardziej wyodrębnić i skonsolidować 
własne, i tak już bardzo silne szeregi.

Najnowszę sensację jest akces do 
Partji Narodowo - Socjalistycznej jed
nego z synów ex-kajzcra Wilhelma, 
ks. Augusta Wilhelma. Bioręc pod 
uwagę, że Hitler do tej pory zajmował 
stanowisko raczej niechętne wobec 
Hohenzollernów i nie wypowiedział 
się nawet wyraźnie za monarchiczną 
formę rzędów — należy przypuszczać, 
że obecnie ze strony dawnej dynastji 
cesarskiej podjęta została próba po
zyskania sobie ruchu narodowo-so- 
cjalistycznego.

Polska opinja publiczna z uwagę 
śledzić musi przemiany, które doko-

nywaję się w nastrojach politycznych 
społeczeństwa niemieckiego. Sytua
cja przedstawia się obecnie w ten spo
sób, że u steru rzędów w Niemczech 
znajduję się ludzie, którzy kontynu
uję mędrę i ostrożnę politykę Strese- 
manna, dężęcę do odbudowy potęgi 
niemieckiej kołejnemi etapami. Kie
dy jednak stanowisko Niemiec 
wzmocni się dostatecznie, na widow
nię występię niewętpłiwie te grupy, 
które dzisiaj sę rezerwuarem bojowej 
energji nacjonalistycznej: hitlerowcy 
i .Deutschnationale". Mamy tu więc 
do czynienia ze znakomitym podzia
łem ról; z czego jednak niestety nie 
wszyscy jeszcze zdaję sobie sprawę — 
zwłaszcza we Francji.

Co będzie
z Sejmem i Senatem?
W związku z jutrzejszem zebraniem 

Senatu i bliskim terminem, w którym 
w normalnych warunkach powinien 
się zejść Sejm, prasa prorzędowa oma
wia perspektywy dalszego rozwoju wy
padków. Zarówno w dziennikach sto
łecznych, jak prowincjonalnych, prze
waża opinja, że nie należy się obecnie 
liczyć z rozwiązaniem parlamentu—ra
czej nastąpi odroczenie lub zamknię
cie sesji. Rozwiązanie parlamentu na
stąpiłoby w parę miesięcy później; 
mówi się o sierpniu, jako przypusz
czalnym terminie.

W każdym razie zdaje się nie ule
gać wątpliwości, że czynniki kierow
nicze sę zdecydowane nie dopuścić 
do dłuższych obrad Sejmu — mimo, 
że ma on do załatwienia szereg spraw 
wielkiej doniosłości państwowej. Wy
starczy tu wskazać przedewszystkiem 
sprawę reformy podatku obrotowego i 
wogóle całego przesilenia gospodarcze
go oraz ratyfikację szeregu traktatów 
międzynarodowych z planem Younga 
na czele.

Odpowiedzialność za zwłokę w za
łatwieniu tych wielkiej wagi zagadnień 
w całości spadnie na barki rzędu i o- 
bozu rzędowego.

Porzędek dzienny jutrzejszego po
siedzenia Senatu obejmuje:

1. Wybór wicemarszałka Senatu.
2. Projekt ustawy o ochronie dro

bnych dzierżawców rolnych.
3. Projekt ustawy o zniesieniu po

bieranego od urzędników komunal
nych dodatku od państwowego podat
ku dochodowego na rzecz związków 
komunalnych.

4. Projekt ustawy w sprawie uzu
pełnienia prowizorjum budżetowego 
na czas od 1 stycznia do 31 marca

6. Projekt ustawy .zmieniającej u- 
stawę o ochronie lokatorów.

6. Projekt ustawy w sprawie zmia
ny niektórych postanowień rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 6. 2. 1928 zawierającego „Prawo o 
ustroju sądów powszechnych“.

7. Projekt ustawy w sprawie ratyfi
kacji polską - niemieckiego układu 
waloryzacyjnego, podpisanego wraz z 
protokółami końcowemi w Berlinie 
dnia 5. 7. 1928 r.

8. Projekt ustawy w sprawie ratyfi
kacji III protokółu dodatkowego do 
konwencji handlowej z dnia 23. 4. 1925 
roku między Rzeczpospolitą Polską a 
Republiką Czechosłowacką, podpisa
nego w Pradze dnia 9. 3. 1928 r.

9. Projekt ustawy w sprawie czę
ściowej zmiany ustawy z dnia 1. 7. 
1926 r. o stosunkach służbowych nau
czycieli w brzmieniu ustalonem rozpo
rządzeniem Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 15. 7. 1927 r.
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Zebranie Komitetu Wybór. listy nr. 24 
na okręg gnieźnieński

W niedzielę na sali Stronnictwa Na
rodowego w Poznaniu odbyło się pełne 
zebranie Komitetu Wyborczego listy 
nr 24 na okręg gnieźnieński.

Przewodniczył dr Tadeusz Zgaiński 
z Gniezna Referat zasadniczy, dotyczą
cy prac Komitetu i analizy wyników wy
borów wygłosił p dyr J. Kawecki Po 
referacie zdawali sprawozdanie z czyn
ności przedstawiciele poszczególnych 
powiatowych komitetów wyborczych 
Stwierdzono jednogłośnie, że wpływy 
Stronnictwa Narodowego rozszerzyły się 
i pogłębiły znakomicie. Wyrażono także owocnej dalszej pracy

Do obywateli okręgu gnieźnieńskiego.
Rod ac y! W dniu 1 czerwca br. od

były się wybory uzupełniające posłów 
do Sejmu w okręgu gnieźnieńskim Z 
ramienia Stronnictwa Narodowego akcję 
wyborczą za listą nr. 24, na której czele 
stał marszałek Wojciech Trąmpczyński, 
prowadził Komitet Katolicko-Narodowy 
tej listy. Komitet ten w szeregu odezw 
do społeczeństwa nawoływał do wzięcia 
udziału w wyborach już choćby ze 
względu na konieczność przeciwstawie
nia się kandydaturze niemieckiej, gdyż 
Niemcy nigdy przed wojną swego przed
stawiciela w tym okręgu nie mięli Rów
nież zależało nam na przeciwstawieniu 
się fali wywrotowej, kierowanej przez 
socjalistów, a. co gorsza, przez komuni
stów, którym listę unieważniono

Odezwy nasze nie pozostały bez echa 
Z radością stwierdzamy, że zarówno lud
ność miast, jak ludność wsi wykazała 
wielkie zrozumienie dla haseł, głoszo- 
nych przez Stronnictwo Narodowe. Na 
170 zebrań w okręgu ani jedno nie zo
stało zakłócone, nawet przeciwnicy po
lityczni zachowali umiar w walce wy
borczej i. choć nieraz zabierali głos na 
wiecach Stronnictwa Narodowego, sta
rali się rzeczowo uzasadnić, swe odmien
ne stanowisko.

ftównież nie znalazły posłuchu, ze 
stanowiska narodowego niesłychanie 
szkodliwe, odezwy Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem, w których pu
blicznie na wielkich plakatach nawoły
wano do bojkotowania wyborów 
• Pomimo, iż głosowanie odbyyyąłp.się 
na podstawie spisów wyborców z 1928 
jJK,;a w przeciąg^ iyęb lat musiąly pąst^t 
pić wielkie zmiany w .stąnje ludności, 
jednak 63 proc, uprawnionych z 1928 r. 
stanęło do urny wyborczej, a także, co 
jest pocieszające i urzędnicy nie dali się 
zastraszyć i wykorzystali w znacznej 
mierze swe uprawnienia obywatelskie.

W ostatecznym wyniku Stronnictwo 
Narodowe zyskało 9268 głosów więcej 
na swoją listę, aniżeli w r. 1928. Z tego 
6162 głosów przypada na głosy wiejskie, 
.tak, że przybytek głosów na wsi na rzecz 
Stronnictwa Narodowego w porówna
niu do r. 1928 wynosi 70 procent.

Z radością należy podkreślić, że lud
ność wiejska z wielkiem uznaniem wi
tała mówców narodowych, a samo gło
sowanie wykazało, że ludność ta przy 
pracy narodowej z łatwością się otrzą- 
śnie z bałamuctw stronnictw klasowych 
- Niemcy przy tych wyborach stracili 
2774 głosów w porównaniu z r, 1928, co 
•wskazuje wyraźnie, że. gdyby polskie 
społeczeństwo nie było w r. 1928 rozbi

Sprawa pokoju 
na XIV zjeździć _

Z pośród wielu spraw, omawia
nych i załatwionych na ostatnim 
zjeździe Międzynarodowego Związku 
Stów. Przyj. L. N. w Genewie, wymie
nić trzeba, poza sprawami mniejszo
ści, bezpieczeństwa, art. 19-go Ligi 
Nar. o rewizji traktatów, jeszcze dział 
gospodarczy.

W zakresie gospodarczym równo
cześnie z początkiem prac zjazdu od
była się 3-go b. m. osobno urządzona 
przez Związek Prz. L. N. druga już z 
rzędu międzynarodowa konferencja 
gospodarcza, w której wzięli udział 
przedstawiciele kilkunastu organiza- 
cyj gospodarczych międzynarodowych 
pod przewodnictwem b. ministra 
francuskiego p. Le Trocąuera, a z u- 
działem b. ministra niemieckiego p. 
Dernburga i in.

Następnie, na samym już zwykłym 
zjeździe, pojawi! się m in. wniosek, 
zgłoszony jako nagły i przyjęty w ko
misji, wzywający państwa, które, je
szcze tego nie uczyniły, dó ratyfiko
wania konwencji z 14 marca b. r. o 
zniesieniu zakazów przywozu i wywo
zu. Jak wiadomo, konwencji tej nie 
ratyfikowała jeszcze tylko Polska i 
Czechosłowacja zpośród państw, któ
re ją podpisały w Genewie 14 marca 
b. r. i były wymienione wśród 14

przekonanie, żę należy pracę narodową 
prowadzić nieustannie, gdyż tylko w ten 
sposób można będzie wśród szerokich 
warstw utrwalić podstawy programu 
Stron Nar W tym kierunku przyjęto 
cały szereg wniosków organizacyjnych 
Przemawiał także p marszałek Woj
ciech Trąmpczyński, którego przemówie
nie przyjęto z entuzjazmem.

W rezultacie zebrania uchwalono po
niższa odezwę dó społeczeństwa okręgu 
gnieźnieńskiego, poczem Komitet roz
wiązano życzeniami przewodniczącego

jane przez „sanację", która na dwie li
sty nr. 21 i nr. 30 pozyskała 26 000 gło
sów, a nie otrzymała żadnego mandatu 
i, gdyby obecnie nie było haniebnej akcji 
ze strony Bloku Bezpartyjnego na rzecz 
bojkotowania wyborów, to Niemcy — 
przy wyższym dzielniku wyborczym — 
nie zyskaliby swego przedsiąwiciela 
Również spadła ilość głosów socjali
stycznych z 26 235. na 12 732. co świad
czy o wielkiem otrzeźwieniu wśród sze
rokich warstw ludu pracującego i

Wyniki te wyoorcze wskazują, że do- . 
świadczenia lat ostatnich nie pozostają 
bez śladu1, i że hasło, stale głoszone przez 
Stronnictwo Narodowe — hasło obrony 
interesów narodu polskiego przez współ
działanie wszystkich warstw — znajdu 
je coraz większe zrozumienie we wszyst
kich sferach społeczeństwa

To też z otuchą patrzymy w przy
szłość Ale od nastrojów wyborczych do 
potężnej organizacji narodowej, która 
jedynie może zapewnić wpływ obozu 
narodowego na losy państwa — jest-je- 
szcze bardzo daleko To też wzywamy 
do nieustawania w pracy narodowej i do 
rozszerzania, wzmacniania i utrwalania 
podstaw organizacyjnych Stronnictwa 
Narodowego Tylko posiadając celowo 
i sprężyście prowadzoną organizację na 
terenie całego państwa można się spo
dziewać pewnego zwycięstwa Stronnic
twa Narodowego.

W przekonaniu, że to wezwanie bę
dzie wykonane, wyrażamy społeczeń
stwu polskiem,yi.,w^kręra gnieźnieńskim 
ppdziąkowariie za' udział w wyborach, 
a wszystkim, tak licznym pracownikom 
w komitetach Wyborczych kałólięko-.pa- 
rodowych listy nr 24 zą ich szlachetny 
zapał i poświęcenie w pracy Wyborczej 
gorące uznanie

Zarząd Wojewódzki Stronnictwa 
Narodowego:

Dr Stanisław Celichowski, Dr Stefan 
Dąbrowski, Jerzy Drobnik, inż: Feliks 
Godlewski, Józef Kawecki. Dr Czesław 
Meissner, Leon Żółtowski, Tadeusz P0- 
widzki. Dr Celestyn Rydlewski, Rr. Ma- 
rjan Seyda. Dr Bożena Stelmachowska 
Za Komitet Wyborczy Katolicko-Naro
dowy listy nr. 24 na okręg gnieźnieński

Wydział Wykonawczy:
Dr. Tadeusz Zgaiński — Gniezno. Dr 
Ignacy Trepiński — Gniezno, Franciszek 
Peterman — Środa. P. Paliński — Wą- 
grówiec, Stanisław Ulatowski — Obor
niki, Jakób Rosiński —- Mogilno, Wa

cław Olek — Września.
Poznań, dnia 15 czerwca 1930 r.

gospodarczego
d Narodów

państw, od których ratyfikowania za-; 
leży wejście w życie konwencji. 
Wskutek tego uchwala taka musiała- 
by mieć szczególne znaczenie dla Pol- 
ski

Wniosek ten, zgłoszony jako na
glący, brzmiał:

„Zgromadzenie Przyj. L. N.
„stwierdza z wrastającym niepokojem 

trudności coraz większe, które stawiają 
zapory stosunkom handlowym i gospodar
czym między narodami, ;

„przekonane jest o powadzę niebezpie
czeństwa wynikającego Z tego stanu rze
czy, • xi„nalega na stowarzyszenia poszczegól
nych krajów należące do Związku, aby 
podjęły konieczne kroki u swych rządów 
ęelem zapewnienia w najkrótszym czasie 
ratyfikacji konwencji handlowej z 14-go 
marca 1930 i konwencji o zniesieniu za
kazów i ograniczeń przywozu i wywozu z 
17 lis.opada 1927".

Gdy sprawę- nagłości tego wniosku 
przedstawiono w zarządzie Związku, 
zwrócił pós. Stroński uwagę na to, że 
wniosek zjawia się jako nagły, a jest 
ułamkowy, bo nié oświetla całości 
sprawy. Wiadomo bowiem, chociąż 
nie wymienia on państw, że dotyczy 
Polski i Czechosłowacji, a zarazem 
wiadomo, że Polska, oraz niewątpli-

wie i Czechosłowacja, wstrzymały ra
tyfikację dlatego, że stan rzeczy w 
chwili zawierania konwencji został 
całkowicie zaburzony ze strony Nie
miec przez nowe cła przeprowadzone 
przez min. SchieTego. Wobec tęgo za
lecenie tego wniosku jednostronnego 
przez zarząd, jako nagiego, nie jest 
właściwe. Większością głosów uzna
no słuszność tego stanowiska i wnio
sek poszedł na zgromadzenie bez za
lecenia nagłości.

Zgromadzenie — po przemówieniu 
pos. Strońskiego, stwierdzającem, dla
czego wniosek jest niezupełny w 
przedstawieniu sprawy, gdyż należy 
także usunąć przeszkody, które stanę
ły na drodze ratyfikacji — odesłało 
wniosek narazie do komisji, dając 
możność wprowadzenia tego uzupeł
nienia.

I istotnie delegaci polscy, pp. Ły- 
pacewicz i Stroński. osiągnęli porozu
mienie z p. Dernburgiem, przewodni

Przed rozwiązaniem Reichstagu?
Po przerwie zebrał się wczoraj zno

wu parlament niemiecki Obrady jego 
toczą się w atmosferze wielkiego 
podniecenia, od wyników bowiem gło
sowania nad przedłożenlami rządo- 
wemi w sprawie pokrycia deficytu 
budżetowego zależy los gabinetu Brii- 
ninga, a prawdopodobnie nawet los 
samego Reichstagu. Panuje bowiem 
powszechna opinja, że w razie odrzu
cenia przed łożeń rządowych, co jest 
przy obecnych nastrojach zupełnie 
możliwe, nastąpi rozwiązanie obecne
go Reichstagu i rozpisanie nowych 
wyborów.

Według ostatnich wiadomości par- 
tja demokratyczna postanowiła głoso
wać przeciw t. zw. „Notopfer", stano
wiącej zasadniczy trzon przedłożeń 
rządowych. W dniach najbliższych 
ma się odbyć narada przywódców 
stronnictw rządowych z kanclerzem 
Briińingiem w sprawach, związanych 
z pokryciem deficytu.

Omawiając perspektywy nowych 
wyborów większość dzienników 
stwierdza, że perspektywy te przed

Naukowe odznaćzęttifc ■ 
prof. Romana Rybarskiego

Najwyższa nasza instytucja nauko
wa, Polska Akademja Umiejętności, 
wyróżniła zaszczytnie naukową dzia
łalność prof. Romana Rybarskiego. Na 
dorocznem uroczystem posiedzeniu A- 
kademji, które odbyło się w tych 
dniach w Krakowie, przyznano prof. 
Rybarskiemu nagrodę naukową za 
rok bieżący z funduszu im. Bar
szczewskiego. Odznaczeniem tem zo
stało zaszczycone zarówno ostatnie 
dzieło znakomitego uczonego pt. „Han
del i polityka handlowa Polski w XVI 
wieku", jak i cała działalność nauko
wa laureata. Ostatnie dzieło prof. Ry
barskiego opiera się na bogatym nie
wyczerpanym dotąd materjale źródło
wym, opracowuje materjał dokładnie 
wnosząc do literatury naszej z okresu 
gospodarczych dziejów Polski cały 
szereg nowych szczegółów, i oświetla 
temat wszechstronnie.

Zważywszy, że prof. Rybarski, po
święcając wiele sił i czasu działalno
ści politycznej, potrafi znaleźć ich je
szcze na wyczerpującą, pracę profesor
ską, jako profesor Uniwersytetu War
szawskiego, i naukową, trzeba przy
znać, że uwieńczenie tej ostatniej jest 
dlań wielkim triumfem.

Niestrudzonemu pracownikowi i 
znakomitemu uczonemu z okazji 
świetnego naukowego odznaczenia 
składamy hołd i życzenia dalszej o- 
wocnej pracy.

Nadzwyczajny zjazd
rektorów państw, szkól akademickich

Dnia 14 czerwca 1930 r. odbył się w 
Warszawie nadzwyczajny zjazd rekto
rów państwowych szkól akademic
kich. W zjeździe wzięli udział: rektor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. 
Hoyer, rektor Uniwersytetu Warszaw
skiego, prof. Brzeski, w zast. rektora 
Uniwersytetu Stefana Batorego w Wil
nie, prorektor prof* Sławiński, rektor 
Uniwersytetu Poznańskiego,, prof. 
Kasznica, rektor Politechniki War
szawskiej. prof Pszenicki, rektor Aka- 
demji Górniczej w Krakowie, prof. 
Skoczylas, rektor Szkoły Głównej Go
spodarstwa Wiejskiego prof. Bied
rzycki, rektor Akademji, Medycyny 
Weteryn. we Lwowie prof. Markowski. 
Usprawiedliwili nieobecność: rektor U- 
niwersytetu Jana Kazimierza we Lwo- 
yyie, prof. Schramm, rektoy¡Politechni
ki Lwówskiej. prof, Wejgiel, rektor 
Akądeinji Sztuk Pięknych w Krako-

czącym komisji gospodarczo-społecz
nej i sprawozdawcą tego wniosku, o- 
raz z innymi członkami komisji, tak, 
że na zgromadzenie wpłynął ten wnio
sek już z dodatkiem na końcu:

...... oraz celem zwrócenia się do rzą
dów zainteresowanych o usunięcie wszeł- 
kich przeszkód, które mogłyby opóźnić 
tę ratyfikację**.

W tern brzmieniu wniosek został 
przyjęty przez zgromadzenie 7-go b. 
m. jednomyślnie, czyli okazało się, że 
istnieje w innych krajach zrozumie
nie istotnych powodów, które stoją 
na przeszkodzie ratyfikacji, a których 
szukać trzeba w Niemczech.

ot-. ot.

We wczorajszym nagłówku: „Akta 
artykułu 19 pakiu Ligi Narodów o re
wizji traktatów zamknięte. “ wypadł 
ciąg dalszy: „na zjeździe Związku Sto
warzyszeń Ligi Narodów-*.

stawiają się niekorzystnie dla stron
nictw centrowych, w szczególności 
dla Niemieckiej Partji Ludowej, odpo
wiedzialnej za politykę ministra skar
bu Moldenhauera Polityka ta wywo
łała silną niechęć zarówno w sferach 
.burżuazyjnych" z powodu zbytniego 
rozdęcia podatków, jak i wśród socja
listów, którzy ostro protestują prze
ciw projektowi t. zw. „Notopfer" — 
daniny, którą mieliby zapłacić urzęd
nicy państwowi i prywatni.

„Deutsche Allg Ztg." w związku z 
tem przepowiada ewentualny sukces 
wyborczy socjalistów, którzy niedaw
no jeszcze tracili na wpływach wśród 
opinji publicznej. Irinę pisma proro
kują wielkie sukcesy hitlerowców, a 
nawet Hugenberga, który ostatnio 
wzmógł swą działalność.

Wielkie wrażenie wywołał w 
Niemczech świeżo ogłoszony raport 
końcowy agenta reparacyjnego Par- 
kera Gilberta, który niezwykle ostro 
krytykuje niemiecką politykę finan
sową, zarzucając jej rozrzutność.

wie, prof. Laszczka, którego zastąpił 
rektor prof Hoyer.

Zjazd poświęcony był rozpatrzeniu 
sytuacji, wytworzonej w Szkołach A- 
kademickich, wskutek ograniczenia 
kredytów rzeczowych, przeznaczonych 
na bieżące potrzeby. Nadzwyczajny ten 
zjazd został spowodowany tem, że sta
rania rektorów poszczególnych uczel
ni, jak również rektorów szkól war- 
szawskich, działających w imieniu 
wszystkich szkól akademickich, nie 
dały zadowalających wyników. W 
pierwszym kwartale bieżącego roku 
budżetowego (kwiecień—czerwiec) o- 
graniczone zostały wszystkie pozycje 
budżetów szkół, w szczególności zaś 
takie pozycje, jak dotacje naukowe na 
utrzymanie zakładów, utrzymanie kli
nik, remont i konserwacja budowli, 
wydatki gospodarcze: Ograniczenie 
środków i tak niewystarczających w 
zakresie wymienionych pozycyj. nie- 
tyiko tamuje normalne funkcjonowa
nie szkół, lecz również może w nieda
lekiej przyszłości doprowadzić do U- 
nieruehomienia poszczególnych zakła
dów. Zjazd rektorów liczy się wpraw
dzie z trudną sytuacją finansową, mu
si jednak zwrócić Uwagę na to. że 
przewidziane budżetem wydatki, rze
czowe na potrzeby szkół akndemickic- 
kich stanowią drobną kwotę i w cy
frach absolutnych i w stosunku do 
budżetu ministerstwa wyznań i oświa
ty. nie mówiąc już o ogólnym budże
cie państwowym; w szczególności wy
datki rzeczowe 11 państwowych szkół 
akademickich (w ogólnej ilości stu
dentów około 40 000) wynoszą 
11.702.606 zł rocznie w porównaniu z 
sumą ogólnego budżetu ministerstwa 
458.776.456 zł. i

Uczestnicy zjazdu rektorów udali 
się in corpore do ministra oświaty i 
przedstawili mu scharakteryzowaną 
powyżej sytuację, w poczuciu odpo
wiedzialności za losy powierzonych 
ich pieczy uczelni, prosząc go. aby wy
jednał u rządu otwarcie reszty należ
nych kredytów i zapewnienie urucho
mienia ich w następnych kwartałach.

Minister oświadczył w odnowiedzi. 
że całkowicie podziela zdanie rekto
rów w sprawie przyznanych budżetem 
kredytów rzeczowych które uważa za 
zaledwie wystarczające dla egzysten
cji szkól, uznając niemożliwość jakich
kolwiek ograniczeń tych . kredytów, 
zgodnie też z tem stanowiskiem po
czynił i w dalszym ciągu czynić bę
dzie starania aby zaległości bieżące 
były wyrównane a w przyszłości kre
dyty otwierane w pełnej wysokości.



Zuchwałe ograbienie Banku Handlowego 
w Łodzi

Uwolnienie zamkniętych funkcjonariuszy. — Bandyci w ma
skach zniknęli bez śladu. — Poszukiwanie policji.

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) W 
sprawie napadu na Bank Handlowy 
w Łodzi nadchodzą, dalsze szczegóły. 
Bandyci byli w zmowie z wydalonym 
Ottonem Jungem, który wpuścił ich do 
środka. W pokoju głównego kasjera 
znaleziono dwie butle z acetylenem o- 
raz elegancką walizę, zawierającą pre
cyzyjne narzędzie, służące do przeci
nania płyt pancernych. Kasjer Przed- 
pelzki opowiada, że około godz. 7 przy
szedł do Banku, aby przygotować na 
poniedziałek zestawienie kasowe za u- 
biegłe dwa tygodnie. Drzwi otworzył 
mu Jung. Gdy stanął na progu swego 
gabinetu, ujrzał operujących przy ka
sie 6 zamaskowanych, elegancko ubra
nych mężczyzn. Na widok wchodzące
go kasjera, dwaj z nich wycelowali do 
niego rewolwery i w ten sposób zmu
sili go do otworzenia drzwi skrabca. 
Następnie zakneblowali mu usta i 
skrępowawszy zamknęli do skarbca, 
gdzie leżał już obezwładniony, Hofman 
a niedługo wrzucono również skrępo
wanego Rewerskiego. Po pewnym cza
sie Rewerski zdołał się wyswobodzić 
z więzów i poprzecinał więzy swoim 
towarzyszom. W skarbcu było niewie
le powietrza, to też z trudem uwięzie
ni mogli oddychać.

Gdy już tracili przytomność, Przed- 
pelzki usłyszał rozmowę za drzwiami 
i pozna! głos wicedyrektora Kalinow
skiego. Zaczęli z całej siły bić pięścia
mi w drzwi i krzyczeć. Dopiero po 5 
godzinach wydobyto klucze zapasowe i

Bandyci zrabowali około 300 OOO zł.
Łódź, 17. 6. (PAT) Dotychczasowe 

śledztwo ujawniło, że bandytów było 
C, w tern jedna kobieta. Zrabowali o- 
koło 300 tys. zł w walucie polskiej i

Tragiczne skutki niedbalstwa
IF "Lubece »marło dotychczas 39 dzieci — Szczepionki przy

gotowywał niewyszkolony w bakterjologji lekarz
bakterjologa. Pomagała mu niewy
kwalifikowana laborantka, zwykła sa
nitariuszka. Urządzenia bakterjologi-

Berlin, 17. 6. (PAT) Korespon
dent wydawnictwa „Ullsteina“ donosi 
z Lubeki, że dotychczas zmarlo 39 dzie
ci wskutek zakażenia szczepionką prze
ciwgruźliczą. Wśród opinji publicznej 
ustaliło się przekonanie, że nie zawi
niły tu bynajmniej szczepionki fran
cuskie dr. Calmette z Paryża, ale że 
winę ponoszą wyłącznie odpowiedzial
ne czynniki lubeckie. Prof, Deycke 
jest lekarzem chorób wewnętrznych, a 
nie bakteriologiem, a pomimo to wziął 
się do samodzielnego przygotowania 
szczepionek przeciwgruźliczych, nie 
zapewniwszy sobie kontroli jakiegoś

Skrzyński nie będzie
posłem w Berlinie

Warszawa, 17. 6. (PAT). „Gazeta 
Polska“ zamieszcza następującą no
tatkę: Upoważnieni jesteśmy do
stwierdzenia, że wszelkie pogłoski u- 
kazujące się od jakiegoś czasu w pra
sie polskiej i niemieckiej o mającej 
nastąpić niebawem nominacji p. Ale
ksandra Skrzyńskiego na stanowisko 
posła polskiego w Berlinie, są bezpod
stawne.

Tarcia w rządzie sowieckim
Warszawa, 17. 6. (Tel wł.) Przez 

Rygę nadeszły z Moskwy sensacyjne 
wiadomości o dymisji ludowego komi
sarza wojny Woroszylowa. Dymisja ta 
jest skutkiem długiego zatargu, który 
powstał między Stalinem a Woroszy- 
łowem na tle kolektywizmu. Dekretu 
o usunięcie Woroszylowa jeszcze nie 
ogłoszono, ale funkcje jego pełni b. 
przywódca armji sowieckiej na Dale- 
kiw Wschodzie Bluecher. protegowa
ny Stalina. W kolach komunistycz
nych oczekują również dymisji prezesa 
rady komisarzy ludowych Rykowa. — 
Przyczyną tej dymisji ma być ogłosze
nie ostatnio w prasie sowieckiej listu 
Kamieniewa, zawierającego sensacyj
ne szczegóły o aJicji Rykowa przeciw
ko Stalinowi, (w)

Przyjazd literatów angielskich.
G d y n i a, 17. 6. (Tel. wł.) Dziś rano 

ńa statku „Baltavia“ przybyła z Lon
dynu wycieczka 20 literatów angiel
skich. Pisarzv angielskich powitał 'V 
Porcie przybyły z Warszawy p. Maciej 
Wierzbiński. Anglicy po zwiedzeniu

otworzono drzwi. Wyprowadzono ich 
półprzytomnych. Hofman odpowiada, 
że przybył do Banku, Jung który otwo
rzył mu drzwi, zaczął go namawiać do 
gry w warcaby. Gdy zasiedli w portjer- 
ni do gry. wpadło 5 zamaskowanych 
mężczyzn z rewolwerami, a jeden z 
nich przyłożył i mdo skroni rewolwer, 
wołając: „Ani pary z ust'*. Skrępo
wawszy Hofmana i owinąwszy mu gło
wę ręcznikiem, bandyci położyli go pod 
drzwi skarbca, a potem zamknęli z in
nymi. Woźny Rewerski również został 
obezwładniony w portjerni, dokąd 
przyszedł, aby zastąpić woźnego Hof
mana.

Bandyci, zapakowawszy do 4 wali
zek zrabowaną gotówkę, wyszli w to
warzystwie Junga i wsiedli do czeka
jącego ich samochodu i odjechali. 
Charakterystyczne, że bandytów nie 
zauważyły silne posterunki policyjne, 
wartujące około Banku Polskiego, mie
szczącego się na przeciwko gmachu 
Banku Handlowego.

Gdy przybył do Banku wicedyrek
tor Kalinowski i zastał drzwi zamknię
te, udał się do oficyny, gdzie mieszczą 
się mieszkania woźnych. Spotkawszy 
woźnego Cybulskiego, kazał mu wybić 
szybę w oknie parterowem, wejść do 
środka i drzwi otworzyć. Do Warsza
wy przybyli przedstawiciele policji 
łódzkiej, którzy konferowali w centrali 
służby śledczej, badali kartoteki prze
stępców itd. (w)

zagranicznej. Na miejscu znaleziono 
6 narzędzi złodziejskich. Bank Handlo
wy był ubezpieczony od włamania.

cznc nie odpowiadały wymaganiom 
technicznym. Z chwilą ujawnienia się 
fatalnych następstw szczepionek, pozo
stałe zapasy zostały natychmiast zni
szczone, aby nie pozostał żaden ślad, 
któryby pozwolił na stwierdzenie nie- 
dbałości. Starano się całą winę świa
domie zrzucić tia Galmetta. Rzekomo 
urlopowany prof. Deycke dalej prakty
kuje w szpitalu. Prokuratura okazuje 
wobec niego niezrozumiałą pobłażli
wość.

Gdyni I Gdańska, wyruszą wieczorem 
do Warszawy. W programie objazdu 
po Polsce przewidziany jest Poznań.

S. B.
Pożary wsi

Łódź, 17. 6. We wsi Spieniepicze 
wybuchł pożar. Spłonęły doszczętnie 
22 gospodarstwa z narzędziami rolni- 
czemi. Pożar powstał wskutek rzuce
nia niedopałka papierosa.

Będzin, 17. 6. (PAT) We wsi 
Piotrkowice pow. Miechów — wybuchł 
15 .b. m. pożar, który zniszczył całą 
wieś liczącą około 40 gospodarstw 
włościańskich. Szkody wynoszą prze
szło 600 tys. zł.

Ku czci śp. gen. Iwaszkiewicza
Lwów, 17. 6. (PAT). Na tutejszym 

cmentarzu odbyło się poświęcenie 
pomnika na grobie gen. Iwaszkiewi
cza, obrońcy Lwowa w latach 1919 i 
1920. Pomnik wystawiono staraniem 
„Straży Mogił Bohaterów“.

78-letni dzledobójea
K a t o w i c e, 17. 6. (PAT). W pro

cesie o dzieciobójstwo przeciwko 70-cio 
letniemu Pawłowi Kozłowi, byłemu 
leśnikowi i jego 26-letniej gospodyni 
Karolinie Witosowej sąd przysięgłych 
w Cieszynie wydał onegdaj wyrok, 
skazujący Pawła Kozła na karę 
śmierci przez powieszenie a Karolinę 
Witosową na 6 lat ciężkiego więzie
nia.
Prześladowanie Polaków w Kownie

Wilno, 17. 6. (PAT) „Słowo Wi
leńskie“ donosi, że wszyscy robotnicy 
Polacy pracujący w warsztatach lub 
przedsiębiorstwach państwowych w 
Kownie zostali zwolnieni. W stosun
ku do rozmawiających po polsku sło-

sowane będą specjalne kary włącznie 
do pozbawienia ich pracy.

Owsiejenbo w Gdańska
Gdańsk, 17. 6. (PAT) Od środy 

ub. tygodnia bawi tu poseł sowiecki w 
Warszawie Owsiejenko. Zwiedził port 
gdański, a następnie uczestniczył w 
próbnej przejażdżce wybudowanego 
dla Sowietów parowca „Wołogda“. 
Prasa gdańska z wielkiem zadowole
niem wita przyjazd posła do Gdańska 
spodziewając się zacieśnienia i rozwo
ju stosunków gospodarczych pomię
dzy W. M. Gdańskiem a Rosją Sowiec
ką.

95 zł
miesięcznie codzienną gazetą, 
przynoszącą szybkie i obszerne 
informacje o wydarzeniach 
w kraju i zagranica, w objętości 
około 10 stron, jest Orędow
nik Wielkopolski! Spamię
taj to sobie i opowiedz życzliwie 

sąsiadowi.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowo sprawozdanie targowe Ko misi 1 

notowani eon.
Poznań, 17 czerwca 1930. 

Spędzono: wołów 82, buhai 342, krów 402,
świń 2198, cieląt 824, owiec 295; razem • 
4143 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięslste wytuczone nie- 

oprzęgane.......................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................
Mięsiste tuczone 9tarsze . .
Miernie odżywione ....

Buhaje:
Wytuczone pelnomięslste . .
Tuczone mięsiste...................
Nietuczone, dobrze odżywione 

starsze
Miernie odżywione . « » .

Krowy:
Wytuczone pelnomięslste .
Tuczone mięsiste...................
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione ...

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste...................
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione **'»•.

Młodzież:
Dobrze jdżywione . « « o .
Miernie odżywione . s » »

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone , .................... .... ..
Tuczone cielęta ...<»»
Dobrze odżywione . . » » »
Miernie odżywione . . ■. .

OWCE:
Wytuczone, pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy ,
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki .................................
Dobrze odżywione .....
Miernie odżywione ....

ŚWINIE (TUCZNIKI) 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi ......
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi................... ....
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi ......
Mięsiste świnie ponad 80 kg 
Maciom i późne kastraty .
świnie bekonowe...................

Przebieg targu bardzo spokojny.

114-120

106-112 
000 - 000 
000- 000

116-120
104-110

090-100
000-000

112-120 
104-110 
090— 0S6 
060—070

116-124
108-115
096-100
ooo-oto

090-096
086-090

150-160
140-146
120-130
104-114

134-140

110-120
084-100
000-000

186-190

180—184

174-178
168-172
150-160
174-178

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8;885 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.89 1/2 zł.

Kurs marki niem. t guld gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,78 do 
211.98 zł. gotówką 212.38 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173, do 172,55 zł, 
gotówką 172,89 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 17. 6. 1930

Dzisiejsza giełda miała tendencję rów
nież utrzymaną i prawie we wszystk.ch 
papierach zaistniało większe zapotrzebo
wanie,

Z pap. procent, wzgi. lokacyjnych ehęt- 
nie nabywano poż. konwers. po 54,75 proc, 
i prem. dolarowe po 65.— (za sztukę 5.— 
doi.), oraz płacono za 8 proc, listy dola 
rowe Pozn. Ziem. Kredyt 96 proc, (przy 
dew 8.90), 4 proc, listy zast. konwert. ziem-

»kie po 43 proc, i 6 proc. łlety iyuste pe
17,50 (za 1 ctr. mtr.).

Z akcyj bankowych robiono transakcje
Kwileckim Potockim po 60.— i dopytywa
no się o Bank Polski po 168.— Reszta pa
pierów pozostała bez notowania z powodu 
braku oddawców. Specjalnie dopytywano 
się o Cegielskiego po 51.—, o Herzfeldapo 
30.—, o R. Maya po 61.— oraz Unję po 68 —

Ceduła giełdowa Giełdy Pozn. Poznań, 
17. 6. 1930 r.

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54,75 P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred 96 P. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

43 P. (Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 17,50 P, 
5% Pożyczka premjowa serja II 65.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I-II em. zł.
60.— +
Bank Polski I em. 168.— P.

Akcie przemysłowe:
(Kur9 w złotych za 1 akcję)

Lubań, — Wronki I—IV em. 100.—
Tendsncja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17. 6. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjed tr.: 8,88« sp.: 8,90« kup.: 

8,86«
D e w Izy i

trans. sprzed. kup.
5,301/2 5,32 5,29

156,05 150,45 155,65
124,45 124,76 124,14
173,25 173,68 172,82
358,75 359,65 357.65
238,70 239,30 238,10
43,33V2 43,44 43,23
8,91 8,93 8.89

35,01 35,10 34,92
26,45 26,61 26,39

172,75 173,10 172,32
239,57 240,17 238,97
125,86 126,17 125,55
46,73 46,85 46,61

212.78

Bukareszt 
Budapeszt 
Belgja 
Gdańsk 
Holandja 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Sztokholm 
Wiedeń 
Włochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% poż inwest. ..«et 
‘ó poż premj. dot . e » 
i poż. konw. . . . . >

Akcje w złotych:

63.50
55.50

Bank Polski................... ....
Bank Zw Sp Zarób. . . 
Siła i Światło . . » s » 
Chodorów t
W. T. F. Cukru . . , » . 
Lilpop » e i

Tendencja słabsza.

168,00—167,50 
0,00— ?2r50 
0,00 — 85,00 
0,00—140.00 
0,00— 32,50 
0,00- 27,75

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 17. 6. 1930.

Pszenica march od st za lad. 0,00— 0,00
Tendencja spokojna.

Żyto march, od stacji załad.
72 kg .... .... 172,00—177,0®

Żyto śląskie cif Berlin sp
i tr......................... .... 172.50-173,00
Tendencja: natychm. towar wagonowy,,

częściowo poparta, pozatem stała.
Owies march od stacji zalad. 151,00—165,00

Tendencja mocna.
Jęczmień pastewny i prze-

myślowy................... .... . 167,00—182,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna .,.«»« 34,00—42,25
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia 21,10—24,3»
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna .,,*»» 07,60—08,1©
Tendencja słabsza. „„

Ospa żytnia 7,75—08,00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ,..*»» 2400—29,00
Groch dr (adalny . » t > 21,00—25,00
Groch pastewny , ».«ii 18,00—19,00
Peiuszka ...<>»>( 17,00—18,00
Bób polny . < » * i t • 15,50—17,00
Wyka . ..»>>*;» 19,00—21,50
Łubin niebieski . » t g » 15,75—17,25
Łubin żółty . . • »»«!> 21.25 - 23,50
Makuch rzepakowy « » s > 10,60—11.60
Makuch lniany ..«»•» 15,75—16,25
Śrót Soya . ,..»»«> 12.00—13,00
Piątki ziemniaczane « > . 13,00—13/40
Płatki ziemn nadzw warun

ki łącznie z workiem . . 14,40—14,8©
Ogólna tendencja stała.

Słoma żytnia pras drut. 1,00— 1,15
Słoma pszenra pras drut. 0,85— 1,05
Słoma owsiana pras drut 0,60— 0,70
Słoma jęczrn pras drut . . 0,60— 0,70
Słoma żytnia dł wiąz. . . 0,85— 1,05
Słoma żytnia pras sznur. 0,75— 0,90
Słoma p. pras, sznur. . . . 0,65— 0,75
Sieczka.............................. 1,55— 1,70

Tendencja spokojna.
Siano zwykłe handl nowe . 1,50— 1,70
Siano dobre I pokosu nowe 1,90— 2,20 
Lucerna luźna nowa . . . 2,6ó— 2 90 
Tymoteusz luźny n zbiory . 2,40— 2,60 
Siano koniczynowe — nowe

zbiory................................. 2,30— 2,50
Tendencja wyczekująca.

Notowania złotego w Berlinie
z duła 17. 6. 1930.

Wypłaty na Warszawę . , 46,85 —47,05 
Noty wielkie ........................ 46,725—47,125
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TV pierwszych
10-ciu laiadh

winna każda matka dziecko swe myć 
1 kapać tylko sa użyciem czystego ła
godnego

DLA DZIECI NIVEA
Dz'ecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędii sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery Mydło Nivea test wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal
nie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.50

Tw IBM

światła, powietrza i słońca! a do tego

KREM NIVEA
W ten sposób otrzymamy zdrową i wspaniale opaloną skórę. 
Postępujmy tak również w dni pochmurne, ponieważ już wiatr 
i świeże powietrze przyczyniają się do opalenia skóry. Ciało 
winno jednakże być suche. jeśli wystawia się je na bezpoś
rednie d iałanie słońca. Nie zapominajmy o poprzedniem 
natarciu kremem Ni. ea, w ten sposób bowiem usuwamy nie
bezpieczeństwo bolesnego, spalenia skóry. Nivea krem jest 
jedynym kremem, zawierającym euceryL Na tern właśnie 
polega Jego skuteczność,

Tuito po V. 1-3S i 2.23 I Pudełko po ZŁ o.40. 0.13, 1.40 / 2.00 
Wyrób kratowy firmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicach

Zjazd Delegatów Związku Miast
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Warszawa, w czerwcu. . ne formy nadzoru państwowego nad

Dwudniowo obrady zjazdu Związ- J samorządem, 
ku Miast, poprzedzone nabożeństwem ’ twierdzenia 
w Katedrze, toczyły się w sali rady
miejskiej przy stosunkowo licznym u- 
dzlale delegatów. Zagaił je prezes za
rządu Związku prez. Warszawy inż.
Siomiński. Wśród gości obecni byli 
ministrowie Skladkowski i Ma taki e- 
wicz, przemawiał jednak tylko min.
Skladkowski, wbrew oczekiwaniom — 
niezwykle blado, rzucając kilka ogól
nikowych frazesów i życzeń. Bardzo 
serdecznie witani byli przez zjazd po
seł Finlandji, przemawiający w imie
niu miast fińskich i przedstawiciel 
Pragi czeskiej.

Po dokonaniu wyboru prezydjum i 
komisji weryfikacyjnej, oraz przyję
ciu regulaminu dyr. Związku Porow
ski złożył sprawozdanie z działalno
ści, podkreślając wielką opieszałość 
większości miast, zalegających w o- 
piacaniu składek.

O budownictwo mieszkaniowo
Posiedzenie popołudniowe poświę

cone było sprawie budownictwa mie
szkaniowego. Dr. J. Zawadzki, rozwi
ja plan swój o budowaniu obowiąz- 
kowem domów dla swoich pracowni
ków przez rząd, samorządy, i większe 
przedsiębiorstwa a dla pozostałej lud
ności z pożyczek, ściąganych przymu
sowo od wszystkich lokatorów i wła
ścicieli domów. Drugi referent dr. 
Gross z Krakowa mówił głównie o po
trzebie planowości w finansowaniu 
budownictwa mieszkaniowego, a trze
ci p. Rapaiski (z socjalistycznego ma
gistratu łódzkiego) domagał się bu
downictwa „społecznego“ kosztem 
„Jiamieczników“ i „kapitalistów".

Oba projekty rozwiązania sprawy 
mieszkaniowej znalazły ostrych kry
tyków. Prof. Staniszkis w dyskusji 
oświadczył, że główna trudność, któ
rą się pomija, to reglamentacja mie
szkań, tak samo szkodliwa, jak wo
jenna reglamentacja produkcji rolnej 
i tak samo, jak po zniesieniu dopiero 
sekwestrów i kontyngentów wzrosła 
produkcja, dochodząc do katastrofal
nej dla rolników nadprodukcji — tak 
samo bez zniesienia podobnej regla
mentacji w zakresie mieszkaniowym 
nie rozwiąże się tej sprawy. Mówca 

wniosek, by zarząd Związku 
miast opracował w ciągu miesiąca 
p,jóiiuu budownictwa mieszkaniowe
go.

W dyskusji ujawniły się dwa prze
ciwne sobie poglądy: socjalistyczny i 
prezciwstawiający się dotychczasowej 
gospodarce socjalistycznej w dziedzi
nie mieszkaniowej.

Sprawa finansów miejskich
W drugim dniu zjazdu dr. Konrad 

Iski zobrazował stan finansów miej
skich, który przedstawia się rozpacz
liwie. Większość miast nie może po
kryć zwyczajnych wydatków i wyko
nywać swoich obowiązków. Wstrzy
manie robót inwestycyjnych i brak 
środków na opłacenie już wykona
nych robót stawia miasta w ciężkie 
położenie. Wielokrotne zabiegi za
rządu Związku miast u władz pań
stwowych, zmierzające do polepszenia 
sytuacji miast, pozostały bez skutku. 
Referent domaga się wobec niezwy
kle poważnej sytuacji finansów miej
skich umorzenia lub odroczenia na 
dwa lata conaj mniej spłaty pożyczek, 
zaciągniętych przez miasta od skarbu 
na zatrudnienie bezrobotnych i wszel
kich pożyczek markowych, przyśpie
szenia wypłaty przez skarb wszelkich 
należności miastom, dostarczania 
środków na wykończenie rozpoczę
tych inwetsycyj, przywrócenia mia
stom odjętych dochodów, zaniechania 
nakładania nowych obciążeń i t. p. 
Poza tern referent stwierdza, że obec-

zwlaszcza sposób za- 
budżetów samorządu 

przez władze nadzorcze, godzą w sa
mą istotę samorządu i domaga się 
odpowiedniej zmiany przepisów w 
tym zakresie.

Drugi referent, p. St Zbrożyna, 
stwierdza potrzebę posiadnia przez sa
morządy samodzielnych i własnych 
instytucyj kredytu komunalnego. Mo
nopolizowanie kredytu komunalnego 
w ręku państwa uznać nalży za nie
wskazane dla interesów samorządu. 
Komunalne kasy oszczędności powin
ny stworzyć z centralnemi instytucja
mi bankoweml samorządu odpowied
nią organizację kredytu krótko i dłu
goterminowego dla samorządu i te 
instytucje kredytowe samorządu po
winny otrzymać możność emitowania 
w kraju i zagranicą własnych obliga- 
cyj. Skarb państwa i państwowe in
stytucje kredytowe powinny zająć się 
dostrezaniem miastom taniego kredy
tu na zadania zlecone samorządowi 
(szkolnictwo, walka z włóczęgostwem 
i żebractwem, szpitalnictwo, walka z 
chorobami zakaźnemi i t p.). Poza 
tern referent domaga się pozwolenia 
miastom na konwersję starych zobo

wiązań obligacyjnych, na obligację 
centralnych organizacyj kredytowych 
samorządu, żeby usunąć z rynku nie
poważne papiery i oszczędzić mia
stom wydatków na administrowanie 
drobnemi zobowiązaniami obligacyj- 
nemL

Wniosek w kwestji budownictwa
Dyskusja nad referatem dr. Za

wadzkiego i dwoma koreferatami w 
sprawie budownictwa mieszkaniowe
go stwierdziła, że wywody i wnioski 
tych referatów są tylko wnioskami 
samych referentów i wszyscy mówcy 
w tej sprawie domagali się innego roz
wiązania. Bardzo manifestacyjnie wy
stąpili ze swoją propagandą „budow
nictwa społecznego“ socjaliści, wywo
łując energiczne sprzeciwy. Wobec 
tego jedynie racjonalnym wydaje się 
wniosek zgłoszony przez prof. Stani
szkisa, delegata warszawskiej rady 
miejskiej. Wniosek ten brzmi:

„Zjazd Związku miast, uznając ca
łą wagę rozwiązania budownictwa 
mieszkaniowego, odsyła wnioski w 
sprawie budownictwa zgłoszone przez 
referentów dr Zawadzkiego, p. Gros
sa i p. Rapalskiego do zarządu Związ
ku Miast z wyznaczeniem miesięczne
go terminu na przygotowanie projek
tu, będącego wyrazem oficjalnej o- i 
pinji Związku Miast, celem przedłoże
nia go czynnikom rządowym“.

łom“, gdy to czyni z taką odwagą, po
winien pójść dalej: skapitulować prak
tycznie. Wystąpienia „Przełomu“ są 
kapitulacją ideową „obozu rewolucji 

kapitulacją nieuchronną, 
nadchodzi na kapitulację 
Przyjdzie i ona bezapela- 

H. W.

majowej . 
Czas teraz 
faktyczną, 
cyjnie.

Skandal

Diagnoza bez wniosku
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Warszawa, 15 czerwca. 

Artykuły Jerzego Szuriga w „Prze
łomie“ o „kryzysie ideowym obozu 
prorządowego" wywołały już bardzo sil 
ny oddźwięk w obozie antyrządowym. 
W kołach prorządowych mamy do za
notowania jedynie jeden głos: socjali
stycznego „Przedświtu“, głos nieprzy
chylny, napastliwy, nawet niepole- 
miczny, lecz usiłujący autora, przema
wiającego z widoczną dobrą wolą — 
ośmieszyć i zironizować, jeśli nie 
okpić. To milczenie prasy prorządo- 
wej, jakkolwiek wiadomo powszechnie 
z rozmów prywatnych, że w jego łonie 
panuje silne wrzenie, istotny „prze
łom“ wskutek zawiedzionych nadziei 
— jest bardzo wymowne. Świadczy, 
że nie wiedzą „sanatorzy“, co wogóle 
robić a w stosunku do wystąpień Zjed
noczenia pracy wsi i miast — nie wie
dzą jak się dalej kolaboracja tych 
grup prorządowych rozwinie i jak po
stąpić w danym wypadku.

Grupa „Przełomu" należy do tego 
grona piłsudczyków, którzy, świado
mi rozprężenia w własnym obozie, 
thcą za każdą cenę ocalić autorytet 
swego wodza, Ostatniem zawołaniem 
Szuriga jest: „Pracować musimy z ca
łych sił, by odrobić popełnione błędy 
i odzyskać zmarnowany czas“.

To jest tylko zawołanie, hasło. Do
szli do tego hasła członkowie tej 
grupy po gruntownej analizie, której 
rekapitulacja brzmi bardzo pesymi
stycznie:

„Okres lat czterech, jeśli idzie o pracę 
wychowawcza wśród społeczeństwa o wy
tworzenie nurtu ideowego, oczyszczenie 
atmosfery życia publicznego w Polsce 
dokonanie solidnej roboty przygotowaw
czej dla mających nastąpić rozwiązań, zo
stał przez obóz prorządowy całkowicie 
zmarnowany. Ideowo jesteśmy w defensy
wie, na nasze chorągwie organizacyjne 
padl cień. Jesteśmy w cięższej sytuacji 
niż przed laty czterema i urzeczywistnie
nie haseł, rzuconych przez Piłsudskiego w 
r 1926., jest znacznie trudniejsze dziś, niż 
wówczas, a choćby nawet w r. 1928.“

Konkluzje takie są umotywowane
bardzo surowo:

„Zarzutem, który postawimy dziś obo
zowi prorządowemu, jest operowanie 
wśród społeczeństwa wyłącznie hasłami

negatywnemi, jest całkowite pochłonięcie 
obozu walką destruktywną z przeszłością.

„Od stworzenia pozytywnego planu 
działania, od przemyślenia i opracowania 
tych ' wytycznych postępowania, w któ
rym braku stworzyć można jedynie zamęt 
w umysłach i chaos w kraju, a które nie
stety tak brzydko „programem" się zo- 
wią — odżegnywaliśmy się jako B B W R. 
z oburzeniem i stanowczością niezłomną.

„Tkwiąc w bezczynności, szerząc w spo
łeczeństwie przez głoszenie haseł wyłącz
nie negatywnych zniechęcenie do intere
sowania się sprawami Państwa, propagu
jąc swym zaraźliwym przykładem wśród 
ogółu obywateli dewizę koszar: nie my
śleć, nie mądrzyć się, popełniamy grzech 
śmiertelny wobec podstawowego założenia 
rewolucji majowej, którera było wzmoc
nienie państwa i na zdrowych fundamen
tach oparty jego rozwój. Państwo bowiem 
silne jest nietylko sprężystą władzą, Ue 
przedewszystkiem glębokiem poczuciem 
odpowiedzialności za nie ogółu obywateli.“

Ostra ta diagnoza ideowa obozu 
„sanacyjnego“ świadoma jest konse
kwencji. Czują krytycy, że jedynym 
cementem, wiążącym cały ten osobli
wy zespół, jest osoba Józefa Piłsud
skiego. Czują, że jeżeli jeszcze ten o- 
bóz żyje, to żyje jego kapitałem, choć 
przyznaje, że „niestety niewątpliwa 
rabunkowa gospodarka czteroletnia 
obozu prorządowego oraz samozwań
cze szafowanie na każdym kroku jego 
imieniem niewątpliwie go (kapitał) 
nadszarpnęła“.

Po znakomitej analizie swego obozu 
brak jednak odpowiednich, jedynie 
właściwych i jedynie trafnych wnio
sków. „Przełom“ zapomina, że brak 
programu powstał dlatego, że go wo
góle obóz pomajowy — nie ma. Taka 
analiza, podobne oceny były już nieraz 
precyzowane w naszej publicystyce, 
jednakże „sanacja“ nie chciała nigdy 
ich uznać. Teraz rozlegają się glosy 
krytyki z własnych szeregów, które o 
tyle tylko są znamienne, że podnoszą 
te same momenty, te same zarzuty, 
jakie dotąd formułowała opozycja. 
Może po pewnym czasie i grupa „Prze
łomu" przyjdzie do przekonania, że w 
obozie pomajowym, że w założeniach 
rewolucji majowej — programu, poza 
dążeniem do osiągnięcia władzy — 
nie było.

Gdy się dochodzi do tak gruntownej 
analizy, jakiej dokonywa dziś „Prze-

Z L u d w i ko w a pod Poznaniem 
przesłała nam grupa gości war-zaw. 
skich ze słusznem oburzeniem kartę 
widokową, przedstawiającą miejscowy 
dworzec i okolicę. Podpis brzmi: „Aus
flugsort Ludwigshöhe bei Posen“.

Jest to skandal, żeby coś podobnego 
było mo-liwem jeszcze w r. 1930 tuż 
pod bokiem. Poznania. Wstydzić się 
musimy wobec Warszawy 1

Protest parafj an
w Połajewie
Połajewo, pow. obornicki 

w czerwcu.
Przeciwko napaści „Piasta Wielko

polskiego“ w nrze 125 na tutejszego ks. 
proboszcza z okazji wyborów, przy- 
czem zarzucał mu nadużycie ambony, 
parafjanie tutejsi wystąpili z energi
cznym protestem; podpisało się pod 
nim przeszło 30 najpoważniejszych o- 
bywateli miejscowych.

W proteście tym stwierdzają, iż 
prawdą jest, że ks. proboszcz radził 
swym parafjanom głosować każdemu 
według swego sumienia, jednakowoż 
tylko na takiego posła, który będzie 
bronił zasad religji, Kościoła Katolic
kiego i Konkordatu. Nieprawdą jest 
natomiast, jakoby urządzał pogadanki 
polityczne i zwalczał „Piasta“, oraz że 
miał wydzierżawić rolę na znacznie 
wygórowanych warunkach. Miejscowi 
obywatele wiedzą, że wydzierżawienie 
wogóle jeszcze nie nastąpiło j z obu
rzeniem odpierają tego rodzaju fałsze. 
Następują podpisy.

Pożyczka na Mościce
Warszawa. 17. 6. (PAT). Dzien

niki donoszą za agencją Iskra, że 
Bank Gospodarstwa Krajowego uzy
skał u swoich korespondentów zagra
nicznych kredyt na okres 19-tomie- 
sięczny w wysokości 210 tys. ft. szt„ 
czyli około 9 miljonów zł przeznaczo
nych dla Państwowej Fabryki Związ
ków Azotowych. Pożyczka ta będzie 
zużyta na dalsze udoskonalenie urzą
dzeń fabryki w Mościcach.

BLUSTRA
ROMATYCINY.Boraks

niezrównani) diięki własności 
zmiękczania najtwardszej urody

Tw ŁŁ1H
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Przed Kongresem
Instrukcja

w sprawie I. Kongresu 
Eucharystycznego

Zaszczyt podejmowania pierwszego 
Krajowego Kongresu Eucharystyczne
go nakłada na Poznań } na Wielko- 
polskę szczególne obowiązki. Poza Ko
mitetem Wykonawczym, który zada
nie swoje spełnił nadzwyczaj umiejęt
nie i w duchu przykładnego poświęce
nia się dla sprawy Bożej, powinno się 
nasze duchowieństwo i społeczeństwo 
obu Archidiecezyj szczerze i z potrze
by serca przyczynić do jak najpomyśl
niejszego wyniku tego wielkiego ob
chodu.

Spodziewam się więc, że wielebne 
duchowieństwo, po daiszem przygoto
wywaniu wiernych na Kongres Eu
charystyczny, w ostatniej chwili użyje 
całego swojego wpływu, aby z każdej 
parafji wyjechało do Poznania większe 
grono osób, a pozostali przez cały czas 
trwania Kongresu żyli w łączności z 
jego nabożeństwami i pracami. Nie 
dość sprowadzić pielgrzymkę na o- 
statni dzień Kongresu, ale należy się 
postarać, aby już w pierwsze trzy dni 
zjazdu uczestniczyli w walnych zebra
niach i obradach sekcyjnych tacy 
przedstawiciele parafij, którym czas i 
warunki na to pozwalają.

Oczekuję również, że w tychże ze
braniach weźmie, o ile możności, licz
ny udział samo duchowieństwo, dając 
wiernym swoim przykład zajmowania 
się naszemi wielkiemi zagadnieniami 
religijnemi.

Co do samego Poznania jestem 
przekonany, że społeczeństwo tutej
sze, chlubnie znane z poważnego trak
towania spraw kościelnych i bez
względnie jednomyślne, gdy chodzi o 
rzeczy wiary, złoży z tej okazji wobec 
całej Polski historyczny dowód swego 
silnego katolicyzmu i bezwarunkowej 
współpracy ze swym arcypasterzem. 
Więc nietylko przybierze się w od
świętną szatę, ale w poszczególnych 
obchodach Kongresu, nabożeństwach 
i zebraniach starym zwyczajem budo
wać będzie bliższych { dalszych pątni
ków swą jędrną religijnością, swym 
licznym udziałem, usłużnością ser
deczną. Dla osoby Legata papie
skiego okaże żywiołową manifestację 
z okazji jego przyjazdu bezgraniczne 
przywiązanie, które serce polskie ży
wi dla Stolicy św. i dla osoby Ojca św. 
Piusa XI.

W szczególności zarządzam z o- 
kazji Kongresu co następuje:

1. Przyjęcie Legata papieskiego J. 
E. ks. arcybiskupa Marmaggiego dnia 
25 b. m. o godzinie 17.07 na dworcu 
kolejowym odbędzie się w formie u- 
roczystej z udziałem Prześwietnej Ka
pituły Archikatedralnej, Kolegjaty św. 
Marji Magdaleny, duchowieństwa pa
raf jalnego, zakonów męskich i orga- 
nizacyj katolickich. Publiczność wi
tać będzie Legata papieskiego na 
dworcu i w Jego przejeździe do pa
łacu prymasowskiego tak jak tego wy
maga Jego wysoka misja. Od godziny 
17.07 do 17.30 witać będą wszystkie 
kościoły poznańskie wysłannika Ojca 
św, uroczystem biciem w dzwony.

2. W wszystkich parafjach obu 
archidiecezyj dzwonić będą wszystkie 
dzwony:

a) dnia 26 czerwca od godziny 9 do 
9.15 na rozpoczęcie Kongresu;

b) 27 i 28 czerwca od godziny 20 do 
20.15;

c) 29 czerwca na zakończenie Kon
gresu od godziny 12 do 12.30.

3. W Poznaniu odbędą się nabo
żeństwa w trzech obrządkach, wyli
czone w programie Kongresu. Na pro
wincji, o ile księża pozostaną na pa
rafjach, odbędzie się w dniach 26, 27 
i 28 czerwca pod wieczór wystawienie 
Przenajświętszego Sakramentu w 
monstrancji z litanją do Najśw. Serca 
Jezusowego, suplikacjaml i Tantum 
ergo. — Komitet Wykonawczy Kon
gresu wydał dla tych nabożeństw spe
cjalne triduum eucharystyczne, które 
nabyć można w Księgarni św. Woj
ciecha.

4. Z dnia 28 na 29 czerwca odbę
dzie się w Poznaniu i na prowincji ca
łonocna adoracja Przenajświętszego 
Sakramentu, wystawionego w mon
strancji. Poza Poznaniem zakończy 
się to wystawienie uroczystą sumą i 
Te Deum. W Poznaniu zaś zakończyć 
należy nocną adorację błogosławień
stwem po jednej z wcześniejszych 
mszy św., aby wierni następnie u- 
czestniczyć mogli w uroczystej pro
cesji eucharystycznej.

5. Aby uczestnikom Kongresu u- 
możliwić codzienną Komunję św., u-

Eucharystycznym
dzielam niniejszem na czas Kongresu 
jurysdykcji do słuchania spowiedzi 
wszystkim księżom świeckim i zakon
nym, którzy w swoich diecezjach po
siadają tę jurysdykcję.

Kierownicy pielgrzymek z poza Po
znania powinni dbać o to, aby pątnicy 
wyspowiadali się już w swoich para
fjach.

6. Co do stroju liturgicznego na u- 
roczystą procesję w dzień 29 czerwca 
postanawiam:

a) księża mitraci ubiorą się w ka
pę i infułę; b) członkowie kapituł ka
tedralnych i kolegjackich wezmą capa 
magna, o ile im przysługuje, albo swój 
strój chóralny; c) prałaci Jego Świąto
bliwości ubiorą się w komżę i manto- 
letę; duchowni szambelani Jego Świą
tobliwości w fioletowy mantelone bez 
komży; d) reszta duchowieństwa 
wdzieje komżę bez stuły.

7. Kawalerowie Zakonu Maltań
skiego i świeccy szambelanowie Jego 
Świątobliwości wystąpią na tejże pro
cesji w uroczystych strojach.

8. W piątek 27 czerwca zwalniam 
wszystkich tego dnia w Poznaniu 
przebywających katolików od obo
wiązku wstrzymania się od potraw 
mięsnych. Od tegoż obowiązku są li
stem pasterskim z dnia 7 marca 1924 
roku zwolnieni w całym kraju pątni
cy, będący w drodze na Kongres Eu
charystyczny.

9. Z racji Kongresu korzystać mo
gą kapłani i wierni z następujących 
przywilejów:

a) w Poznaniu, jako siedzibie Kon
gresu mogą kapłani w kościołach, w 
których z dnia 28 na 29 czerwca odby
wa się nocna adoracja, zacząć odpra
wianie Mszy św. o północy i od tej 
chwili rozdawać Komunję św. (list a- 
postolski z dnia 7 marca 1924 r.); b) 
w inne dnie Kongresu wolno rozpocząć 
odprawianie mszy św i rozdzielanie 
Komunji św. o godzinie 2 po północy; 
c) kapłani będący na nocnej adoracji, 
mogą odmówić oficjum de Sanctissi- 
mo, zamiast oficjum dnia (tenże list 
apostolski); d) dnia 28 czerwca mogą 
kapłani odprawić mszę św. wotywną 
de Sanctissimo Sacramento jako pro 
re gravi (tenże list apostolski); e) na 
mocy wymienionego listu apostolskie
go udzielam prawa binowania tym ka
płanom, którzy po parafjach na pro
wincji przyjęli zastępstwo księży, 
biorących udział w Kongresie. Z pra
wa binowania mogą księża zastępcy 
korzystać w razie potrzeby nietylko w 
niedzielę 29 czerwca, ale także w 
pierwsze trzy dni Kongresu.

10. W związku z Kongresem Eucha
rystycznym i w czasie jego trwania 
dostąpić można w Poznaniu następu
jących odpustów:

at odpustu zupełnego pod zwyklemi 
warunkami, odwiedzając jeden z ko
ściołów lub kaplic publicznych i bio- 
rąc udział w procesji dnia 29 czerwca;

b) odpustu zupełnego pod zwykłe- 
mi warunkami, otrzymując błogosła
wieństwo papieskie, którego 29 czerw
ca po końcowej sumie pontyfikałnej w 
stadjonie udzieli Legat papieski;

c) odpustu 7 lat i 7 kwadragen za 
każde nawiedzenie Najświętszego Sa
kramentu, za każdy udział w nabo
żeństwach kongresowych i za każdy 
udział w zebraniach kongresowych;

d) 100 dni odpustu za jakikolwiek 
akt dokonany w duchu pokuty.

11. W całym kraju dostąpić moż
na z okazji Kongresu Eucharystyczne
go i w czasie jego trwania:

a) odpustu zupełnego pod zwyklemi 
warunkami, nawiedzając w czasie 
Kongresu publiczny kościół lub kapli
cę i modląc się o powodzenie Kon
gresu;

b) 300 dni odpustu za każdą mo
dlitwę, dobry uczynek i ofiarę spełnio
ną w czasie Kongresu w intencji jego 
powodzenia.

12. Ponieważ z referatu Komitetu 
Wykonawczego wynika, że Komisja 
Finansowa Kongresu nie znajduje po
krycia wielkich wydatków połączo
nych z jego organizacją, zwracam się 
do wielebnego duchowieństwa i do 
wszystkich diecezjan z prośbą o fi
nansowe poparcie Komitetu Wyko
nawczego.

Poznań, dnia 9 czerwca 1930 r.
(—) August kard. Hlond.

Do wszystkich organizacyj 
katolickich i narodowych!

W niedzielę, 29, czerwca rb., w świę
to Piotra i Pawła, wyruszy o godz 9-tej 
rano podczas I. Krajowego Kongresu Eu
charystycznego w Polsce — który obs*-

dować będzie w Poznaniu 26.—29. 6. 
1930 — z udziałem tysięcy wiernych ca
łej Polski

Wielka uroczysta procesja 
manifestacyjna

od Katedry poprzez miasto na stadjon 
miejski, gdzie odprawione zostanie so
lenne nabożeństwo dziękczynne na za
kończenie Kongresu.

Wzywa się przeto wszelkie organiza
cje katolickie i narodowe, które chcą 
uczestniczyć w zorganizowanej części 
pochodu w zwartych formacjach, aby 
zgłosiły swój udział najpóźniej do dnia 
22. 6. 30. pod adresem: Komitet Wy
konawczy I. Krajowego Kon
gresu Eucharystycznego, Ale
je Marcinkowskiego 22, III ptr., 
pokój 65, komisja pochodowa, 
celem uzyskania przydziału miejsca w 
pochodzie. Nie wątpimy, że udział orga
nizacyj ze sztandarami w strojach od
świętnych będzie bardzo liczny, — zwła
szcza organizacje o charakterze zawodo
wym (kolejarze, poczciarze, górnicy iip.) 
uprasza się, by spowodowały swoich 
członków do przywdziania mundurów 
zawodowych lub organizacjom tym wła
ściwych. — W zgłoszeniach zaleca się o 
podanie w przybliżeniu liczby uczestni
ków.

Komisja Pochodowa
I. Krajowego Kongresu Eucharystycz

nego w Polsce.

Do właścicieli restauracji I jadłodajni.
Komitet wykonawczy I. Krajowego Kon

gresu Eucharystycznego, który obraduje 
w Poznaniu w dniu 26 — 29 czerwca rb. 
zwraca się do pp. właścicieli restauracyj i 
jadłodajni miasta Poznania, o szybkie po
danie: a) swych adresów, b) obowiązują
cych cen, oraz godzin posiłków, celem po
informowania szerokich mas gości kon
gresowych — zapomocą plakatów, u kogo 
mogą tanio i rzetelnie się odżywić w czasie 
I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego 
w Polsce.

Adres zgłoszeń: Komitet Wykonawczy 
I. Kraj. Kongresu Eucharystycznego w Pol
sce — Poznań — Aleje Marcinkowskiego 
22. III. ptr. pok. 65. Zgłoszenia przyjmuje 
się tylko piśmiennie. — Prof. dr. Paweł 
Gantkowski prezes, — X. Józef Prądzyński 
sekretarz Jeneralny.

Wielki zjazd lekarzy
słowiańskich w Jugoslawji

W początku października r. b. od
będzie się ogólnosłowiański zjazd le
karzy w uroczym Splicie nad brze
giem Adrjatyku, na który wybierają 
się także liczne rzesze lekarzy pol
skich. Znani z gościnności nasi po
bratymcy jugosłowiańscy uczynili 
wszystko, by uczestnikom tak podróż 
jak pobyt w ich malowniczym kraju 
uprzyjemnić.

Poniżej podaję do wiadomości pro
gram zjazdu:

2. 10. rano. Spotkanie uczestników 
w Zagrzebiu. Zwiedzenie miasta, raut, 
odjazd specjalnym pociągiem sypial
nym do Suszaku (Fiume).

3. 10. rano przyjazd do Suszaku, 
zwiedzenie portu, poczem uczestnicy 
udają się na salonowe statki „Kuma- 
nowo" i „Karagiorgje", gdzie pozosta- 
ją do końca zjazdu jako w kwaterach. 
Zwiedzenie uroczych kąpielisk adrja- 
tyckich, jak Crkwenica itd., poczem 
podróż do Splitu, gdzie parowce pozo- 
stają w porcie do dyspozycji gości.

4. 10.: Zwiedzenie niezmiernie cie
kawego dla swych zabytków history
cznych i architektonicznych Spiitu i 
okolicy, wieczorem spotkanie uczest
ników na tarasie hotelu Bellevue.

5. 10. 10 rano: Otwarcie kongresu w 
teatrze. Po południu obrady sekcyj.

6. 10. i 7. 10. obrady sekcyj od 8 ra
no do 11, poczem wycieczki parowca
mi do pobliskich malowniczych wyse
pek i uzdrowisk, od 3 i pół dalsze ob
rady sekcyj. Wieczorem zamknięcie 
zjazdu i wielki raut.

8. 10. w nocy (po raucie) odjazd 
parowcami do Corzuli i Dubrownika, 
zwiedzenie tegoż dalej Locrum, Caw- 
taku, Kupari itd. Wieczorem raut w 
kasynie oficerskiem.

9. 10. Podział na dwie grupy: I. au
tomobilami po przez góry do Kotaro 
i na Łowczen, Cetinie, tamże nocleg, 
powrót do Dubrownika. II. okrętami 
do Iiotoru, Budu, Ulcin do granicy al
bańskiej i powrót do Dubrownika,

10. 10. Wieczorem odjazd z Dubrow
nika koleją do niezmiernie ciekawego 
swą staroturecką kulturą oraz malow- 
niczem położeniem Mostaru i Seraje
wa.

11. 10. Zwiedzenie Serajewa, po po
łudniu wyjazd do słynnych wód mi
neralnych Ilidże, tamże nocleg.

,12. 10. Wyjazd przez Wyszegrad, 
Czaczak do Białogrodu.

13. 10. Zwiedzenie Białogrodu i

okolicy. Powrót przez Budapeszt lub 
Wiedeń.

Koszta całego pobytu, podróży, u- 
trzymania, automobili noclegów itd. 
od Zagrzebia aż do Białogrodu wyno
szą tylko 450 zł.

Ponieważ komitet organizacyjny 
musi być zawczasu powiadomiony « 
ilości uczestników, przeto niezbędnem 
jest, żeby koledzy, chcący wziąść u- 
rtział w zjeździe, najpóźniej do 1 sierp
nia zgłosili się do sekretarza okręgu 
wszechsłowiańskiego Związku Leka
rzy w Polsce p. Docenta Dr. Bajoń
skiego (Poznań, ul. Patrona Jackow
skiego 37). Udział mogą wziąść tylko 
członkowie Związku, którzy też otrzy
mają paszporty ulgowe. Można jed
nak jeszcze zapisać się do Związku. 
Wszelkich informacyj udzieli chętnie 
niżej podpisany.

Prof. Dr. Karwowski prezes.
Walne Zebranie Tow. słowiańskie

go lekarzy odbędzie się w piątek 
dn. 20 czerwca br. w lokalach Związku 
Lekarzy (Wrocławska 3 I), gdzie u- 
dzieli się uczestnikom Zjazdu bliż
szych informacyj.

Prof. dr. Karwowski, prezes.

Także skutki „radosnej 
twórczości“

Obecny starosta powiatu mogileń
skiego, p. Stępiński, był poprzednio 
przewodniczącym wydziału powiato
wego w Sokołowie. Otrzymujemy po
niższy odpis protokółu posiedzenia 
wydziału powiatowego, odbytego dnia 
10 stycznia 1930 r. w gabinecie p. sta
rosty w Sokołowie:

Obecni: przewodniczący wydziału po
wiatowego p. Kazimiera Chyliński, staro
sta i członkowie pp. 1) Feliks Grzymała, 
2) Józef Milik — poseł, 3) Aleksander Za
wistowski i 4) Aleksander Zawadzki. Nie
obecni usprawiedliwieni: p. Seweryn Po
pławski i Stanisław Uziębio; nadto obec
ni sekretarz wydziału powiatowego Fr. 
Kopydłowski i inspektor sam. gm. Mieczy
sław Paluch.

Na porządku dziennym między innemi 
sprawa w punkcie 3 o ustalenia przekro
czeń budżetowych i wydatków pozabudże
towych przez b. przewodniczącego wydzia
łu powiatowego p. Stępińskiego.

W wykonaniu uchwały Sejmiku z dnia 
18 grudnia 1929 ę. odnośnie sprawozdania 
z wykonania budżetu za ~ok 1928/29 z po
śród przekroczeń budżetowych w okresie 
budżetowym 1928/29 dokonanych przez b. 
przewodniczącego p. Stępińskiego — uzna
no za zbędne i nieproduktywne: w para
grafie 2 poz. b. „na remont samochodu“ 
na prelim. 1000 zł. wydatkowano 5 436.91, 
przekroczono budżet o zł 4 436.91; samo
chód zakupiony był w r. 1927, wobec cze
go remont w sumie 5 436 91 zł nie powi
nien był mieć miejsca. Po remoncie sa
mochód „Ford“ starego typu przedstawiał 
wartość 2 do 3 tysięcy złotych. Zatem wy
datek był nieproduktywny. — W § 4 na. 
„remont budynku pogimnazjalnego“ preli
minowano zł 1 000, wydatkowano 15 903 33, 
przekroczono budżet o sumę zł 14 903 33. 
Przed remontem budynek przedstawia! 
wartość około 8 000 zł, po remoncie war
tość tegoż budynku niewiele się powięk
szyła. I ten wydatek był nieproduktywny 
i Sejmik narażony został na straty. — W 
§ 43 poz. e. „na djety i koszta podróży dla 
personelu instruktorskiego (dział rolny)“ 
preliminowano zł 500, wydatkowano zł 
1 475.49; przekroczono budżet o 975.49 zł. 
Personel instruktorski wyjeżdżał bez de
legacji i nie wiadomo w jakich sprawach, 
b przewodniczący zaś wszystkie rachunki 
akceptował do wypłaty. — Razem suma 
przekroczeń budżetowych wynosi złotych 
23 315.73 zł.

Poza budżetem b. przewodniczący wy
płacił nieistniejącej spółce wodnej „Ko
rzyść“ w Dzierżbach zł 12 000 i b. sekre- 
tarzowi Ziółkowskiemu udzieli! w różnych 
okresach zaliczek na pobory zł 2 242, — z 
których do ‘ego czasu Złotkowski nie chce 
zwrócić 1 842 zł. — Przewodniczący może 
udzielać zaliczek na pobory pracownikom 
do wysokości trży-miesięcznych poborów, 
lecz winien pilnować, aby raty normalnie 
wpływały. Przy asygnatach na zaliczki — 
brak zobowiązań Złotkowskiego względnie 
zastrzeżenia przewodniczącego, w jakich 
okresach zaliczki mają być spłacane. Z ty
tułu wydatków nozabudżetowych Se i mik 
narażony jest na straty w sumie zł 13 842.

W związku z powyższem Wydział Po
wiatowy, stwierdzając kategorycznie że 
wszystkie powyższe wydatki dokonane zo
stały bez wiedzy a’ częstokroć wbrew woli 
wydziału, postanowił przedstawić Sejmi
kowi następujące wnioski:

a) Wystąpić do ministerstwa spraw we
wnętrznych za pośrednictwem p. wojewo
dy w Lublinie z przedstawieniem przekro
czeń służbowych b przewodniczącego wy
działu powiatowego p. Wacława Stępiń
skiego, które to przekroczenia naraziły 
Sejmik na dotkliwe straty.

b) Wystąpić przeciwko p. Wacławowi 
Stępińskiemu z akcją cywilną o zwrot su
my zł 17 720.82, na którą składają się po
zycje przekroczenia budżetowego: na re
mont domu zł 14 903 33, na djety poza po
wiat personelu instruktorskiego zl 975 59, 
i saldo udzielonych Złotkowskiemu zali
czek zł 1 842.—

Wszędzie te same objawy „radosnej 
twórczości!“
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Fala ognia na prowincji

Z,ginąl od pioruna. — Groźny pożar w Kotlinie. — Niszczący 
iywiol w gnieinieńakiem, krotoszyńskiem i szant otula kiem.

czony był zaledwie na 8 tys. zł, a drugi

' Uchronisz płuca od nikotyny
r»ussużywając tutek (gilz)

ALTESSE pełnowałki.

W sobotę nad częścię powiatu obor
nickiego przechodziła burza. Piorun 
uderzył w dom mieszkalny Mateusza 
Krzystonia w Bagnach, zabijając 43- 
letniego właściciela domu. Budynek 
zaczęl płonąd, jednak pożar zdołano 
ugasić nim wywołał większe szkody.

W Kotlinie (pow. jarociński) po
wstał pożar z nieustalonej dotęd przy
czyny w zabudowaniach Michała Ma
tysiaka, niszcząc stodoły, chlew i szo
py z wszelkim inwentarzem mar
twym. Następnie przeniósł się ogień 
na zabudowania Stanisława Sosnow
skiego, gdzie się również spaliła sto
doła z przyleglemi szopami i maszy
nami rolniczemi. Akcja ratownicza 
była bardzo utrudniona z powodu bra
ku wody i marnej organizacji straży 
przymusowej i ochotniczej. Pogorzel
cy ponoszą dużą szkodę z powodu nis
kiego ubezpieczenia. Straty ocenia się 
na około 25 tys. zł, a u Sosnowskiego 
na sumę 10 tys. zł. Pierwszy, ubezpie-

na 7 tys. zł.
• » "

W Przybrodzinie w pow. gnieźnień
skim poszła z dymem stodoła, stajnia 
i dom mieszkalny oraz część żywego 
i martwego inwentarza własność Ju- 
łjusza Guderjahna. Przyczyny ognia 
nie zdołano narazie ustalić. Zniszczo
ne zabudowania i inwentarz ubezpie
czone były w K. U. O. na sumę 55 tys. 
zł. _ Wskutek wadliwej konstytucji 
komina wybuchł pożar w domu miesz
kalnym Ignacego Ortla w Smorzewie 
w pow. krotoszyńskim; stłumiono go 
w zarodku. — Większy pożar wynikł 
na strychu domu zamieszkałego przez 
4 robotników t. zw. czworaków w ma
jętności Koninie w pow. szamotul
skim, własności Jerzego Massenba- 
cha. Zaalarmowana z pobliskich ma
jątków ochotnicza straż pożarna zdo
łała ogień stłumić. Spaliło się czę
ściowo belkowanie i rzeczy znajdują
ce się na strychu. Okazało się, że 
ogień spowodowany został nieostroż
nością. • 0*)

Święto sokole
35-Iecle okręgu poznańskiego i wielki 

zlot okręgowy
Uroczystość 35-lecia istnienia ob

chodzić będzie okręg poznański w 
dniu 6 lipca b. r. Program uroczy
stości, której głównym punktem bę
dzie zlot okręgowy — jest bardzo u- 
rozmaicony i podamy go obszernie 
w następnem „Życiu Sokołem“.

Okręgi pozamiejscowe upraszają 
organizatorzy o bezzwłoczne zgłosze
nie swych drużyn celem zapewnienia 
im odpowiednich kwater, przyczem 
zaznacza się, że ćwiczący otrzymają 
bezpłatnie całodzienne wyżywienie. 
Biuro kwaterunkowe znajdować się 
będzie na boisku.

W sobotę 4 lipca odbędzie się o 
godz. 14 wyścig kolarski na trasie 75 
kim. Spodziewany jest również u- 
dział sokołów z Ameryki.

Wobec tego, że w dniu zlotu nastą
pi otwarcie Międzynarodowej Wysta
wy Komunikacji i Turystyki spodzie
wać się należy, że brać sokola skorzy
sta jak najliczniej z okazji zwiedze
nia wystawy po cenach ulgowych, 
przybywając tłumnie na zlot, (kg)

Piękna idea
Posiedzenie Rady Związku Ogródków 

Działkowych
Rada Związku zebrała się w lokalu 

własnym w Parku Wilsona. Posie
dzenie zagaił prezes Rady dr. liski/ a 
obszerne sprawozdanie o działalności 
Związku złożył jego prezes p. dyr. W. 
Marciniec. W dyskusji poruszono 
sprawę projektu ustawy o ogrodach 
działkowych, propagowania idei o- 
gródka, oraz cały, szereg ważnych 
kwastyj. Sprawozdanie kasowe przed
łożył skarbnik p. Jaszcz. Wpływy 
Związku, zamykają się sumą 56.628,24 
zł, wydatki wynosiły 50.370,63 zł. Na 
wniosek komisji rewizyjnej udzielono 
władzom jednogłośnie absolutorjum.

Następnie omawiano kwestję u- 
dżiału przedstawicieli Związku w 
Kongresie Międzynarodowym Ogród 
ków Działkowych w Essen, gdzie re
feraty ze strony Polski wygłosili pp.: 
Wł. Marciniec, nącz. Wilczyński i se
kretarz p. Lubawy. Delegaci polscy 
wzięli następnie udział w kongresie 
w Wiedniu.

Pod wpływem poczynionych spo
strzeżeń podczas Kongresu i podróży, 
delegacja postanowiła podjąć inicja
tywę utworzenia bloku państw sło
wiańskich. Kontrakt w tej sprawie 
już nawiązano, z Czechosłowacją i Ju
gosławią. Z Pragi czeskiej Otrzyma
no serdeczne zaproszenie.

Następnie p. sekretarz Lubawy, 
przedstawił projekt propagandowo- 
pokazowego zjazdu, jaki się ma odbyć 
w drugiej połowie lipca rb. w Pozna
niu. Jednocześnie ze zjazdem Zarząd 
zaproponował urządzenie wielkiego 
manifestacyjnego pochodu działkow
ców. Prżyrzekły udział w zjeździć i 
manifestacji delegacje z całej, Polski. 
Na zj.eździe będzie wyświetlany zaku
piony przez Związek film o ogrodach 
działkowych.

W dyskusji poruszono sprawę ha- 
I stępnego zjazdu delegatów Związku,
' który odbędzie się w Grudziądzu, (z)

KALEHDARZYA
Wtorek, 17 czerwca 1930.

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,17; 
długość dnia 16 godz. 48 min.

Księżyfc: wschód—; zachód 9,22; —przed 
ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godzi 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 16 st. G., 
pogodnie, wiatr południowo-wschod
ni, ciśnienie atmosferyczne wysokie 
761 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa 4- 25 st. C., najniż
sza 4- 10 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
śpekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,21 m.

Kał. rzk.: Adolf; jutro Marek i Marcelin. 
Kał. słów.: Drogomyśl; jutro Długoslaw.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, St. Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, 
ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka św. Łazarza, ul. Strusia 9. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 

apteki tamtejsze.
Pogotowie Lekarskie Związkn Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje dla nauczycieli. Stara

niem poznańskiej Sodalicji Marjańskiej 
Naucz, odbędą się od dnia 2 łipća wieczo
ra do dnia 12 lipca popołudnia w Św. Gó
rze pod Gostyniem., w klasztorze OO. Ora- 
torjanów. rekolekcje zamknięte dla nau
czycieli pod kierownictwem O. Orat. Tabo- 
ra. Koszty ogólne wynoszą dla członków 
15 zł, dla riiesodalłsów 18 zł. Zabrać nale
ży z sobą: prześcieradło, poduszkę, koc i 
przybory toaletowe. Wskazaną kwotę na
leży przesłać równocześnie z zgłoszeniem 
do prefekta p. Jasielskiego, Poznań, Gór
na Wilda 24 najpóźniej do dnia 20,czerw
ca br.

— * Uroczysta trzy dniówka w kościele 
OO. Jezuitów. Dnia 18 bm. o godz. 18,30 
odbędzie się po przeczytaniu buli beatyfi
kacyjnej odsłonięcie obrazu bł. Klaudiu
sza. Wielki ten apostół nabożeństwa do 
Najśw. Serca Jezusowego, został ubiegłe
go roku zaliczony w, poczet błogosławio
nych. — Codziennie o godz. 8 wotywa — 
a wieczorem o godz. 6,30 nabożeństwo do 
Serca Jezusowego z kazaniem.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom inżyniera leśnictwa ’ uzyskał p. 
Marceli Marchlewski z Krakowa i p. Jó
zef Szataś z Gumbel na Litwie Kowień
skiej. P. Marja Zofja Ławicka z Rygi 
uzyskała dyplom i tytuł magistra nauk 
ekonomicznoTpolitycznych.

terenów na górze Winiarskiej oraz zawie
szenia prawa budowania na tych terenach 
na przeciąg 2 lat. — uzupełnienie 10-letnie- 
go programu rozbudowy za czas od 1. 1 
1927 do 1. 1. 1937 z żądaniem bezpłatnego 
odstąpienia terenu państwowego dla roz
szerzenia ulicy Wyspiańskiego, za"
twierdzenie dodatkowego warunku umowy 
z British Overseas Bank Ltd w Londynie.
— sprawa otwierania i zamykania skła
dów. — wniosek Narodowego Koła Gospo
darczego o zniesienie przytułku dla bez
domnych na św. Rochu oraz przy u'icy 
Wenecjańskiej i natychmiastowe pobudo
wanie innego pomieszczenia na ten cel, 
oraz o stworzenie nowego przytuliska dla 
dzieci, — sprawa Teatru Polskiego.

_ • Zw. Cechów Czeladzi Ciesielskiej.
Nadzwyczajne zebranie odbędzie się dnia 
19 bm. o godz. 11,30 w lokalu p. Koniecz
nego przy ul. Masztalarskiej 2. _

_ • „Sokół“ Poznań II Jeżyce. Zbiórka 
wszystkich druhów umundurowanych i 
nieumundurowanych dnia 19 bm. o godz 
17 przed kościołem parafjalnym, celem u 
tworzenia szpaleru podczas procesji.

— ‘ Tow. Uczestników Powstania Wiei 
kopolskiego 1918-19 — dzielnica III Zamek 
Dnia 18 bm. o godz. 20 w lokalu „Boule
vard“, pl. Nowomiejski 5 odbędzie się ze
branie miesięczne. — Na porządku obrad 
m. in. wykład putk. Piekuckiego oraz in
ne bardzo ważne sprawy.

— * Tow .Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego — Jeżyce. Zbiórka dnia 19 
bm. o godz. 17 przed kościołem przy ulicy 
Kościelnej, celem wzięcia udziału w pro
cesji Bożego Ciała parafji jeżyckiej. Prze
pisowe umundurowanie konieczne.

_ • Zw. Pracowników Kupieckich. —
Przypadające na 18 bm. zebranie miesięcz
ne przełożono na następną środę dnia 25 
bm. . „ ,— * Stow. Młodzieży Polskiej — Poznań 
Boże Ciało. Nadzwyczajne walne zebra
nie odbędzie się dnia 18 bm. Przybycie 
wszystkich członków konieczne ze wzglę
du na wvbór nowego prezesa.

— ’ Zjazd Położnych. Dn. 21 i 22 bm. 
odbędzie się w Bydgoszczy w auli strzel
nicy przy ul. Toruńskiej VIII Zjazd Położ
nych na woj. poznańskie, pomoskie i ślą
skie. Przed zjazdem odbędzie się msza 
św. o godz; 8 rano w kościele farnym przy 
Starym Rynku. Obrady rozpoczną się o 
godz. 10.

WIECZORY, KONCERTY
— * Drugi popis uczniów Pozn. Insty

tutu Muzycznego odbędzie się dnia 18 bm. 
o godz. 20 w sali Domu Ewangelickiego. 
Wystąpią uczniowie klas fortepianu i 
śpiewu solowego. Bilety w kancelarji P. 
I. M„ ul. Ogrodowa 4. u p. Szrejbrowskie- 
go. ul. Gwarna 20 oraz przy kasie wieczor
nej.

— ’ Wlkp. Szkoła Muzyczna w Pozna
niu organizuje dwa popisy uczniowskie. 
Pierwszy dla klas niższych i średnich od
będzie się w sali Domu Amarantowego P. 
K. E. przy ul. Słowackiego 19/21 dnia 18. 
bm. o godz. 19,30. Drugi dla klas średnich 
i wyższych oraz dla wydziału dramatycz
nego odbędzie się w sali Domu Ewangelic
kiego przy ul. Wjazdowej 8, dnia 21. bm. 
o godz. 20. Bilety wstępu wydaje po 2 zł 
i 1 zł. skład cygar p. Szrejbrowskiego przy 
ul; Gwarnej 20 oraz kancelarja Wlkp 
Szkoły Muzycznej przy ul. Ratajczaka 36.

— * Teatr Szkolny (uL Bukowska 16). 
Dnia 21 bm. o godz. 20 odbędzie się w Tea
trze Szkolnym koncert orkiestry tambur- 
mandolinowej uczniów gimnazjum im. 
Paderewskiego. Zespołem tym, znanym 
już szerszym sferom naszego miasta z 
koncertów radjowych i innych, kierować 
będzie prof. St. Kwaśnik, co daje rękojmię 
należytego poziomu artystycznego kon
certu. W programie utwory Moniuszki, 
Galla, Kurpińskiego, Kwaśnika, Rączki, 
Mendelssohna i inne. Bilety już do na
bycia w księgarni J. lachowskiego przy 
ul. Gwarnej i w dniu koncertu w Teatrze 
Szkolnym.

członków czynnych o przybycie na lekcję, 
która odbędzie się jutro, w środę o godz.
20 w szkole przy ul. Ratajczaka

_ • Pokaz gazowy. Dnia 18 bm. o go
dzinie 17 odbędzie się w Poradni Gazowui 
Miejskiej przy ul. Grobla 15 pokaz gazowy 
z praktycznem przygotowaniem do kon
kursu gazowego i odczytem p. Zoltowskmj 
na temat: „Konserwowanie produktów 
spożywczych".

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W PubL Szkole Dokształcającej Za

wodowe] w Poznania odbywały się pod 
kierownictwem dyrektora Władysława 
Stillera od dnia 19 maja do 5 bm. egzami
ny końcowe w obecności członków Rady 
Pedagogicznej i przedstawicieli komisyj 
egzaminacyjnych cechów przy Izbie Rze
mieślniczej i korporacyj poszczególnych 
zawodów. Zdało egzamin 637 uczniów, a 
mianowicie w wydziale budowlanym 40, 
w wydziale zawodów metalowych kolejo
wych 7; w wydziale zawodów metalowych 
budowy maszyn 217; w wydziale zawodów 
metalowych mechaników, elektromecha
ników, blacharzy i instalatorów 91; w wy
dziale spożywczym i przyodziewczym 125; 
w wydziale zdobniczym 157. W oddziale 
fryzjerskim żeńskim zdaio 12 uczenie 
egzamin końcowy. Prócz uczniów i ucze
nie Publ. Szkoły Dokszt. Zawód, zdało 
egzamin 16 eksternów.

— ’ „Pająk“. Wyszedł z pod prasy nr.
2 „Pająka", pisma, poświęconego Pozna- 
niowi, który przynosi artykuły p. t. „Jak^ 
długo jeszcze?“, Protokóły posiedzeń mędr
ców Sjonu, tłumaczone z tekstu rosyjskie
go, oraz materjał lokalny, humor, rzeczy 
ciekawe itd. „Pająka" nabyć można w 
„Ruchu" i u kolporterów. Adres redakcji: 
Poznań, ul. Łąkowa 21.

KRONIKA WYPADKÓW
_ • Wpadła pod samochód. Dnia 16

bm wpadła pod dorożkę samochodową 321 
P. Z. 44522, kierowaną przez szofera Anto
niego Mlynarczaka. 9-lctnia Halina Rajew- 
ska, zamieszkała przy ul. Szamarzewskie
go 11. Poranione dziewczę odwiózł szofer 
do pogotowia, (z.)

KROHIKA POLICYJNA

ZEBRANIA, ZJAZDY
* Posiedzenie Rady miejskie] odbę

dzie się dnia 18 bm. o godz. 18,30. Na po 
rządku obrad m. in.: wybór członków do 
deputaeji dla administracji dawn. gma
chu hotelu „Polonia“, wybór niepłatnego 
członka Magistratu w miejsce p. radcy Ro- 
hińsiuego, sprawa zawieszenia parcelacji

KOMUNIKATY RÓ2NE
. — * Wpisy do szkól powszechnych. —

Wpisy do szkół powszechnych będą się 
odbywały w dniach od 26 do 28 bm po
między godz. 10 a 12 i od godz. 16—18. — 
Dzieci należy zgłosić do szkoły tego obwo
du szkolnego, w którym rodzice dziecka 
mieszkają. Przy zgłoszeniu dziecka nale
ży przedłożyć metrykę urodzenia i świa
dectwo szczepienia ospy. Każde dziecko, 
które ukończy w bieżącym roku kalenda
rzowym 7 rok życia obowiązane jest uczę
szczać do szkoły. Dzieci cieleśnie i umy
słowo dostatecznie rozwinięte, mogą być 
przyjęte do szkoły po ukończeniu 6 roku 
życia. Niezgłoszenie i nieposyłanie dzieci 
do szkoły podlega karze.

-4 • Narodowa Organizacja Kobiet — 
prawy brzeg Warty bierze udział z sztan
darem w procesji przy Tumie. Zbiórka o 
godz. 8,30 rano przed kościołem Panny 
Marji.

— * Koło Śpiewackie Polskie. Wszyst
kim członkom chóru mieszanego donosi
my, iż bierzemy udział w tegorocznych
wiankach. Prosimy zatem wszystkich

— * Kradzieże i włamania. Z mieszka
nia p. Łopanianki Elżbiety przy ul. Wod
nej 15 skradziono garderobę damską war
tości 250 złotych. — Dnia 12 bm. włamano 
się do mieszkania p. Jankowskiego Ed
munda w Starołęce i skradziono 2 koszu
le i psa. Dnia 15 bm. włamali się do miesz
kania Żagalewski Leon i Sylwester, zam. 
w Starołęce, którzy połamali krzesło i po
cięli nożem pościel. — W łazienkach miej
skich skradziono p. Trawińskiemu Leono
wi, zam. przy ul. Marsz. Focha 35, portfel, 
zawierający różne dokumenty, srebrny ze
garek na rękę i zloty pierścionek, ogólnej 
wartości 310 złotych. — P Dobremu Wik
torowi, zam. przy ul. Kosynierskiej 12, 
skradł jego współlokator ubranie męskie 
i parę trzewików, ogólnej wartości 100 zł.
— P. Kozin Helenie, zam. przy ul. Pół
wiejskiej 5, skradla służąca 180 złotych i 
wekse! na 2 500 zł. — P. Pol asik Agacie, 
zam. przy ul. Kanałowej 4. skradziono z 
mieszkania poduszkę od futra z siwej po- 
peliny wartości 2 000 zł oraz obrus war
tości 80 zł. — P. Jankowskiemu Janowi, 
zam. w Lasku, pow. Poznań, skradziono z 
sieni Kasy Chorych rower marki „Welt- 
rad" wartości 150 zl. — P. Skrzypkowi Joa
chimowi. zam. w Czerwonaku, skradziono 
z przed gmachu Sądu Powiatowego rower 
wartości 100 zl. — P Góreckiemu Włady
sławowi, zam; przy ul. Mostowej 31, skra
dziono pół świni w rzeźni miejskiej war
tości 119 złotych. Podejrzany jest pewien 
pomocnik rzeźnicki, zam. przy ul. Gen. 
Umińskiego. — P. Basińskiemu Narcyzo
wi, zam. przy ul. 27 Grudnia 5, skradziono 
50 złotych i zegarek zloty wartości 450 zł. 
Podejrzany o kradzież jest wspóllokator.
— Włamano się do mieszkania p Mączyń- 
skiego Józefa przy uł. Niskiej 16 i skra
dziono garderobę męską, wykaz osobisty 
i kartę inwalidową, ogólnej wartości 460 
złotych, (z.)

— • Kradzieże i włamania. P. Walen
temu Szymańskiemu, zam. przy ul. Łąko
wej 8, skradziono w dniu 14 bm. z placu 
przy ul. Wały Jagiełły rower męski warto
ści 390 złotych. — P. Franciszkowi Jurko
wi, sierżantowi VII baonu administracyj
nego, skradziono z dworca towarowego 
wóz węgla (około 80 ctr.). Węgiel zawie
ziono do składnicy p. Ziętakowcj przy ul. 
Dolna Wilda 24. — P. Jędrasiakowi Wła
dysławowi, . zam. Chwaliszewo 49, skra- • 
dziono z mieszkania skórę czarną na obu
wie wielkości około 35 stóp, znaczoną „Ra- 
dom-Zakowiec“ wartości 80 złotych. — P 
Franciszkowi Bednarkowi, zam. przy uL 
Półwiejskiej 15, skradla Kujawiak Hele
na parę trzewików, suknię i różne rzeczy 
wartości 130 złotych, poczem się ulotniła.
— P.. Jan Czajka, zam. Nad Wierzbakiem 
nr. 3, doniósł policji, że Kubiak Stefan, 
zam. przy ul. Poznańskiej 21, skradł mu 
stojący przy ul. Mickiewicza wóz z koniem 
i aktami wartości 1000 złotych. — P. dr. 
Leonardowi Szadkowskiemu, zam. przy 
ul. Wielkiej 15, skradziono z jego ogród
ka przy ul. Grodziskiej 32 gumowy wąż, 6a 
noży kuchennych, 5 łyżeczek do kawy, 
prymus, poduszkę i różne rzeczy osóinej 
w&rtośei 250 złotych, r- P. Janowi Pięcz-



ce z Brzezna, pow. Szamotuły, skradziono 
z zamkniętej skrzyni 1 900 zł, — P. Igna
cemu Szalakowi z Suchego Lasu skradzio
no rower z klatki schodowej kamienicy 
przy ul. Obornickiej 43. Opis roweru-: czar
no lakierowany, kierownica wygięta w 
dół, nr. rejestr. 1524 — Włamano się do 
mieszkania p. Władysława Lubawy przy 
ul. Drużbackiej, skąd skradziono ubranie 
granatowe, ubranie dla chłopczyka, płaszcz 
męski letni koloru jasnego, walizkę kolo
ru brązowego, tekę skórzaną koloru brą
zowego i większą ilość bielizny, ogólnej 
wartości 555 złotych, (z.)

— * W sprawie „Wiosny“. Uprasza się 
wszystkich, którzy zostali poszkodowani 
przez Koło wycieczkowe „Wiosna“ (na tle 
niedojścia do skutku wycieczki w dniu 8 
bm.j, aby się zgłosili w Wydziale Śled
czym, Brygada III, ul. Składowa 3. I ptr„ 
pokój 31.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Pożar od iskier lokomotywy. Dn.

15 bm. o godz. 17 na torze kolejowym li- 
nji Poznań-Lcszno powstał pożar od iskier 
przejeżdżającego parowozu. Zapalił się 
parkan, pobudowany z podkładów kolejo
wych. Pożar ugasili robotnicy kolejowi.

(z.)
— * Samobójstwo. Nauczyciel w sta

nie nieczynnym Gustaw Groter w Szyny- 
chu pod Chełmnem, lat 40, pozbawił się 
życia wystrzałem z rewolweru. Denat o- 
siorocil żonę i czworo drobnych dzieci. — 
Przyczyną desperackiego czynu był roz
strój nerwowy, (ski.)

—- * Ofiary kąpieli. Uczeń stolarski 
Jan Bielaszewski z Dubielna, idąc do pra
cy do Grudziądza, postanowił wykąpać się 
w Wiśle. Będąc na głębi, zginął nagle w 

w oczach swych towarzyszów. Zwłok nie od
naleziono. — Tego samego dnia wyciągnię
to obok mostu kolejowego w Grudziądzu 
na lewym brzegu Wisły, zwłoki nieznane
go mężczyzny bez ubrania, który również 
padt ofiarą kąpieli. Obok fortecy gru
dziądzkiej utonął podczas kąpania , się w 
Wiśle 20-letni Wiland. Zwłoki nieszczę
śliwego młodzieńca zostały następnego 
dnia odnalezione. Stan wody w Wiśle jest 
obecnie bardzo wysoki, dlatego też kąpią
cym się grozi tem większe niebezpieczeń
stwo. (x.)

— * Pożar. W Nawrze pod Lubawą 
spłonęło doszczętnie gospodarstwo rolnika 
Jackowskiego, w tem dom mieszkalny, sto
doła i dwa chlewy. W płomieniach zginę
ło 5 koni, 6 sztuk bydła rogatego i cały 
drób. Straty wynoszą około 30 tys. zło
tych. Pożar powstał wskutek nieostroż
ności domowników. (x.)

— * Okrutna matka. Robotnica Peł
czyńska w Bladowie pod Tticholą,'lat 23, 
udała się ze swym 5-letnim synkiem nad 
brzeg pewnego stawu. Gdy oboje stali 
nad brzegiem, wyrodną,matka wepchnęła 
chłopczyka dó ' wody. ■Zbroffiiabkai -lttórą; 
posiada jeszcze jedno nieślubńe dziecko, 
przyznała się do winy, tłumacząc się, że 
starszy chłopczyk był jej ciężarem. (x.)

— * Woźnica I para koni na dnie je
ziora. W Jeżewie pod Laskowicami spło
szyły się konie gospodarza Napierały i 
wpadły wraz z powózką. na której siedział 
robotnik Lenc, do jeziora. Gdy pomoc nad
biegła, konie już utonęły a wraz z niemi 
pieszczęśliwy woźnica. Lenc osierocił żo
nę i sześcioro drobnych dzieci. (x.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Hele

na K. z podziękowaniem za wysłuchaną 
prośbę 20 zł. — St. Dz. w pewnej intencji 
10 zł. — Malinowski, Orłowo, 10 zł. — Sta
nisława Jasińska., Żegrze, 5 zł. — Szkoła 
Przygotowawcza K. Racławskiej 15 zł. — 
F. B. 5 zł. — A. S., C-hwnliszewo 5 zł. — 
I. G. z prośbą o opiekę dis. całej rodziny 
5 zł. — L. J. za wysłuchanie 5 zł. — K. J. 
3 zł. — Franciszek Matuszewski 10 zł. — 
Wanda Wlazlowska, Golejów z prośbą o 
zdrowie 2,50 zł. — F. S., W ronki, 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
1 493,80 zł.

SPORT '
Sry sportowe y

Glmn. Bergera — Gimn. M. Magdaleny
29:28. Powyższym wynikiem zakończyło 
się spotkanie w koszykówkę i jutro odbę
dzie się dogrywka 2X5 min. Drużyna gim
nazjum Marcinkowskiego z rozgrywek się 
wycofała nie biorąc udziału w finale o na
grodę wędrowną miejskiego komitetu w. 
f. i p. w.

Lekka atletyka
Zawody międzykluhowe „Dyskebolja“ 

(Grodzisk) — „Sokół“ (Poznań) odbędą się
w czwartek na stadjonie powiatowym w 
Grodzisku.. W programie są następujące 
konkurencje: biegi 100 m., 400 m. i 1500 m.; 
sztafety 4X100 i szwedzka; skoki: w 
dal, w wyż i otyczce; rzuty —- dyskiem 
kulą i oszczepem.

Pięściarstwo
W zawodach, które urządza P. 0. Z. B.

w dniu 18 bm. o godz. 20 w sali K. S. H. 
Cegielski (Górna Wilda 180) będą starto
wać: Kucharzewski, Kokociński, Stępniak, 
Sipiński, Warecki, Tasarek, Matuszewski 
I., Wojewoda. Arski, Holarz, Majchrzycki, 
Bączkowski, Wiśniewski i Tilgner, a za
tem najlepsi zawodnicy poznańscy.

Piłka nożna
W spotkaniach z cyklu o mistrzostwo 

klasy A Pozn. O. Z. P. N. walczy w czwar
tek, o godz. 17 na stadjonie miejskim „Le- 
gja“ z „Sokołem“ z Leszna.

„Cracovia“ — „Warta“. W niedzielą, o 
godz. 18 spotykają się powyższe drużyny 
o mistrzostwo ligi. Zawody zapowiadają 
się bardzo interesująco i będą niewątpliwie 
stanowiły atrakcję tego sezonu.

Pływanie
Kojąc ustalił w poniedziałek w Newha

ven rekord światowy na 220 y stylem 
grzbietowym w czasie 2:32.2, bijąc własny 
rekord o 4 sek.

Z życia Towarzystw
Z Tow. Przemysłowców w Wolsztynie.

W piątek, 13 bm. odbyło się u nas w lo
kalu p. Schiitza zebranie Tow. Przemy
słowego, na które jako prelegent przybył 
prezes Żw. Tow. Przemysł, z Poznania p. 
poseł Fr. Górczak.

Obrady zebrania zagaił prez. Towarz. 
p. Skibiński, który po powitaniu gościa i 
załatwieniu punktów pierwszych porządku 
dziennego udzielił głosu p. pos. Górczako- 
wi. Prelegent w barwnych słowach przed
stawił dość licznie zebranym słuchaczom 
obecne położenie gospodarcze kraju, a da
lej cele i zadania Związku Towarzystw ja
ko organizacji jednoczącej w sobie usiło
wania i dążenia Tow. Przemysłowych i 
Rzemieślniczych w Wielkopolsce.

Po dyskusji nad referatem powzięto 
jednomyślną uchwałę przystąpienia do 
Związku (Tow. stało dotąd poza Związ
kiem) i to z terminem natychmiastowym.

Po załatwieniu drobniejszych spraw na
tury wewnętrznej, solwował prezes owoc
ne, dwugodzinne zebranie. (ap)

Uroczystość polskiego 
przemysłu

Uroczystość Tow. Przemysłowców na 
Wildzie

Towarzystwo Przemysłowców na 
Wildzie obchodziło wczoraj. 15 bm. 38 
rocznicę swego istnienia. Z tej okazji 
odbyła się w kościele parafjalnym ks. 
ks. Zmartwychwstańców uroczysta 
msza święta, którą odprawił ks. Wo- 
sko, wygłaszając zarazem okoliczno
ściowe kazanie. Po uroczystościach 
kościelnych uformował się długi po
chód; który przy dźwiękach orkiestry 
podążył na uroczystościowe posiedze
nie do lokalu p. Żawadkowej. Tu zgro-i 
madzonych powitał zasłużony dla to
warzystwa długoletni prezes, p. Kru
ger.

Po wspólnym śpiewie uczczono 
przez powstanie pamięć zmarłych 
członków, poczem prezes wyróżnił 
dwóch członków, którzy byli współza
łożycielami Towarzystwa. Są to pano
wie Zdrojewski i Skorubski. Obu za
rząd w dowód uznania zasług ofia
rował wstęgę z odpowiednią dedykcją. 
Następnie wzniesiono okrzyk na cześć 
Rzeczypospolitej.

Zkolei przemówienie wygłosił re
daktor „Orędownika Wielkopolskiego“ 
p. Powidzki, który sięgnął pamięcią 
wstecz do początków towarzystwa, po
równując czasy ówczesne z obecnemi. 
Wówczas wszyscy owiani byli myślą, 
że Polska się odrodzi, i w tym też du
chu szły ich wysiłki i znoje mimo szy
kan ze strony zaborcy Niemca. Czuwa
no wytrwale nad tem, by do serc i do
mów naszych nie dopuścić obcego du- 

icha. Dzielnica wiłdecka, choć stała 
pod największym naporem germani- 
zmu, zawsze sztandar narodowy wy
soko dzierżyła, a to jest także po czę
ści zasługą Tow. Przemysłowców.

Dalej przemawiali im. Komitetu 
Tow. Dzieln. Wildeckiej p. Szymko
wiak i radny miejski Zugehoer. Mów
ca ten podniósł, jak towarzystwo 
zawsze wiernie przestrzegało zasad 
katolickich, i że i obecnie, stojąc na 
straży ducha katolickiego i narodowe
go, kroczy pod sztandarem z napisem 
„Bóg i Ojczyzna“. W końcu wzniósł 
mówca okrzyk na cześć Ojca Święte
go. W bardzo serdecznych słowach 
przemówił superjor kii Kukliński, 
podnosząc zasługi wielkopolskich 
przemysłowców i kupiectwa. nie zde
prawowanego obcemi naleciałościami 
i mającego czyste ręce. Dziś — mówi 
ks. superjor — nie jest jeszcze wszyst
ko tak, jak być powinno, ale odrodze
nie wewnętrzne jest bliskie i wyjdzie 
ono z Wielkopolski.

W dalszym ciągu przemawiali p. 
Kucharski, red. Żniński j inni. Wresz
cie wręczono dyplomy tym członkom, 
którzy przez 25 lat wytrwale pracowa
li dla dobra organizacji. Są nimi: M. 
Szymański. W. Stachowski i F. Lul- 
kiewicz. Odśpiewaniem „Polski prze
mysł niech nam żyje“ zakończono 
piękny obchód. Popołudniu odbyła się

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

w miłym nastroju zabawa w ogrodzie 
„Domu Szwajcarskiego“ przy drodze 
Dębińskiej. (z)

Odczyt o Orkanie
W sobotę odbył się w sali XVII 

Coli. Minus zorganizowany staraniem 
Koła Polonistów Stud. Uniw. Pozn. 
wieczór, poświęcony pamięci zmarłe
go niedawno poety i powieściopisarza 
Władysława Orkana (Franciszka 
Smreczyńśkiego). Odczyt o poecie 
Podhala wygłosił prof. dr. Tadeusz 
Grabowski.

We wstępie prelegent omówił prze
jawy zainteresowania się górami w 
naszej literaturze, poczynając od Sta
szica, przez romantyków (Goszczyń
skiego, Pola), Asnyka, do Witkiewi
cza i Tetmajera. Przeszedł następnie 
do Orkana, który całą swą twórczość 
górom i góralom poświęcił. Syn chłop
ski wśród ludu zawsze pozostał. 
Nikt bodaj lepiej od niego nie znał ca
łej chłopskiej, góralskiej biedy, nikt 
tej biedy lepiej od niego nie potrafił 
pokazać. , Nie należy Orkan do naj
wybitniejszych pisarzy Młodej Polski, 
w okresie której żył i pisał, nie można 
porównać go z Żeromskim, Kąspro- 
wiczem, ani Reymontem, ale wnosi do 
literatury duże wartości j niektóre z 
jego utworów, jak „Drzewiej“, „Roz
toki“, jak „Kostka Napierski" zapew
nią mu dobre imię na kartkach hi- 
storji naszej literatury’.

Po prelekcji Prof. Grabowskiego, 
recytował wyjątki z powieści Orkana 
p. Stefan Gritzman, słuchacz Szkoły 
Dramatycznej.

Publiczność w większej części sta
nowiła młodzież akademicka i szkol
na. (AK.)

Dziwne zjawisko
Z prowincji otrzymujemy poniższą 

korespondencję z prośbą o zamieszcze
nie:

Największem zagadnieniem obecnej 
doby, nad rozwiązaniem którego za
stanawiają się dziś wszyscy, jest ostry 
kryzys gospodarczy, który szczególnie 
dotkliwie odczuwa się w rolnictwie i 
przemyśle rolniczym. Mimo to zasta
nawia fakt, że rzeźnicy w Poznańskiem 
wobec bardzo niskich cen trzody chle
wnej i bydła, jakie płacą rolnikowi, u- 
trzymują ceny mięsa i wyrobów na 
Znacznie wygórowanym poziomie; Cóż 
to tna znaczyć? Czyżby drożej zakupy
wali świnie i bydło, niż np. rzeźnicy 
Śląscy i Zagłębia Dąbrowskiego? — 
Tymczasem w tychże ośrodkach prze
mysłowych, gdzie w zasadzie jest wszy
stko droższe, a dokąd przecież w więk
szej części sprowadzają zakupywane u 
nas bydło i świnie, mogą oni jednak 
być o 30 — 40 proc, tańsi zę swoimi 
wyrobami, niż nasi rzeźnicy. Dowodem 
na to cenniki w wym. dzielnicach.

Czyżby nasi rzeźnicy mieli droższy 
zakup świń i bydła, niż Śląscy? Nie. 
Kupują świnie 1 kl. po 180 zł. za 100 
klg. bydło po 70—80 zL (i taniej!) — 
Sprzedają zaś mięso wieprz. 3,40 — 
3,60 zł. za klg. słoninę 3,80 — 4— zł. 
kiełbasę najtaniej 4.—. A jeszcze go
rzej rzecz się ma po małych prowin
cjonalnych miasteczkach, gdzie klg. 
mięsa wieprz, kosztuje do 4 zł. słonina 
do 4,30 zł. Jakżeż z tem pogodzić to, 
że rolnik za centnar żyta po 7 zł. nie 
kupi nawet 2 klg. mięsa, dalej, że ro
botnik za całodzienną pracę nie mo
że kupić nawet 1 klg. mięsa. Czy jest 
tu jaki stosunek?

Jeżeli zatem Śląscy rzeźnicy, jak 
już zaznaczyłem, sprzedają swoje wy
roby o 30 proc, taniej od naszych, zda- 
waćby się musiało, że pracują za dar
mo. Ale bynajmniej! Są tam stale 
czynne komisje cennikowe, które bez 
krzywdy dla rzeźnika , ustalają ceny 
ich wyrobów. I u nas istnieją podob-

ne komisje. ktez o ich działalności pra
wie nic nie słychać.

Tak dalej być nie może!

Stosunki handlowe z zagranicą
Firma francuska poszukuje przedsta

wiciela pa pióra, atrament itp. artykuły 
pisemne. ,

Firrna francuska poszukuje w Polsce 
przedstawiciela na manekiny.

Firma hiszpańska szuka zbytu na ryn
ku polskim dla gąbek. Cennik tej firmy 
jest do przejrzenia w Izbie przemysłowo- 
handlowej w Poznaniu.

Pewna austrjacka firma pragnie zało
żyć w Polsce fabrykę części składowych- 
do fortepianów. Ze względu na to, że to
war ten w dużej ilości jest do Polski im
portowany, założenie tego rodzaju fabryki 
lob stworzenie odpowiedniego działu w 
jednej z istniejących polskich fabryk me
talowych przyczyniłoby się do podniesie
nia stopnia samowystarczalności na ten 
artykuł.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Północnej znajdą zbyt skórzane rękawicz
ki. — Bliższych ińformacyj udziala Izba 
przemysłowo handlowa w Poznaniu

W Iraku (Mezopotamja) znajdą zbyt 
następujące artykuły polskiego pochodze
nia: cukier, cement, żelazo, naczynia etna- 
ljowane, szkło stołowe, zapałki,, wyroby 
wełniane, bawełniane, gumowe, meble gię
te, papier, świece parafinowe, piwo, konia- 
k’ i likiery, przyliory piśmienne, drzewo 
budowlane, dykty i forniery, maszyny 
rolnicze. Firmy polskie, zainteresowane 
w eksporcie wyżej wymienionych artyku
łów, mogą otrzymać bliższe informacje w 
Izbie przemysłowo-handlowej! w Poznaniu.

W Izbie przemysłowo-handlowej w Po
znaniu jest do przejrzenia program 30-to 
dniowej wycieczki do Stanów Zjednoczo
nych.

Firmom nienależącym do okręgu Izby 
przemysłowo - handlowej w Poznaniu — 
udziela się ińformacyj po uiszczeniu opła
ty manipulacyjnej w wysokości zł 3.

TEATRY
— ’ Z Teatru Polskiego, Dziś i jutro 

barwna fantastyczna komedja Stefana 
Krzywoszewskiego „Djabeł i karczmarka“. 
Przemiła ta komedja, jak przed laty, tak 
i obecnie zdobyła serce słuchaczy. We 
czwartek po raz 33 propagandowa kome
dja Józefa Raczkowskiego „Nad polśkiem 
morzem“.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek, wchodzi na afisz najlepsza i najwe
selsza komedja St. Biedrzyńskiego p. t. 
„Powrót do grzechu“ z gościnnym wy
stępem świetnego artysty i reżysera scen 
stołecznych Al. Węgierki. Komedja ta 
cieszyła się w Warszawie niebywałem p-o 
wodzeniem i osiągnęła w teatrach szyf- 
manowskich rekordową ilość 120 przed
stawień., Dalszą obsadę stanowią pp.: 
Czarnecką, Gruszecka, Żeromska. By- 
strzyński, Chmurkowski, Kitka - Soko
łowski, Rolicz i inni. Dekoracje Al. Ko- 
brynia. Reżyser Al. Węgierko.

Dziś, we wtorek, w Domu Ewangelickim 
wystąpi po raz drugi i ostatni 

wszechświatowej sławy eksperymentator 
LO KITIAY.

Dziś, we wtorek, drugi i ostatni występ
wszechświatowej sławy eksperymentatora 
LO KITTAYA, który na wczorajszym wy
stępie odniósł wielki sukces, wprowadza
jąc w zdumienie liczną bardzo publicz
ność, która z zapartym oddechetn śledziła 
niezwykle ciekawe, fenomenalne ekspery
menty LO KITTAYA.

LO KITTAY1 przeprowadził ciekawe 
bardzo eksperymenty, przy udziale pu
bliczności. Szczególnie podobały się i wel- 
kie zainteresowanie wzbudziły doświad
czenia, jak.: prawdziwy fakiryzm, telepa- 
tja jedynie bez jakiegokolwiek kontaktu, 
doświadczenia jasnowidzenia, efektowne 
gry wyobraźni i cały szereg innych. — W 
dniu dzisiejszym LO KITTAY zaprezentu
je publiczności poznańskiej dalsze cieka
we bardzo, eksperymenty.

Niewątpliwie dzisiejszy pożegnalny wy
stęp LO KITTAYA zgromadzi liczniejszą 
jeszcze publiczność. Bilety po cenach po
pularnych są do nabycia wcześniej w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego — ul. Gwar
na 20, teł. 56*38, a od godz. 7 wiecz. przy 
kasie w Domu Ewangelickim, zw 24 128

Teatr Polski
DZIŚ — „Djabeł I karczmarka“.
Środa, 18. 6. „Djabeł i karczmarka1. 
Czwartek, 19. 6. „Nad polśkiem morzem". 
Piątek, 20. 6. „Djabeł i karczmarka“. 
Sobota, 21. 6. .Djabeł i karczmarka“. 
Niedziela, 22. 6. „Djabeł i karczmarka“ 
Poniedziałek, 23. 6. „Piorun z jasnego

nieba“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

DZIŚ — „Powrót do grzechu“. Gości: 
występ Al. Węgierki.

Środa, 18. 6 „Powrót do grzechu“ 
ścinhy występ Al Węgierki

Czwartek. 19, 6 „Powrót do grzechu“ 
ścinny występ Al. Węgierki. 
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w

dzie cygar p Zygarłowskiego. 
ut Gwarnej i 27 Grudnia ...
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NA WARS£TACIE NAUKI

Z PRAC POZNAŃSKICH 
HISTORYKÓW SZTUKI

Przy Poznańskiem Towarzystwie 
Przyjaciół Nauk utworzyła się komi
sja historji sztuki. Na I-szeni konsty 
tucyjnem zebraniu, po zagajeniu przez 
gen. sekretarza prof. dr Lisowskiego, 
wybrano jako przewodniczącego komi
sji ks. dr. Szczęsnego Dettloffa, prof. 
historji sztuki U. P., w skład zaś jej 
weszli pp.: dr. N. Pajzdc-rski, kons. 
woj. pozn., dr. Tatarkiewicz, prof. umw. 
warsz., dr. T. Dobrowolski, kons. woj. 
śląskiego i dyr. muzeum w Katowi
cach, oraz dr. A. Brosig, kustosz Muz. 
Wlkp .

Na zaproszenie Tow. Przyj. Nauk 
wygłosiła na posiedzeniu komisji jako 
referat p. dr. Joanna Eckhardtówna 
swą dysertację doktorską, p. t. „T. zw. 
nagrobek Czarnkowskiego w katedrze 
poznańskiej“. Referentka w obszernej 
i sumiennej pracy poruszyła najważ
niejsze zagadnienia polskiej plastyki 
renesansowej; chodziło bowiem nietyl- 
ko o sam nagrobek w katedrze naszej, 
przypisywany mylnie Czarnkowskie-: 
mu, ile o rozświetlenie problemów 
rzezby nagrobnej w Polsce. Nagrobek 
omawiany posiada charakter przej
ściowy ze sztuki gotyckiej do renesan
sowej, i jak stwierdziła dobitnie pre
legentka, jest nagrobkiem biskupa Lu
brańskiego. Wykonaniem tego dzieła 
kierował biskup krakowski Tomicki, 
znany wówczas mecenas sztuki, wzo
rując się na niedawno wtedy posta
wionym nagrobku biskupa krakow
skiego Konarskiego.

W dalszym ciągu swej pracy zaj
muje się autorka szczegółowo dwoma 
wymienionemi dziełami sepulkralne
mu, rozpatrując tworzenie się typu re
nesansowych nagrobków w Polsce. 
Dzieła te należą do pierwszych ogniw 
rozwojowych włoskiej renesansowej 
rzeźby w Polsce, gdzie włoscy artyści 
ulegają miejscowym wpływom zako
rzenionej sztuki gotyckiej, a specjalnie 
krakowskiej twórczości Wita Stosza. Z 
dużą znajomością rzeczy prostuje au
torka mylne przypuszczenia M. Gu
mowskiego co do nagrobka poznań
skiego i F. Kopery w stosunku do te
goż nagrobka krakowskiego. W rezul
tacie okazuje się, że wspólny twórca o- 
bu tych tumb nagrobnych jest Wło
chem ze szkoły lombardzkiej, który 
zmienia pod wpływem miejscowego 
gotyku czysty charakter włoskiego 
odrodzenia. Nagrobek Lubrańskiego 
uważano dotąd za naśladownictwo na
grobka biskupa Branickiego, znajdu
jącego się „ex opposito“ Lubrańskiego. 
Tumba Branickiego nosi wyraźne ce
chy poźnego gotyku południowo - nie
mieckiego i w calem jej założeniu ar- 
tystycznem, jak i w szczegółach pro
gram ten konsekwentnie jest przepro
wadzony. Brak tej konsekwencji go
tyckiej u Lubrańskiego uważano do
tąd na niezrozumieniem form poprzed
niego. Prelegentka dowiodła, że jest 
to raczej uwzględnienie nowego ducha 
renesansu, zaznaczającego się tam 
wyraźnie i noszącego cechy szkoły 
lombardzkiej. Na podstawie całego sze
regu analogij .wykazała prelegentka 
łączność tej rzeźby ze sztuką włoską 
tego czasu, wykazując równocześnie 
na różnice, które stanowią cechę pla
styki nagrobnej w Polsce. Praca ta 
rzuca poza tem pewne światło na za- 
wikłane zagadnienia ozdób rzeźbiar
skich w kaplicy Zygmuntowskiej na 
Wawelu. Na zasadzie szczegółowej a- 
nalizy stylistycznej dochodzi autorka 
do wniosku, że mylnie przypisano te 
prace zdobnicze Giovanni‘emu Cini‘e- 
mu ze Sjeny, którego rolę w Polsce, 
jak to wynika z pracy F. Kopery (Giov. 
Cini ze Sjeny) zbyt wyolbrzymiono.

Praca p. dr. Eckhardtówny jest 
ważnym przyczynkiem do badań na
szej renesansowej plastyki i to rów
nież ze względu na bystre sądy autor
ki, jak i na obszerny materjał dowodo
wy, to też oczekiwać należy z niecier
pliwością ukazanie się jej w druku.

Dr. W. D.

Książki nadesłane
Por J. Ciapka: „33 pułk piechoty“ War

szawa 1-929 Wojsk. Instytut Nauk. Wyd.
André Maurois: „Oddech wojny“ - Sy

gnały czasu. Rok III. Nr. 4. — Warszawa 
i 930.

Henryk Grahiański: „Środki aktywi
zacji pcl-kingo bilansu handlowego". Po 
zrań 1930. Naki. Izby Przemysł. - Handlo 
wej.

REFLEKSJE JUBILEUSZOWE
Może nam będą odpuszczone nasze 

przewiny dzisiejsze, że tak szczerze 
westchnęliśmy do Kochanowskiego w 
jubileuszowe święto jego urodzin. 
Piękne to chwile, zaiste wypoczynko
we i dodające otuchy, w których z ta
ką dumą wspominać możemy o tein, 
co było lat temu czterysta w literatu
rze naszej, a co żyje dotąd świeże, na
wet imponuje nam wartością. Dobre 
też wrażenie robi fakt, że stać nas na 
zajmowanie się w szerokiem kole 
tak dawną twórczością i naukowa zna
jomość epoki jest duża i zainteresowa- 
nfe wśród szerokich sfer społeczeń
stwa znaczne. Oczy narodu zwrócone 
były w dniu zesłania Ducha Świętego 
na Kraków, gdzie odbywał się wspa
niały obchód ku czci Kochanowskiego. 
Czasopisma specjalne i popularne — 
cała prasa przepełniona była interesu- 
jącemi rozprawami, popularyzujące
mu wiedzę filologiczną o Kochanow
skim.

Obchód tegoroczny ku chwale Ko
chanowskiego zaliczyć trzeba do waż
nych wydarzeń w naszem życiu uiny- 
słowem. Zostawić musi ślady w psy
chice myślącej części narodu sam fakt 
tak żywego uświadomienia, że przed 
czterema stuleciami mieliśmy wielką 
kulturę literacką, która nas stawiała 
w rzędzie krajów najbardziej cywili
zowanych. Dzisiejsi twórcy, ciągle na 
rozdrożach, szukający stylu bodaj w 
krajach murzyńskich, wykrzywiający 
karykaturalnie model człowieka wedle 
upodobań rasy semickiej, która dziś 
najlepiej się bawi w salonach starej 
cywilizacji europejskiej, twórcy dzi
siejsi — powiadam — ze zdziwieniem 
przypatrują się humaniście z epoki re
nesansu, że w spokojnych łinjach je
go wielkiego stylu możnaby prowa
dzić dalej budowę wspaniałego przy
bytku sztuki polskiej, gdzieby się 
zmieściły najwyszukańsze wymagania 
nowożytne.

Był to poeta „na wyrost“. Wszyscy 
wielcy pisarze polscy późniejsi dlate
go są wielcy, że nie psują stylu, jaki 
on nadał literaturze polskiej. Czy jest 
poetą na wyrost tylko dla swej poe
tyki, która przetrawiwszy poetów 
Grecji i Rzymu, narzuciła sztuce pol
skiej dalsze drogi. To, co nazywam 
stylem, nie jest tylko formą. W sztuce 
Kochanowskiego mieści się i dziś cały 
człowiek, najbardziej wyrośnięty.

Sztuka jest wielka, kiedy się w niej 
mieści cały człowiek bez okaleczenia 
i wykrzywienia: ze swemi osobistemi 
sprawami ducha, od trenów poczyna
jąc, ze swoim Bogiem, ze swojemi ide
ałami i ukochaniami. Pojęcie czło
wieka jest szersze od pojęcia artysty. 
Nas męczy prokrustowe łoże sztuki, 
przysbosobione dla artysty małego 
człowieczego wzrostu.

Mam na myśli człowieka, który 
tworzy cywilizację swego narodu. Ko
chanowski takiego człowieka miał w 
sobie, dla niego śpiewał. I to jest se
kret wielkości jego stylu wewnętrzne
go. A ten styl dla nas, którzy nie je
steśmy filologami, ma znaczenie decy
dujące o popularności poety. Człowie
kiem tworząym cywilizację polską był 
ziemianin. Jak on się doskonale mie
ścił w Kochanowskim! Nie było to dla 
niego łoże prokrustowe.

Wsi spokojna, wsi wesoła,
Który głos twej chwale zdoła?.. 
Człowiek w twej pieczy uczciwie 
Bez wszelakiej lichwy żywię:
Pobożne jego staranie 
I bezpieczne nabywanie...
Oracz pługiem zarznie w ziemię,
Stąd i siebie, i swe plemię,
Stąd roczną czeladź i wszytek 
Opat-uje swój dobytek™

Mieścił się na tem łożu gospodarz, 
który myśli racjonalnie, ekonomicz
nie, egoistycznie o tem, jakiby zysk i 
użytek z ziemi wyciągnąć, ałe jeszcze 
zostawało miejsce na „wyrost“ oby
watelski. idealistyczny, nawet poetyc
ki. O ten wyrost myśl jego dba prze- 
dewszystkiem. Nie wiadomo, czy do
brym był swoim ekonomem, ale to 
pewne, że dbał o tę stronę dóbr, którą 
nazywamy wartościami rzeczy. Kocha
nowski widzi w ziemi nietylko uży
teczność; myśl jego doznaje szczegól
nej słodyczy w uświadomieniu irracjo
nalnych pozornie wartości, jakie ta 
ziemia przedstawia Ceni sobie w tym 
warsztacie to, że jego „staranie* może 
być „pobożne“, że go w cnocie utrzy
muje i ’bliża do Boga. Warsztat dla 
niego nie jest tylko zarobkowaniem,

Pisma nadesłane

gromadzeniem bogactw, ale sposo
bem życia, które musi być pełne, jeżeli 
ma się być człowiekiem pełnym, Bogu 
podobnym, to znaczy musi być złożone 
nietylko z użyteczności, ale przede- 
wszystkiem z wartości. Zestawmy to 
stanowisko z rolą na wsi jakiegoś spe
kulanta, rabunkowo gospodarującego 
z krzywdą ludzi, ziemi i Boga. Kocha
nowski mu powie:

Nie kto ma złoto, ma perły, ma szaty,
Ale kto na swem przestał, ten bogaty.

Owszem, Kochanowski myśli kate- 
gorjami użyteczności. Nawet gdy za
kłada rodzinę, to myśl jego wychodzi 
z założeń racjonalnie gospodarskich.

Żona uczciwa ozdoba mężowi 
I napewniejsza podpora domowi;
Na niej rząd wszytek; swego męża ona 
Głowy korona.

I zestawmy ten pogląd na żonę, ja
ko podstawę instytucji rodziny, z po
spolitym w świecie używaczy racjona
lizmem, poszukującym w żonach ko
chanek i zabawek. To samo, gdy two
rzymy państwo. Jedni z Kochanow
skim będą jo uważali za wartość bez
względną i radziby ją widzieć wieczną, 
a drudzy szukać w niem będą użytecz
ności dla swych korzyści lub swej żą
dzy władzy. To samo z tworzeniem 
nauki, sztuki. Przecież z literatury 
można zrobić użyteczność gwoli sen
sacji i pornografjL

Wszystko więc zależy od tego, jak 
kto pojmuje swoich kilkadziesiąt 
lat życia: czy tó ma być użycie przez 
obrócenie wszystkiego na doraźną u- 
żyteczność, czy też ma zostawić po so
bie pomnik jakichś trwałych warto
ści. Załęży od tego, czy człowiek ma 
stylizowany w swojej podstawie twór
czej pierwiastek wieczności, jako po
czucie nieśmiertelności.

Świat ludzki dzieli się zasadniczo 
na tych, których przenika „irracjonal
na“ potrzeba psychiczna wartości, i na 
ludzi, biorących za cel życia używa
nie doczesności, co chętnie nazywają 
jedynie racjonalnem; na tych którzy 
potrafią w tem, co tworzą widzieć swo
ją drobną rolę ogniwa między pokole
niami, i na tych, o których czasy 
wieczność nie zahacza.

Jednostka wszakże nie żyje w pust 
ce, ani w mechanicznem odosobnieniu, 
nie wszystkiem też jest dla niej społe
czeństwo, które można uważać za or
ganizację racjonalistyczną użyteczno
ści zbiorowego życia. Utrzymywać 
można, że co w tej racjonalności ukła 
du społecznego jest naddatkiem, owym 
„wyrostem“ ponad biologję na wartość 
życia, — to wszystko składa się na bu
dowę psychiczną narodu. Naród jest 
tem wobec społeczeństwa, czem war
tość wobec użyteczności, czem jest 
człowiek sam w sobie w tej swojej 
cząstce irracjonalnej, sięgającej w 
wieczność, wobec siebie, jako stworze
nia, które swój byt kalkuluje.

Ponad społeczeństwem, które jest 
gospodarstwem, wznosi się obejmują 
ca wszystkie dziedziny pracy i dóbr — 
cywilizacja narodu. Ona to jest naszym 
domem modrzewiowym, jak ten w 
Czarnolesiu dom gospodarza, ziemia
nina, dom pełen nietylko użyteczności 
ale i wiekuistych wartości, o których 
gospodarz w uniesieniu poetyckiem 
mówi z miłością:

Panie, to moja praca, a zdarzenie 
Twoje

Raczysz błogosławieństwo dać do koń
ca swoje.

Inszy niechaj pałace marmurowe 
mają

I szczerym złotogłowem ściany obi
jają.

Ja, Panie, niechaj mieszkam w tem 
gnieżdzie ojczystem... 

Zygmunt Wasilewski. 
Warszawa.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Polskiego Towarzystwa Historycz
nego. Poznański Oddział odbędzie posie
dzenie w środę dnia 18. bm. o godz. 18-tej.
Na porządku dziennym: 1) wybór delega
tów. na Walne Zebranie P. T. H w® Lwo
wie, poczum 2) prof. Dembiński podzieli 
się wrażeniami z podróży do Londynu 
i Oxfordu.

Towarzystwo Numizmatyczne w Po
znaniu odbędzie we wtorek dnia li b. tn. 
o godz. 17 w pracowni p. prof Jana W y- 
sockiego (ul. Jezuicka 5 — Państwowa
Szkoła Zdobnicza) Nadzwyczajne Walne 
Zebranie. Na porządku obrad m. i. wybór 
nowego zarządu, sprawa Związku Pol
skich Towarzystw Numizmatycznych, cza
sopismo numizmatyczne. Referat połączo
ny z demonstracjami wygłosi p prof Wy
socki na temat: „Bicie i odlewanie metali 
i monet“. Goście mile widziani.

Jubileusz Węgra w Polsce. W dniu 
wczorajszym obcłiodzil 25-lecie swej pracy 
naukowej dr. Adorjan Divtky, historyk, 
b. docent uniwersytetu budapeszteńskie
go, a obecnie warszawskiego. Prof. Dive- 
ky zajmujo się od początku swej pracy 
naukowej badaniem wzajemnych stosun
ków polsko-węgierskich. Pierwszą swoją 
pracę z r. 1905 poświęcił tym stosunkom 
w handlu. Zajmuje się też historją sztuki 
a szczególniej architektury, badając wpły
wy węgierskie na polskie budownictwo re
nesansowe i późniejsze wpływy polskie 
na architekturę węgierską a zwłaszcza 
spiską. W latach 1911 14 wydał dr. Dive- 
ky „Rachunki dworu księcia Zygmunta“ 
(Starego), za czem poszło konstrukcyjne 
opracowanie dziejów pobytu Zygmunta w 
Budzie, cenny przyczynek do dziejów kul
tury. Niejako na marginesie większych 
prac zajmował się dr. Diveky różnemi' e- 
pizodami np. pierwszą książką węgierską, 
wydrukowaną w Krakowie (r. 1530), Be- 
kieszem, Kossutem, Zjazdem w Lewoczy 
w r. 1492, oświetlając zawsze przedmiot 
ze stanowiska stosunków polsko-węgier
skich. Poza tem oddaje jubilat usługi nau
ce polskiej starając się o materjały biblio
graficzne, dane o archiwach, opracowując 
np. indeks do „Anaiecta terrae Scepusien- 
se“ itp. Dr. Diveky objeżdża z odczytami 
o stosunkach kulturalnych węgiersko-pol
skich liczne nasze miasta, a bawił nieda
wno i w Poznaniu, gdzie wygłosił parę 
ciekawych prelekcyj. C. G.

Z Wileńskiego Tow. Przyjaciół Nauk. 
Wydział 1 odbędzie posiedzenie naukowe 
z referatami prof St. Pigonia n. t. „Zebra
ne rozmowy z Mickiewiczem" i St. Cywiń
skiego n. t. „O wierszu Słowackiego: Wiesz 
Panie, iżem zbiegał świat“..,

TEATR
Ustawa teatralna. Z Warszawy dono

szą nam: Władze opracowują projekt prze
pisów, odnoszących się do zakładania i 
prowadzenia teatrów prywatnych. Teatry 
np. miejskie i państwowe mają pewną tra
dycję ustawową, gdyż przed odbudowa
niem Polski istniały w miastach jako 
gminne lub państwowe (Warszawa). Na
tomiast co do scen prywatnych, panuje 
zupełny brak przepisów prawnych. Sto
sunek aktora dc przedsiębiorcy normuje 
wprawdzie częściowo ustawa o urzędni
kach prywatnych, a z drugiej strony Zwią
zek A. S. P. także nakłada na przedsię
biorców obowiązki, lecz ochrona aktora 
jest niewystarczająca, najlepszy dowód w 
tem, że bywają oni tyle razy „zarywani“ 
przez czelnych spekulantów, jak to się 
zdarza nietylko po małych miasteczkach, 
ale i w stolicach dzielnicowych, (tw)

RUCH REGJOHALISTYCZHY
Tom XXIV „Fontes“. Z Torunia piszą 

nam: Brakiem drukowanych wydań źró
deł do dziejów kościoła w Polsce zajął się 
w swoim czasie IV Zjazd Historyków w 
Poznaniu, a z jego inicjatywy nasze or
ganizacje naukowe. Obecnie Towarzystwo 
Naukowe w Toruniu wydało na 290-ciu 
stronicach dużej ósemki część pierwszą 
materjaiów do dziejów djccezji chełmiń
skiej, jak „Constitutiones Synodales nec- 
non Ordinationes Dioecesis Culmensis" w 
wydaniu zasłużonego badacza przeszłości 
Pomorza ks. Alfonsa Mańkowskiego. Po
nieważ dotychczasowe wydania aktów i 
statutów synodalnych należą już dzisiaj 
do rzadkości bibliograficznych, ks. Mań
kowski obok publikacji źródeł niewyda- 
nych, sięgnął do Hartknocha („Preussi- 
sche Kirchen-Historia“) i przedrukował je
go streszczenia najstarszych statutów sy
nodalnych Diecezji Chełmińskiej z XV go 
stulecia, oraz według wydania Działjń- 
skiego (Gdańsk 1G41) „Statuta Synodańa“ 
Piotra Kostki z roku 1583-go, „Acta“ Wa; 
wrzyńca Gemtickiego z 1605-go roku i 
Kaspra Działyńskiego (synod lubawski z 
roku 1G4l-go). Nadto z aktów diecezjal
nych .kapitulnych i parafialnych wydobył 
nowy materjał odnoszący się do stulecia 
XVII, poprzedzając całość krótką wiado
mością o synodach w Diecezji Chełmiń
skiej od czasów najdawniejszych aż do o- 
statniego (w roku 1928, synodu w Pelpli
nie. Tekst opatrzył obficie w źródłowe 
przypisy, w „indeks“ miejscowości i osób, 
raz w szczegółowy indeks rzeczowy. Ton' 
ten stanowi ważną pozycję w dorobku 
ks. Mańkowskiego i przysłuży się też rze
telnie polskiej wiedzy historycznej. (A. Md

„Medycyna Praktyczna“. Zesz. 4. Treść: 
Prof Dr. L. Korczyński: „Organoterapja“
— Opoterapja“. — Dr. K. Śniegowski: 
„Środki nasercowe“. — Dr. A. Galewski: 
.Kilka uwag w sprawie Langbeinitowych 
soli potasowych stosowanych w leczni
ctwie“. — Dr. S. Raciążek: „Rola odżywek 
fosforowych w trainingach sportowych“.
— Oceny i krytyki. — Przegląd czasopism 
krajowych. — Streszczenia: choroby wew
nętrzne — Choroby kobiece, położnictwo. — 
Cłioroby uszu. — Choroby oczu. — Wymia
na zdań w jzakresie praktyki lekarskiej. =— 
Wiadomości bieżąco.



Fotograf ja powyższa przedstawia nowobudujący się gmach państwowej wy
twórni telefonów i telegrafów przy ul. Grochowskiej nr. 13 w Warszawie, 
gdzie wykryto olbrzymie nadużycia, sięgające 4 miljonów złotych. Sprawcą 
nadużyć okazał się dyrektor wytwórni Józef Jędrzejewski, znany działacz

„sanacyjny“ z pod znaku B B. S.

Numer 274 ~ Kurjer Poznański, wtorek, 17 czerwca 1930 = Strona 9

Wielkie Zebranie Informacyjne
dla młodzieży akademickiej

w sprawie

I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego
odbędzie się w środę, 18 b. m. o godz. 20 w sali 18 Colt Minus. 

Przemawiać m. i. będzie:
Przewielebny Ks. Prałat Józef Prądzyński.

Komitet Sekcji Akademickiej.

Mężne stanowisko
w sprawie rozwodu !

(KAP) Dzienniki doniosły, że biskup z I 
Walencji (Wenezuela) mgr. Montes de I 
Oca, skazany został na wygnanie, ponie
waż miał odwagę potępić publicznie po
wtórne małżeństwo pewnego rozwodnika, 
który zajmuje wysokie stanowisko w hie- 
rarchji rządowej kraju. Obecnie znane są 
bliższe szczegóły tej sprawy, w której u- 
jawnila się w całej rozciągłości niezlom- 
ność zasad Kościoła.

Wspomniany dygnitarz państwowy, 
mszcząc się za nieotrzymanie rozwodu, o- 
skarżył biskupa przed sądem o łamanie 
praw republiki. Mgr. Montes de Oca zmu
szony był pojechać do stolicy kraju,Cara
cas, by bronić się przed postawionemi mu 
zarzutami, ale świat oficjalny był już u- 
przedzony do niego. Sędziowie nietylko, że 
nie uznali jego stanowiska, które było o- 
broną prawdy i sprawiedliwości, ale za
żądali, by zrzekł się biskupstwa. Biskup 
oczywiście odmówił, twierdząc słusznie, że 
otrzymał swój urząd pasterski od stolicy A- 
postolskiej i tylko ona może go mu odebrać 
poczem wrócił do domu. Zmuszony po raz 
drugi udać się do Caracas, mgr. Montes de 
Oca został zatrzymany na drodze. Zapro
ponowano mu, by niezwłocznie opuścił 
kraj. Ponieważ zaprotestował przeciwko 
temu, wsadzono go przemocą do samocho
du i odstawiono do portu La Guaira i, nie 
pozwoliwszy nawet porozumieć się z naj
bliższymi, wywieziono okrętem na wyspę 
Trinité.

Dokonany gwałt wywołał tak silne pro
testy ze strony ludności, że rząd poprosił 
biskupa Walencji, by wrócił do kraju, ale 
pod warunkiem, że odwoła to, co powie
dział o małżeństwie owego dygnitarza. Bi
skup odmówił. Jego sprzeciw należy do 
rzędu tych, których odwołanie byłoby 
równoznaczne z wyrzeczeniem się nauki 
Kościoła o Sakramencie małżeństwa, o nie
rozerwalności związku małżeńskiego i o 
rozwodzie. Nauka ta stanowi prawdę reli
gijną a ta prawda nie może być przedmio
tem kompromisów i targów.

Papież jako władca świecki
(KAP) Ostatni rocznik papieski 

zawiera godną zmianę w tytuł© papie
ża, który obecnie obok tytułów do
tychczasowych używa również nazwy 
„władcy“ (suwerena) państwa Miasta 
Watykańskiego.

Zamiast świątyń więzienia1!
(KAP) Według doniesienia z Mo

skwy, w Tobolsku zamknięto 17 świą
tyń. Dzwony zdjęto i oddano fabry
kom metalurgicznym. Trzy z pośród 
tych świątyń będą zamienione na wię
zienia.

Leg ja honorowa 
dla kardynała Lepicier
(KAP) Legat Ojca św. na międzynarodo

wy kongres Eucharystyczny w Kartaginie 
kardynał kurjałny Lepicier, odznaczony 

został przez rząd francuski krzyżem Legji 
honorowej.

Dotacje uniwersytetów 
amerykańskich

(KAP) Znana jest powszechnie ofiar- 
B°ść katolików amerykańskich. Ujawnia 
61S ona w sumach, składanych na rzecz 
tyszelkiego rodzaju instytucyj rełigijno- 
’Potecznych. Korzystają z niej również u- 
Diwersytety katolickie. Jednakże mimo to 
“czelnie katolickie nie rozporządzają ta- 
Ziernl środkami, jakie mają do dyspozy- 
®Ji szkoły protestanckie lub neutralne, 
^twierdza to artykuł umieszczony w orga- 

knieąjum w Vilłanuova: „Far God and
'-ountry“.

Autor artykułu zaznacza, że z pośród 
160 kolegjów i uniwersytetów katolickich 
w Stanach Zjednoczonych tylko trzy posia
dają dotacje, przekraczające dwa mnjony 
dolarów. Są to: uniwersytet Marquette w 
Milwaukee, który ma kapitał 2.617.241 do
larów; uniwersytet Creighton w Ornacka: 
2,317.488 doi. i uniwersytet katolicki w Wa
szyngtonie 3.367.292 dolarów.

Obok tych trzech zakładów katolickich 
istnieje około stu kolegjów i uniwersyte
tów niekatolickich, których majątki znacz
nie przewyższają wskazaną w omawianym 
artykule normę dwóch miljonów dolarów. 
Najbogatszemi z pośród nich są: uniwer
sytet Harward, który posiada 90 miljonów 
doi., uniwersytet Yale — 69.867.269 doi., u- 
niwersytet Pensylwanji — 16.669.000 doi.

Ilustracją ofiarności katolików amery
kańskich może być suma, jaką w ciągu 1929 
roku wierni archidiecezji filadelfijskiej 
złożyli na miejscowe seminarjum św. Ka
rola Boromeusza: suma ta wyniosła 
370.348 dolarów.

Rząd silnej ręki

Podph ¿jmy, koledzy, bo inaczej ręka klapnie"

Katedra w Pawji
(KAP) Mussolini zainteresował się bu

dową katedry w Pawji i udzielił większej 
sumy pieniędzy, chcąc umożliwić dokoń
czenie olbrzymiej świątyni, która jest ko- 
pją słynnej Hagia Sophia w Konstantyno
polu i dotychczas nie została wykończona 
(lewego skrzydła brak całkowicie a prawe 
zostało zbudowane tylko częściowo). Robo
ty nad wykończeniem katedry, wymagają
ce czterech miljonów lir, będą dostosowa
ne pod względem stylu do budowli już 
istniejącej i zostaną wykonane z żelazo- 
betonu.

Człowiek który władał 
60 językami

Zmarły niedawno w Berlinie radca nie
mieckiego ministerstwa spraw zagranicz
nych, Emil Krebs, w całym tego słowa 
znaczeniu fenomenalnym poliglotą. Mając 
7 lat potrafi! on w ciągu trzech miesięcy 
opanować pamięciowo cały słownik fran
cuski. Dostawszy się do gimnazjum w cią
gu dwóch lat posiadł łacinę i grekę, a koń
cząc gimnazjum w 17 roku życia władał 
już biegle 12 językami. Po dwóch latach 
dalszych studjów opanował język chiński 
w tak doskonałym stopniu, że zaproszony 
został na tłumacza poselstwa niemieckie- 
gi w Pekinie. Na tem stanowisku przebył 
Krebs 21 rok, poznając w tym czasie - 32 
języki. Powróciwszy w roku 1919 do Berli
na, powiększył liczbę znanych języków do 
60, a dalsze 40 znał o tyle, że mógł czytać 
i wszystko rozumiał. A nie była to powierz
chowna znajomość pewnej ilości słów lecz

gruntowna znajomość każdego języka, o- 
parta na źródłowych badaniach oraz zna
jomości piśmiennictwa danego narodu. 
Krebs byt fanatykiem pracy i pracował po 
19 godzin na dobę. Nauka języków była je
go główną i zdaje się jedyną pasją, na inne 
niemiałby zresztą nawet czasu.

Ciekawa próba
słynnego skrzypka

Słynny skrzypek chicagoskiej orkiestry 
symfonicznej, Jack Gordon, chcąc się prze
konać, czy publiczność amerykańska istot
nie jest zamiłowana w muzyce, czy też u- 
częszcza na koncerty jedynie pod wpływem 
snobizmu, dla usłyszenia sławnych arty
stów, podjął niezwykle oryginalną próbę.

Przebrał się za żebraka, włożył czarne 
okulary i stanąwszy na placu przed gma
chem bibljoteki publicznej, zaczął grać na 
swym bezcennym Stradivariusie.

W przeciągu pół godziny Gordon miał 
swój zniszczony kapelusz napełniony dat
kami, wynoszącemi blisko 6 dolarów i z 
trudem przyszło mu przedrzeć się przez 
tłum otaczających go z podziwem słucha
czów.

Gordon ogłosił w pismach sprawozda
nie ze swej próby, oświadczając, że prze
konał się o rzetelnem zamiłowaniu pu
bliczności amerykańskiej. (ak)

Czy zapisałeś się na członka wspiera* 
jacerjo Komitetu Floty Narodowe], 
Wkładka 1 zł rocznie. Conlo P. K. 0.30.

Zaplsz się
a spełnisz swó| obywatelski obowiązek



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Odpowiedź
na notę niemiecką

Obawiamy się, że propozycja polska, 
wystosowana pod adresem rządu Rze
szy, w sprawie pertraktacyj polubow
nych, jest przedwczesna. Jest rzeczą 
oczywiście wskazaną stwierdzanie przy 
każdej sposobności, a nawet wskazywa
nie, gdy żadnej po temu niema okazji, 
że rząd Rzeczypospolitej szczerze dąży 
do oparcia stosunków gospodarczych 
polsko-niemieckich na zdrowych pod
stawach uczciwości sąsiedzkiej.

Ńie znaczy to jednak, abyśmy po 
tym niesłychanym akcie nielojalności, 
jakim były niemieckie podwyżki ceł 
agrarnych, mieli kwapić się do zasiada
nia z naszymi sąsiadami zachodnimi do 

. stołu obrad bez należytego ich przygoto
wania. A właśnie, zdaniepi naszem, per- 
trakcje polubowne, mające na celu 
przywrócenie równowagi, naruszonej 
ostatniemi podwyżkami, nie są należy
cie przygotowane.

B’oć przecież protekcjonizm agrarny 
Rzeszy daje się boleśnie we znaki nie
tylko nam samym, ale i innym pań
stwom, posiadającym w traktatach z 
Niemcami zniżki skonsolidowane na 
produkty rolne. Państwa te, a jest ich 
dwanaście, to nasi naturalni sprzymie
rzeńcy w walce z niemieckim protekcjo
nizmem agrarnym. Należałoby z niemi 
porozumieć się i wspólnie zastanowić się 
nad dalszem w stosunku do Niemiec po
stępowaniem. Odpowiednie wyliczenia 
wskazują, że do wspomnianych 12 
państw (Holandja, Szwajcarja, Danja, 
Rinlandja, Włochy, Hiszpanja. Francja, 
Portugalja, Grecja, Belgja, Jugosławja, 
Turcja), wywóz niemiecki wynosił w ub.

. roku wartość około RM 5,25 miljd, pod
czas gdy przywóz z tych krajów global
nie' wynosił zaledwie RM 3,5 miljd. Wy
nika stąd, że polityka traktatowa Rze
szy na tyle była sprytna, iż potrafiła zak

tywizować bilans wymiany Niemiec z 
.krajami rolniczemi z wyraźną dla nich 
szkodą. Wynika stąd również, jak waż

ony dla nieipięękiego,eksportu jest ze
spół wyliczonych państw i jak'. na)sk.utek
tego, wążne byłoby utworzenie ligi sklek 
rowänej przeciwko agrarjuśżóm nie-" 
mieckim, która niewątpliwie, prży po
mocy przemysłu niemieckiego, odniosła
by zwycięstwo nad gabinetem p. Brue- 
ninga i jego, cytując słowa „Berliner 
Tageblattu“, „nieliczącą się z propor
cjami gospodärczemi“ polityką. Wszak 
bowiem podwyżki ceł agrarnych pogłę
bią ponownie różnicę między eksportem 
niemieckim a importem Rzeszy z tych, 
12 państw, wyolbrzymiając ujemne sal
do obrotów.

Poza tern jeden jeszcze wzgląd wyda- 
je się potwierdzać słuszność naszego 
twierdzenia o przedwczesności propozy
cji polskiej, mianowicie wzgląd na to, że 
akcja podwyższania niemieckich ceł 
agrarnych bynajmniej nie jest zakończo
na. W p-asie niemieckiej kierunku rzą
dowego mówi się od pewnego czasu o ko
nieczności wyrzucenia z dotychczas 
istniejących traktatów jeszcze kilku waż
niejszych zniżek skonsolidowanych na 
artykuły rolnicze. Ma się tego dokonać 
na podstawie „przyjaznych porozumień“ 
z zainteresowanemi państwami. Tak dłu
go, jak nie znamy wyniku owych „przy
jaznych porozumień“ nie możemy okre
ślić z dokładnością znaczenia niemiec
kiej klauzuli najwyższego uprzywilejo
wania. A kupować „kota w miechu“, 
szczególnie gdy się pertraktuje z Niem
cem, nie możemy.

Wogóle uważamy, że pospiech może 
nam tylko zaszkodzić Podobnie, jak cho
dzenie w pojedynkę. Musimy wykorzy
stać fakt posiadania sprzymierzeńców 
nietylko w wspomnianych 12 państwach, 
ale również wśród przemysłowców nie
mieckich, którym kurs p. Scfiielego co
raz bardziej zaczyna się przykrzyć. Ha
słem dnia winno być: okrążać i odcze
kać I

Krótkie kimacie gospodarcze
— Eksport pierza i puchu w maju rb. 

nie uległ zmianie w porównaniu z mie
siącem poprzednim. Eksportowano do Nie
miec, Ameryk., Francji i Czechosłowacji, 
przy stałych cenach.

— Jak się dowiadujemy, toczą się obe
cnie rokowania między fabryką państwo
wą w Mościcach i fabrykami prywatne- 
m: „Azot“ i „Elektryczność“ co do wspól
nego postępowania komercjalnego w za
kresie produktów chlorowych

— Staraniem miejscowych kół przemy
słowych w Pardubicach wygłosił tam kon
sul* polski w Pradze dr, Luhaczewski' od
czyt na temat obecnej sytuacji gospodar
czej w Polsce,

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto- 
waly się w ubiegłym tygodniu następu
jąco:

9. 8. 10 6 IX. 6. 13 « 14. 8

Pszenica
Warszawa 42,50 42,50 42.50
Poznań — — 40,50 — 40,50 —
Lwów — 38,00 40,75 — —
Lublin — — — 39,50 —

Żyto
Warszawa 16,50 15,50 15,50
Poznań — — 15,25 — 15,25 —
Lwów 18,50 18,25 — —
Lublin — — — »— 14,50

Jęczmień
Warszawa 19,00 19,00 19,00
Poznań — — 19,50 — 19,50 — .
Lwów — 16,75 — — —
Lublin — — — 14,50 —

Owies
Warszawa 17,50 17,50 17,50
Poznań — — 17,50 — 17,50 —
Lwów — 17,00 — — —
Lubiin — — — 13,50 —

Nabiał
Położenie na światowych rynkach ma

ślanych, mimo wzrastającej stale produk
cji i zwiększonej z tego tytułu podaży, nie 
uległo zmianie Na gatunki wyborowe mo
żna znaleźć zbyt stosunkowo łatwy, go
rzej natomiast przedstawia się sprawa u- 
lokowania gatunków drugich. Z chwilą u- 
kazania się w sprzedaży masła z paszy 
zielonej, eksporterzy liczą się z pewnem 
ożywieniem rynku, przewidując wzrost 
tranzakcyj spekulacyjnych. Na rynku nie
mieckim w stosunku do cen z drugiej po
łowy maja uwydatnia się lekki spadek. 
Na rynku angielskim sytuacja spokojna. 
Stosunkowo duże ilości masła znajdują 
się w chłodniach londyńskich 1 oczekują 
na likwidację. Masło angielskie ma nadal 
zapewniony łatwy zbyt jednak po cenach 
niższych, niż w poprzednim tygodniu. 
Masło irlandzkie i kolońjalne wykazuje 
również spadek, natomiast argentyńskie 
niesolone i północno-europejskie, jak rów
nież polskie wyborowego gatunku utrzy
muje się- w cenie dotychczasowej. Gorsze 
gatunki naszego masła spadły. Przywóz 
masła zagranicznego na rynek austrjacki 
jest minimalny. Z pośród dostawców za-1 
granicznych, jedynie Polska utrzymała 
swój dowóz na dotychczasowym poziomie. 
Ze względu na znaczniejszą podaż ma
sła ceny nieco spadły. Na rynku czeskim 
panuje nadal tendencja zniżkowa. Produ
cenci czescy uskarżają się, że podaż ma
sła zagranicznego utrudnia zbyt ma«ła 
krajowego nawet przy cenach obniżonych. 
Na rynek praski nadchodzą duże trans
porty masła duńskiego, łotewskiego i ho
lenderskiego; oraz w mniejszych ilościach 
polskie i jugosłowiańskie. Rynek krajowy 
wykazuje wskutek dużej podaży spadek 
cen nieproporcjonalny do notowań zagia- 
nicznych.

Ceny jaj uległy redukcji. Dowozy śre
dnie. Oficjalne notowania hal berlińskich 
wykazują spadek w granicach od '/t — % 
fen. na sztuce. Na rynku austrjackjm na
stąpiło ograniczenie dostaw zagranicznych 
na korzyść krajowych. Ponadto przewidu
je się, że dotychczasowa stawka autono
miczna, wynosząca 8 kor., ma być zmie
niona na 30 kor. zł., co spowoduje podroże
nie jaj o 2% do 3 groszy na sztuce. Sy
tuacja na rynku praskim nie uległa po
ważniejszym zmianom. Podaż przewyższa 
znacznie zapotrzebowanie, powodując u*- 
trzymanie się dotychczasowych» niskich 
cen.

■ Na rynku krajowym sytuacja bez 
zmiany.

Manufaktura
W biuletynach Instytutu badania kon- 

s junkturczyta się często o postępującym 
procesie likwidacji zapasów; tymczasem 
stwierdzono podobno jaknajsumienniej, 
że gdyby zamknąć wszystkie wytwórnie 
manufaktury posiadany obecnie zapas 
wyrobów starczyłby na cały rok. Składy 
największych fabryk łódzkich obejmują 
gotowego towaru na sumę przeszło 75 milj. 
zł., składy wielkich kupców znacznie wię
cej. a drobne wytwórnie na jakie 50 milj: 
zł To też nic dziwnego, że w tej gałęzi 
przemysłu panuje nadal silna depresja. 
Przy kupnie gotówkowem otrzymują zna
czny rabat, a wybór towaru jest niesły
chanie bogaty.

Skóry
Większe garbarnie warszawskie zamy

kają już swoje warsztaty na 4 tygodniowy 
ckres urlopów zajęte głównie zbytem 
chromów, nabywanych obecnie w więk
szych ilościach przez fabrykantów obuwia 
i kupców na sezon jesienny. Znaczne par- 
tje towaru nabyli fabrykanci obuwia z Po
znańskiego i Małopolski po cenach moc
nych i jednolitych. Ż powodu bowiem nie 
uruchomienia mniejszych wytwórni, kon
kurencja cen prawie nie istnieje. Warunki 
kupna są obecnie bardzo dogodne i na
bywcy, zaopatrujący się teraz w towar, 
otrzymają go nawet na kredyt na lepszych 
warunkach od tych, którzy kupować będą 
za 5—6 tygodni choćby za gotówkę. Jedno
cześnie z zwiększonym pokupem ciem
nych chromów zwiększa się zapotrzebo
wanie na bronzową gemzę. Kolor bronzo- 
wy stał się modnym na rok cały tak w o- 
buwiu damskiem, jak i męskiem stąd 
zwiększony pokup nietylk ow kraju, lecz 
i na rynkach zagranicznych. Jak dotąd 
największem uznaniem cieszy się w kraju 
marka amerykańska „New Castle“.

Papier
Komisja ogólno polska Związku Prze

mysłu i Handlu w gałęzi papierniczej ro
zesłała wszystkim kupcom i przemysłow
com tej branży cennik ujednostajniony 
w wyniku długotrwałych narad. Od dnia 
3 bm. zatem wymieniony cennik począł 
obowiązywać wszystkie składy i wytwór
nie, które przystąpiły do konwencji na 
mocy odpowiednich uchwał sekcji papier
niczej Stowarzyszenia Kupców Polskich, 
Związku Wytwórców Branży Papierniczej 
oraz Sekcji Centrali Kupców. Cennik ten 
obejmuje tylko artykuły standartowe, po- 
zatem dołączono do niego informację w 
sprawie przeprowadzenia, kalkulacji kil
kudziesięciu innych artykułów, które ńie 
znalazły się w liczbie objętych «sennikiem.

Sytuacja nie uległa w ub. tygodniu 
zmianie, za jednym, zresztą... zgoła nie- 
pocieszającym wyjątkiem — spadku o je
den złoty ceny żyta na giełdzie warszawr 
skiej. Odchylenia na rynkach wschodrdo- 
małopolskich, gdzie obserwuje się zwyż
kę cen pszenicy a zniżkę cen żyta, nie od- i 
grywają większej roli. Rozpiętość między 
cenami pszenicy i żyta, która wyraża się ’ 
w tern, że ceny pszenicy są o jakieś 2,7 
razy wyższe niż ceny żyta, wskazuje nam 
w pewnej mierze potrzebę zrewidowania 
kierunku uprawy poszczególnych Zbóż. 
Dolna granica notowań żyta, wynosząca 
zł. 14.75 ha obu miarodajnych giełdach — 
warszawskiej i poznańskiej, stanowi, jak 
już wspomnieliśmy przed tygodniem, po
ziom najniższy od szeregu lat nienóio- 
wany. W tych cyfrach wypowiada się naj
lepiej ciężkie położenie rolnictwa. W o- 
brotach pozagiełdowych cena żyta jest je- 

..szcze niższą, prowadząc do- zupełnej pau
peryzacji wsi.

¡Odbija się to 'wyraźnin na różnych-,ga
łęziach przemysłu zaopatrującego rolnic
two, jak przemysł nawozów sztucznych, 

'maszyn rolniczych ltd.' Zbyt nawozów 
sztucznych skurczył się ogromnie, obni
żenie cen superfosfatu i azotniaka cho
rzowskiego (ostatni jest o 10-13 proc, tań
szy niż przed rokiem) nie wiele wpłynie 
na zwiększenie popytu.

Bydło i trzoda
Ministerjum rolnictwa, którem od ob

jęcia tej teki przez p. Jantę-Połczyńskiego 
rządzi nowy, duch, przedsiębiorczy i pe
łen inicjatywy, który wyparł zaśniedzia
łość i indolencję — kamerton rządów p. 
Niezabytowskiego —. zwołuje na 20 i 21 
bm. nową konferencję poświęconą spra
wom hodowlanym. Wszak ta jedynie dzie
dzina ratuje jakoś rolnictwo przed kata
strofą, jednak napotyka w obecnej chwi
li na poważne trudności. Na konferencji 
tej omówione ma być m. i. zagadnienie 
wzmożenia i usprawnienia eksportu zwie
rząt, głównie bydła i trzody chlewnej a 
także produktów zwierzęcych oraz zagad
nienie rozbudowy przemysłu tłuszczowe
go w Polsce.

Trudności gospodarstwa hodowlanego, 
o których wspominaliśmy, wytwarzane są 
głównie przez miłego naszego sąsiada z 
zachodu — Niemcy, które od szeregu ty
godni wystąpiły dość nieoczekiwanie ja
ko nader poważny konkurent na naszych 
rynkach eksportowych z zakresu trzody 
chlewnej.

W maju dowozy świń niemieckich na 
rynek wiedeński doszły do 40—50 procent 
dnwpzu polskiego i spowodowały ogromną 
zniżkę cen. Tak samo rynki czechosło
wackie zalewane są trzodą niemiecką, po
dobnie w Alzacji, jednym z najmłodszych 
rynków polskiego.zbytu. Ten eksport nie
miecki jest dumpingowy,, spowodowany 
ogromnym przyrostom pogłowia trzedy 
chlewnej w iNiemczech — około 5 miljo- 
nów sztuk w ciągu ostatniego rokp — 
i wielkim spadkiem cen na rynkach nie
mieckich — ze 170 do 130 marek za 100 
kg. Żeby uchronić rolników niemieckich 
od dalszego spadku cen — rząd niemiecki 
wprowadził premje wywozowe i różne u- 
łatwienia taryfowe, — ogółem około 70 zł. 
na 100 kg., co umożliwia eksporterom nie
mieckim sprzedaż zagranicę po zł. 210 za 
100 kg, czyli o 8 zł. taniej od cen eks
porterów polskich. Jako jedyny środek za
bezpieczenia eksportu polskiego przed ka- 
tastrofalnemi skutkami tej konkurencji 
niemieckiej zaleca Państwowy Instytut 
Eksportowy wprowadzenie i w Polsce pre- 
mij wywozowych, w wysokości 10—15 zł. 
cd 100 kg. co obciążyłoby skarb sumą 
500—750 tys. zł. miesięcznie wydatkowaną 
na ten cel. Jak wiadomo obecne premje 
Niemiec dla bydła i świń wynoszą od 1001 
kg żywe 27 mk. bite 36 mk., szynki w 
hermetycznem zamknięciu 48, bydło żywe 
29,50, owce żywe 22.50, mięso .45.00, mięso 
w hermetycznem zamknięciu 60.00,

PODATKI I OPŁATY
(p) Zwrot podatku obrotowego za po. 

przednie fazy produkcji przy eksporcie.
Sprawa rozporządzenia o zwrocie podatku 
obrotowego za poprzednie fazy produkcji 
przy eksporcie posuwa się powoli naprzód. 
Według «jstainich infórmacyj, rząd zwró
ci się do izb przemysłowo-handlowych o 
opinję co do wysokości zwrotu cła dla po- 
szczególnych artykułów, w szczególności 
o skontrolowanie odnośnych obliczeń 1 
propozycyj, przedłożonych przez zawodo
we związki przemysłowe.

KROHIKA GOSPODARCZA
(k) Wkłady w Bankach Ludowych. 

Wkłady oszczędnościowe, łącznie z pozo
stałościami na rachunkach bieżących, wy
nosiły w 235 spółdzielniach kredytowych 
Związku Spółdzielni Zarobkowych I Go
spodarczych w Poznaniu (Banki Ludowe) 
na dzień 30 kwietnia b. r. 63 091 855,— zł, 
a mianowicie wkłady: krótkoterminowe — 
21 386 135,— zł, długoterminowe 41 705 720 
zł. Zwyżka w kwietniu b. r. w porówna
niu ze stanem w marcu wynosiła 1576 703 
zł, z której to sumy na wkłady krótko
terminowe wypadało 373 685 zł, długoter
minowe 1 203 018 zł. W miesiącu poprzed
nim wkłady wzrosły o 1 235 217 złotych. 
Na jedną spółdzielnię przypadało prze
ciętnie 268 476 złotych wobec 261 766 zł w 
marcu b. r. W szczególności przeciętna 
na jedną spółdzielnię wynosiła w woj. po- 
znańskiem (157 spółdzielni) 271 601 zł, w 
woj. pomorskiem 160 spółdzielni) 180 532 zł 
i w woj. Śląskiem (18 spółdzielni) 534 363 
złotych. W końcu kwietnia b. r. wkładów 
ponad 1 milion zł. wykazało 11 spółdziel
ni, ponad 800 tys. zł — 13 spółdzielni, po
nad 600 tys. zł — 11 spółdzielni, ponad 
500 tys. zł — 5 spółdzielni; razem więc 40 
spółdzielni posiadało wkładów na sumę 
33 844 284 zł. — W zestawieniu wkładów 
uwzględniliśmy 235 spółdzielni na ogólną 
liczbę 250 spółdzielni kredytowych Związ
ku.

(k) Związek Wytwórców Win 1 Soków 
Owocowych w Poznaniu. W dniu 13 bra. 
odbyło się w firmie Iłartwig Kantorowicz 
pod przewodnictwem p. H. Makowskiego z 
Kruszwicy zebianie konstytucyjne Związ
ku. Potrzeba jego istnienia — jak to wy
nikało z wygłoszonego referatu oraz dy
skusji — stała się palącą wobec rozwoju 
produkcji win i soków, która, już dziś w 
naszem województwie sięga cyfry 2.500 000 

i litrów rocznie oraz wobec konieczności 
wspólnej akcji Na zebraniu była obecna 

h rekordowa ilość 23 zainteresowanych firm. 
Do zarządu zostali wybrani: p. radca Kan- 
torowicz jako prezes, pp. dyr. Lehmann 
i O. Zeidier, Wolsztyn, jako wiceprezesi 
oraz p. dr. Skowroński jako sekretarz. 
Do komisji rew. weszli pp. Pluciński, 
Stern, i J. Wawrzyniak Sekretarjat czyn
ny codziennie do 16-tej Poznań, Grochowe
Łąki 6, tel. 2206.

(k) W sprawia prolongaty koneesyj na 
wyszynk napojów alkoholowych. Z dniem
30 czerwca r. b wygasają prolongaty kon- 
cesyj na wyszynki i drobną sprzedaż na
pojów alkoholowych, udzielone ostatnio 
zarządzeniem ministerstwa skarbu. Z u- 
wagi na obecne ciężkie położenie gospo
darcze kupiectwa i na wzmagający się 
kryzys ekonomiczny, Izba przemysłowo- 
handlowa we Lwowie odniosła się do mi
nisterstwa skarbu, przemysłu i haniiu, 
spraw wewnętrznych, pracy i opieki spo
łecznej z prośbą o dalszą prolongatę tych 
koneesyj.

(k) Zakaz wywozu zwierząt zagranicą. 
Ministerjum rolnictwa zarządziło zam
knięcie granic dla wywozu świń z powo
du zarazy i pomoru z następujących po
wiatów, i to do Austrji: pow. Biała. Łu
ków, Puławy i Zamość — woj. lubelskiego, 
Toruń — woj. pomorskiego, Oborniki — 
woj. poznańskiego, oraz Czortków i Zło
czów — woj. tarnopolskiego. — Do Czecho
słowacji z powiatów: Białystok, Bielsk 
Podlaski, Łomża, Ostrołęka, Ostrów Ma
zowiecki, Wołkowysk i Wysokie Mazo
wieckie — woj. białostockiego, Częstocho
wa, Kielce, Miechów, Opatów i Sando
mierz — woj. kieleckiego, Biłgoraj, Gar
wolin, Hrubieszów i Siedlce — woj. lubel
skiego, Łęczyca. Sieradz i Słupca — woj. 
łódzkiego, Lida, Nieśwież, Słonim. Szczu
czyn i Wolożyn — woj. nowogródzkiego, 
Drohiczyn, Kobryń, Kosów Poleski, Luni- 
niec i Prużany — woj. poleskiego, Brod
nica, Działdowo, Starogard, Świecie . Wą
brzeźno — woj. pomorskiego, Gniezno, Mo
gilno, Śrem, Strzelno, Szamotuły, Wągro
wiec, Inowrocław i Żnin — woj. poznań
skiego, Brody i Zbaraż — woj. tarnopol
skiego, Kutno, Płońsk, Rawa Mazowiecka 
i Warszawa — woj. warszawskiego. Wil
no, Troki ’ Mołodeczno — woi wileńskie
go. oraz Dubno, Horochów. Kostopol, '<°- 
wel, Łuck. Równe, Włodzimierz i Zdołbu- 
nów — woj. wołyńskiego. — Z powodu 
pryszczycy zamknięte są dla wywozu 
zwierząt racicowych pcwiaty: Do Czecho
słowacji jako też wogóle zagranicę: Bę
dzin, Końskie, Miechów, Olkusz, Opoczno 
i Włoszczowa — woj. kieleckiego, Biała, 
Chrzanów i Oświęcim — woj. krakowskie
go, Przeworsk i Jarosław — woj. lwow
skiego, Kalisz Konin, Sieradz, Turek i 
Wieluń — woj łódzkiego, Horodenka 1 
Tłumacz — woj. stanisławowskiego, oraz 
wszystkie powiaty województw: poznań
skiego i śląski*®
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Delegacja
pracowników państwowych 

u ministra skarbn
W dniu 4 btUj delegacja związków 

jawodowych pracowników państwo
wych została przyjęta przez urzędują
cego viceministra skarbu dr. Grodyń- 
skiego, któremu wręczyła mcmorjał 
w aktualnych sDrawach W memoriale 
tym domagają się zasadniczego unor
mowania sprawy dodatku mieszkanio
wego, którego wysokość nie stoi w ża
dnym stosunku do istotnych wydat
ków, ponoszonych przez pracowników 
państwowych.

Na czoło postulatów, niecierpią- 
cych zwłoki, delegacja wysunęła spra
wę przyśpieszenia terminu wypłaty 2/3 
zaległego dodatku mieszkaniowego za 
r. 1928.

W dalszym ciągu delegacja doma
gała się przyznania pracownikom zaz 
trudnionym w miejscowość ach kli
matycznych dodatku sezonowego. Po
stulat ten delegacja uzasadniała bez
spornym faktem wzrostu cen artyku
łów pierwszej potrzeby w tych miej
scowościach w okresach wzmożonego 
napływu kuracjuszy czy letników.

\V odpowiedzi na zgłoszone postu
laty wiceminister Grodyński oświad
czył. że uznaje wagę i słuszność 
większości zgłoszonych dezyderatów, 
sytuacja jednak finansowa państwa u- 
niemożliwia w obecnym momencie 
ich pozytywne załatwienie. Niezależ
nie od tego niektóre z postulatów wy
magają drogi ustawodawczej.

Na interpelację delegacji, w ja
kiem stadjurn znajdują się prace, 
zmierzające do nowelizacji ustaw e- 
merytalnych, wiceminister oświad
czył, że projekt noweli jest opracowa
ny i że postulat delegacji przesiania 
tego projektu do zaopinjowania związ
kom zawodowym pracowników pań
stwowych zakomunikuje ministrowi 
Matuszewskiemu, przebywającemu na 
urlopie.

21-sza Lot er ja Państwowa
(Nieurzędowa).

W drugim dniu ciągnienia 2-giej klasy 
21-ej loterji państwowej, padly wygrane na 
następujące numery:

80 000 złotych na nr. 52272.
40.000 złotych na nr. 112.008.
20.000 złotych na nr. 190281.

5.000 złotych na nr. 202.869.
2.CC0 złotych na nr. 164.535,
10CG złotych na nr. 82.817.

Po 500 zł. na nr. nr. 9631 117860 132172 
144593 149344.

Po 400 zł. na nr. nr. 22844 70103 78135 
136804 143577 164144 167537 175439 189165 
205474.

Po 300 zł. na nr. nr. 3821 15614 20855 
22947 26991 38894 44064 50992 64844 69709 
69732 98650 102608 108930 134589 141573 
142953 145601 145804 153007 158656 164213 
178807193127 195092.

Po 200 zł. na nr. nr. 2778 3814 4078 5922
6181 7040 8284 8742 9962 
15577 15649 15765 21167 

34945 
44383

30713
43328
49338
56692
73797
87768

31966
44307
49758
57217
75928
89701

13099
22361
38844
46547
52497
65782
83936
92751

14698
22512
38943
47100
55117
68989
85173
93051

15031
2897?
4089?
48237
5522C
7004?
84401
9.39«

35367 
46188 

50270 50658 
60428 63112 
76932 83154 
89779 92779

94608 94805 95276 99570 100483 104750 105242 
110314 111041 113285 115839 119037 120031
125202 126674 129636 32118 133158 133431
135168 140221 141139 141617 142312 143024
143783 144818 146057 146057 146928 146975
147510 147794 152405 155462 160576 16132?
163562 164061 164413 164678 165085 16548?
165972 167852 171552 171958 172418 173561
174277 176 207 1773&6 180108 182000 184632 
185391 185 840 186 530 189012 189588 19001? 
191591 193569 193708 194590 194738 19747Í 
197698 201898 203187 203273 204674 209730 

Po 150 złotych wygrały numery nastę 
Pujące:

282 86 346 55 502 6 11 74 783 807 28 981 
1079 246 CO 86 487 560 89 838 70 2116 52 215 
472 508 672 777 905 35 45 3146 289 403 65 51' 
687 92 749 801 80 921 4012 85 91 103 33 526 9? 
609 731 85 871 5041 370 97 422 68 509 831 
6207 83 455 505 22 47 715 26 883 910 30 7( 
7083 106 17 205 370 492 532 645 63 827 992 
8001 23 166 235 309 94 96 453 99 671 764 882 
960 9385 417 66 87 356 735 66 839 979 1007' 
134 77 331 495 778 11031 345 430 88 510 78( 
86 894 12209 446 642 858 71 80 13029 395 48( 
607 8 86 812 973 14113 284 558 76-4 88 817 2( 
912 30 15077 184 327 65 752 16017 32 62 83 61 i 
17 786 98 861 945 93 17115 93 458 623 750 fi: 
899 18031 109 38 234 537 60 63 942 19066 33' 
"9 462 994 20002 4 44 198 306 77 412 529 5! 
64 822 625 78 80 753 95 813 23020 246 595 70! 
86 816 91 939 24066 358 87 592 700 802 27.

250044 174 327 613 795 2615 7 84 85 451 
815 70 27076 123 220 31 75 84 327 67 494 80? 
®*6 28304 556 890 29202 60 305 62 436 39 55( 
699 88 933 30120 268 87 325 28 663 727 72 7/ 
«16 31077 25 1 308 13 612 17 42 805 16 965 
«'28 37 361 403 742 45 874 33937 925 381 745 
812 34003 31 83 Ul 20 619 86 768 850 81 
«"51 253 39 4 505 67 005 16 760 854 92( 
«6n28 654 57 752 826 76 98 9 )2 37268 546 665 

901 38186 517 889 39141 268 455 532 60‘
61 65 731 927 76 40079 181 391 922 <1<M7 13:

¡48 470 94 613 723 84! 42002 84 152 268 353 
3 525 613 753 850 83 955 43040 448 700 28 
58 44207 18 389 477 505 70 636 40 749 818 
9 92 931 45248 445 02 704 816 946 95 46014 
79 352 69 437 546 768 47240 48027 433 53 
£4 648 795 835 67 79 914 49181 95 216 30 95 
06 32 38 39 594 628 765 84 914 44.

50159 72 423 42 52 82 510 62 51088 278 526 
¡69 842 51 938 75 52062 88 134 241 43 80 611 
t2 710 826 53001 15 146 793 832 86 940 66 
>4051 217 46 303 423 891 910 55lK>9 42 254 64 
>68 679 760 92 58186 342 68 451 729 67 832 
¡7 57041 104 270 75 90 395 408 92 855 963 
«106 236 80 322 32 51 71 456 73 550 80 644 
>8 728 42 857 59018 86 91 184 311 522 629 
S26 27 975 60119 73 213 84 353 440 715 885 
>76 61035 56 782 832 928 62173 254 363 464 
>45 892 976 63007 18 243 323 424 798 930 
(4084 123 222 31 34 71 312 89 475 92 501 41 
>50 768 959 65316 562 621 42 66 92 722 
(6268 312 87 417 66 510 89 90 67028 342 99 
412 84 537 738 98 851 78 08102 371 439 527 
roi 829 57 971 69316 418 37 512 38 928 70023 
123 258 357 448 590 616 17 736 02 956 71075 
172 330 400 55 58 573 611 928 72130 56 95 294 
U2 908 35 66 73069 919 58 89 74052 86 245 53 
>4 437 760 61.

75192 492 755 803 5 41 76043 272 474 753 
ł05 9 77135 248 59 361 462 564 69 686 840 
>8194 270 578 647 727 79022 27 34 318 39 426 
>11 49 775 838 87 80* 97 257 402 57 85 604 76 
Í05 63 910 84 81098 271 592 3 625 880 72 
52143 558 69 747 63 89 876 84 83075 96 112 
507 20 64 404 15 97 646 80 827 84087 211 56 
338 547 618 55 741 838 81 911 85041 237 422 
310 715 847 968 80076 217 43 60 546 756
36 82 906 87229 452 67 68 829 88081 240 365 
501 83 722 89071 211 99 486 542 45 63 652 831
37 98 946 90160 81 497 612 13 21 741 42 91924 
135 293 452 501 57 92089 185 252 42« 61 553 
779 846 64 961 93100 97 339 440 43 611 57 703 
26 94110 281 484 522 645 60 772 97 904 95392 
470 500 51 789 883 953 93049 113 207 729 85
925 97103 87 359 437 81 835 930 98178 314 453 
723 99014 78 128 43 80 350 402 81 814 55.

100114 15 27 85 97 216 68 336 66 86 443 515 
68 787 980 101683 736 86 838 946 102071 170 
397 638 52 94 787 991 103127 35 71 204 98 411 
504 21 92 95 840 43 80 903 104034 192 2*6 527 
28 704 60 993 94 105205 25 76 793 882 935 
106246 384 561 85 799 941 107157 319 88 520 
66 99 685 845 54 108014 144 64 260 455 515 819 
915 75 94 109121 44 322 492 500 88 637 710 24 
842 110049 235 89 364 89 462 744 111116 21 327 
34 573 694 732 49 112036 322 586 817 916 36 
113322 98 687 878 83 91 966 81 114125 51 55 
257 58 313 24 90 554 737 897 977 115048 522 
861 97 990 118122 509 54 854 914 95 117016 
175 310 550 855 118114 69 75 241 692 729 865 
110110 11 78 261 323 473 580 620 710 32 39 
887 945 120124 25 70 240 308 494 538 44 619
926 121040 66 148 241 392 500 74 801 30 40 900 
91 122023 206 663 785 812 123058 63 108 213 
87 348 73 421 49 97 557 693 908 41 47 124017 
228 40 81 469 642 897 962.

125013 129 73 219 387 487 527 53 854 126034 
142 333 640 702 909 15 19 49 127047 365 487 
621 33 727 85 911 78 128119 54 569 930 129198 
260 349 91 665 701 966 130049 193 399 469 85 
572 644 725 32 869 85 905 84 131161 90 346 
99 564 643 737 132279 362 401 500 11 670 72 
717 903 133073 90 321 41 52 83 428 49 77 83 
596 805 908 92 134153 56 217 302 41 175 80 
570 769 920 68 135298 444 573 624 93 888 960 
136153 434 590 609 721 76 85 137105 75 224 
40 376 465 96 698 952 138003 357 495 555 856 
139053 92 358 593 788 815 23 87 140088 150 
246 365 534 59 669 706 80 94 141095 268 374 
436 613 787 911 142041 61 101 86 93 276 376 
418 31 89 900 34 84 143185 348 624 746 880 
947 144123 89 211 443 510 16 18 30 73 145144 
270 380 88 455 650 54 78 894 956 148104 40 
240 62 409 658 98 709 76 911 147017 44 176 83 
830 944 148162 213 364 413 19 942 57 149051 
96 237 404 566 646 78 714 31 836 69 85 955
68 70.

150261 410 611 68 702 25 54 817 951 151126 
234 387 544 913 68 152137 204 422 95 570 76 
78 852 952 54 55 153029 116 83 372 92 417 
510 59 625 92 824 34 977 80 154128 441 85 622
42 722 38 855 910 51 155106 296 499 553 71 628 
753 959 156468 654*91 157049 118 29 77 427 
631 774 97 158044 107 8 200 26 380 592 94 874 
910 36 159101 41 449 704 51 849 924 77 166012 
87 383 88 706 161076 102 202 327 71 77 85 426 
586 668 715 37 822 35 162029 232 362 711 30
43 55 908 163016 ó8 410 637 39 70 890 908 77 
164042 286 379 412 580 605 11 64 72 165239 347
69 724 834 79 166034 337 50 454 587 888 903 
167138 44 292 477 643 850 967 168070 185 365 
421 49 524 984 169085 95 98 154 201 497 533 
603 38 60 94 710 931 170072 102 265 99 324 
60 70 96 620 788 171033 152 256 66 504 603 14 
78 753 884 931 172065 88 103 16 88 208 79 386 
541 658 87 719 810 173178 228 449 618 770 813 
174028 166 254 75 406 697 958.

175006 164 394 550 643 748 86 862 178165 
91 95 208 45 85 478 718 822 954 177089 115 75 
226 70 757 816 907 29 73 178326 455 536 721 
82 179006 79 373 468 522 86 771 180066 88 122 
232 320 639 871 181043 73 562 622 39 67 742 
50 954 77 182035 47 71 188 95 403 537 663 93 
805 15 183182 221 08 311 27 58 418 87 512 619 
846 981 184006 40 158 795 939 43 185120 224 
68 500 655 70 88 998 186035 64 178 385 417 
612 24 42 709 928 78 187043 538 600 730 67 
188051 275 594 854 189155 211 96 320 417 571 
629 70 728 66 804 190029 40 144 211 84 342 73 
401 628 814 191068 117 18 73 93 386 512 75 
722 95 822 73 938 192040 58 125 356 593 682 
768 99 982 193133 47 70 365 472 616 801 
194138 62 337 69 403 542 661 795 903 57 195087 
269 358 99 499 695 739 46 196041 56 91 379 
409 95 529 36 42 650 93 738 40 72 808 36 53 
925 69 79 89 197164 219 422 92 545 756 68 
198015 153 85 230 347 492 585 832 918 199012 
28 232 39 93

200242 467 517 624 47 93 830 98 919 30 
201049 380 92 584 767 831 63 97 202154 62 
260 66 320 425 623 866 203035 259 93 334 55 
608 79 994 204006 9 154 79 232 98 343 540 
205078 114 250 445 46 749 856 206092 479 560 
705 56 98 908 207282 381 439 782 826 208129 
37 52 358 606 88 834 909 71 209059 100 5 229 

, 377 441 79 564 677 706 820 «48 60 91.

)fiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu.
de kasy komitetu wpłacę*« de dnia 10. 6. 1930 MW **

Parafianie św. Marełaa ka i 
■czczenia ś. p. ka. Prałata 
W. Mayera 3 089.80!

budwtkostwo Begaiowie 28®.—1 
Peptnwka: J. Radomska Poi.

zamiast 5.— winno byó 1®.—
H. Kozłowska sen Poanaft 5.— 
A. Ziemba Zaleszcaylct 10.— 
N. N . Pawłowo 2.—
N. N. Środa 10.—
L. Dobak. stnd. praw a Ra

wicza 10.-
Kiciński 6.—
J. Pan ty Poznań 8.—
Z prośba o adrewie dla roił

D. 10-
Przewodnik Katolicki 840 —42 
Tadeusz L z podziękowaniom 5.— 
Wlceprer W. Rndas* ad ezloa-

ków Rady Nad*. Sp. Gorzel- 
aicza Rolniczej w Mikosaewle

J Roetak 
St. Baranowski

Raaem

0.»

ał 18,

Banteka
Musiai 1 dolar _ ®-85
K. P. aa podiiskow 1 prośbę o

dahrae laski , 2$—
K. Trnbczyńaki. Grodno j-50
Nar Organizacj Kobiet 100.—
W R - podz ra odebr. laski

z prośba c data*« —
W W Pozna-. J—
R. Matussewski »•-
Wpłacone p M. Knetldwne od:
A po! Rado] Ameryka 16 •—
Siostra Geotga Ameryka g.-- 
Siostra Gonaalya Ameryka 8,—

Kaseta ał

11.7»

10.-
5.—
5 — 
8 —

Ł—
Ł—

13.—

25—
15,—

5.—
10.—

W. Budaa*
Kr. Budaas 
K. Pohl 
W Klamecki 
A Pańczak 
Kr. Raczek 
Sz Dragon 
Ig Kosmowski 
Sz Sawlak 
J. Sypiiiewski 
K Bai.aazak 
Ig Kubiak 
Ca Szczepaniak 
A. Wyaafcowski 
A Kopczyński 
.1. Andrzejewski 
W Szelagiewicz 
8t. Waszak 
Ig Matuszewski 
P Ritbiak 
J. {»patka

1- 
1.— 
1- 
1.— 
1,— 
l.- 
l.— 
0.5d 
0 50 
0.5f> 
0.50 
0.5C 
0.50 
0.50 
0 30 
050 
050 
0 50 
050 
1- 
1.-

tdikowska Gmcano aa otrzy
mane laski 10.—

M Kulińska 10.—
Raszkowie Żerków 5.—
N N. Żerków 10-
M Sajko weki Jutrosin 23.—
.1 Trafankowsk Piaski 10.—
W Arend Piaski 2,—
Bartkowiaków . W Chrzyp

sko z okazji 50-letn pożycia 
małżeńskiego 10.

J. Reszka Inowrocław 10 —
Ganowiakowie Jaraczew 5.—
N. N. 23
M Stypłńskl Poznań 20 -
Kiszka 8.—
M Szydłowski 10 -
P. 8.. Poznań 5.—
A Kołakowska Wojkowice 5.—
A Chmielewski Mława 5.—
Z ZeUówna Obrrniki 15 —

Ks. Pręt ł.Peft.
dzieci dwicz sem mesk w 
d. uroczystej komunii iw

Dunajska Wągrowiec 
J Sibilskt Wolsztyn 
Dobrowolski Wolsztyn 
B. Barciszewski Września 
J Schubert Krotoszyn
L. Liedke Poznan
Ks. St. Crwojnoch Chorzow 15.' 
Aug. Szeibowa Koźmin 6
A^ebaeiński Czarnoa*a 
R. Nowak Rokooowo 11 

rataFr. Urbanakowie z synami 
Krotoszyn

T. Sobeck Poznań
M. Kirscbowna Poznań 
W! Pajkert Potmań
Kancelaria Prymasa Poznań^
J /przybytki Pako**. 10 — 
Ks. J. Grzemsk. Chojnice 25,— 
Cz. Każmierscy Chojnice za

otrzymane laski
N N.. Rawicz 10 —
J Niemczyk, Wolsztyn 10 —
Ks. Fr. bewandowski. Drono-
St Wahaleki. Ozortków 1.5» 
Wroniecki Września 
K Ra wieka Przemy«
St. Ogn. Fr. Każmierczak 7
1 ?iol'emblewaka Poznań 
A Pospieszny Wloetowo 
Fr. Raszewski Gniezno 
p. i W. Mardziart Warro-
K* Preb BaehwaM a parafii 

Ratraków .K Zietowski Inc wroclaw 50.—

2.-
2.—
5.—
5,—

10.—
15.—
20 —

Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21.

Na pokrycie kosztów I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce
a napłynęły Baatępujęee ofiary i

Bank Ludowy. Chrzypsko
- ----- ii No>Ks. .1 Macie.iewsk 

dworze 5.—
Ks. b. Wrebski Gizarzowo 5.—
St Okoniewski Bydgoszcz 5.—
H. Sobocińska Dobrzyca 5.—
Książe R Czartoryski Kona

rze wo 20,—
Ks Prałat Malczyński. bódź 25.— 
Konwent OO Bonifratrów 

Wilno ^5.—
OO. Jezuici- Wilno 10.—
Kg. Kasprzak. Doruchów 3.—
Ks. Walich ks Pękalski Po

biedziska 15.—
Ks. J. Dembiński. Dlużyna 20 —
Karmelici Bosi Kraków 
Ks. F Nowobiiski. Woia 

Radziłowska
Ks. Hałak Gręboszów 
Ks. H. Wedzicha Zabierzów 5. 
Urząd pocztowy Świerklany 3.92 
OO. Bernardyni św;erklany 10. 
Ks. Wl Skórnick . Poznań 15.- 
Dr. Białecki. Kępno 
Z. Kielmiński Kępno 
OO. Bernardyni. I-eżajsk 
M. Dzieciuchowicz. Gostyń 
Ks. B. Matyaezczyk Góra 

od Żnin
Ks. W. Sarosiefc, Knndsin

>owo.
Ks. A. Kowalkowski Pomo

rze
Ks. Dziekan Fiersk Wrześ

nia
Ks. Edw Gorczyca, buszyn 
Ks A Mafikiew cz Mir 
W Noga Gniewkowo 
Ks. Mend» Parchante 
Ks. J. Padykula Rzezawie 
Par Siemiantce Kępno 
W Fienc Bnin 
Ks. Szymkowiak Pakostaw 10 —

10.—
20.— 

3.— 
10 — 
10.— 
8.— 
2.- 

10.— 
5.—

Ks Cliabowskt Złotowo 2.—
Józef Woli Luhewa 1».
Ks. Gawlikowski Mielec 20.—
Bank budowy bubawa 20,
Ks. b. Bira Ba' hirzec 5.—
Bank Ludowy Krotoszyn 15 —
Dr med Uiiszewski. Jarocin 10.
Ks B Bączkowski, Chełmno 10.—
Ks Kastem Toruń 10.—
Ks. Hassę Wtelkoieka Wa 

brzeżno 6.—
Ks. H. Dabrowsk'. FiHpowo 3.—
Kss Misjonarze Warszawa 10.—
Ks. L. Machedywskt Skepo 

ziemskie 5.—
i Ks. W Trela Miekisz nowy 1.50 

10—1 Kss. Misjonarze Pabianice 10.—
5.—' Urząd parafi w Jaśliskaeh 5.—
Konto P. K. O. Poznań nr. 213663.

Ks A. Golab Czchów ».—
Ks. Eu Grochowski Zedem #.— 
Ks. J ńpiewankiewlcz Opa-

tów »c-“*
Ks. J. Żyszkiewiez Mdynia 20.— 
Ks. Ciechanowski. Hniemo 10.— 
Ks. A. Gawenda Wiśnicz 

Stary J--°
Ks. Osmolski. Cerekiew Ł—
Ka. Dziekan Ruszcyńaki.

Czempiń 18.—
Ks. A N.edhal Kosko ®—
Ks. M. Kasprzak Berenia

ny 10.-

10.
S —

10.

20.
5.—

50.
5.—

Klasator OO Franeieakanów 
Ostech 10.—

Ka. Majka Kazabice 8.—
Ks. A Stała Rembieriyee 3;—
Ks. T b>psk: Greczne 10.—
M Gólcz Mar janowo J®.—
Ks. ściskała Radom
Ka. Wardyrtski. Glószyna 10.—
OO. FrancieBkante Warsza- 

w, S#.—
Bank Cukrownictwa Po-

zna A 200.—
Ks Wt Mędrka, bubawa 2—
Konwent OO Bonifratrów

Katowice JJ.—
Ka. J. Batkiewiea. Tata«

szybciej.

Madriy «ą rwtashma- 
diorób

Należy je wyniazcaye. 
Rozpylajcie Flit, 
który jcat zabójczy dla 
wszystkich owadów. 
Nieszkodliwy dla lu
dzi. Nieplatuiący.



Programy radiofoniczne
Środa, dnia 18 czerwca 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra
mofonowy: godz. 14.86 notowania giełdy 
pień, i komunikaty gosp. rolnicze.; godz. 
14.30 kwadrans Tow. Ziemianek Wlkp. -- 
Komunikat p. t. „O wychowie młodzieży 
drobiowej" (wygi. p. Jadwiga Czarnecka'; 
godz. 1S.55 pogadanka francuska (wygł. 
p. Orner Neveux): godz. 17.13 audycja dla 
dzieci w wyk. „Wujcia Czesia"; godzina 
17.4S recital skrzypcowy w wyk. p. Wiki 
Winterfelda; przy fortepianie prof. Fran
ciszek Łukasiewicz; godz. 18.18 pieśni pol
skie w wyk. p. Kajetana Bojarskiego (te
nor); godz. 19X0 „Hupścik mówi"; godz. 
19.10 „Silva rerum“"; godz. 19.30 odczyt p. 
t „Zagadnienia bolszewizmu" (wygi. red. 
E. Swidziński); godz. 19X0 feljeton literac
ki p. t. Franciszek Morawski — generał i 
poeta Wielkopolski" (wygi, kpt Gustaw 
Baumfeld); godz. 20.05 odczyt p. t. „Fran
cja" (wygi. prof. T. Silnicki); godz. 20.30 
koncert muzyki lekkiej. Wykonawcy: Or
kiestra 14 P. A. P. Solista Józef Kreglew- 
ski: przy fortepianie prof. Marjan Sauer; 
godz. 2Í.30 romanse cygańskie w wyk. p 
Mikołaja Wojnickiego (baryton); godz 
22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT spor-

neczna. _ ,
Kałowie« (409 m) godz. 12.05 koncert 

gramofonowy; godz. 17.15 odczyt p. t „u 
potrzebie nauki pływania"; godz. 17.15 
utwory Jana Straussa w wykonaniu orkie
stry P. R.; godz 19X0 dr. Kazimierz Żalu 
ski: Z cyklu sportowego: godz. 20.00 trans
misja z Warszawy; godz. 21.30 koncert wie
czorny z udziałem p. Jadwigi Hejdukow- 
skiej (śpiew) oraz prof. Mieczysława Sza 
ieskiego (altówka): godz. 22.10 Kazimierz 
Wierzyński: „Międzynarodowy sojusz li
teratów przed Kongresem Pen-klubów w 
Warszawie.

Warszawa (1412 m) godz 12.10 muzyka 
gramofonowa: godz. 15.20 odczyt p. *• 
„Harcerz w obronie cukru" — p. S. Sedla 
czek: godz. 10.15 program dla dzieci. P. 
Janina Dwornicka Warnecka opowie hi
storię pt- „Jak Kubuś trafił na naukę do 
fniasta": g. 16.45 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.15 „Wśród książek": godz. 17.45 
koncert popol. Orkiestra P. R. pod dyr. 
J. Ozimińskiego. W programie Jan Strauss; 
godz. 10.10 skrzynka pocztowa rolnicza; 
godz. 20.15 koncert wieczorny. Utwory Ka
rola Szymanowskiego; godz. 21.15 Henryk 
Sienkiewicz „Jako muzykant". Kwadrans 
literacki; godz. 23.09 muzyka taneczna.

— Klub Damskich Fryzjerów. Nadzwy
czajne walne zebranie odbędzie się w dniu
17 bm o godz. 20 w Domu Rzemieślniczym,
pokój 107. . „

— Grono Zwolenników Rozrywek Go
dziwych im- Reja. Dnia 18 bm. o godz. 20 
odbędzie się walne półroczne zebranie w 
lokalu p Tomikowskiego przy ul. Szama
rzewskiego 18.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków — Ła- 
zarz-Górezyn bierze gremjalny udział w 
pogrzebie śp Jana Murczaka. Zbiórka d.
18 bm o godz 17.30 przed kostnicą cmen
tarza w Górczynie.

— Stów. Rodzinne, Wilda. Zebranie 
odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 19 w sali 
p. Grotowskiego.

— Tow. Uczestników Powstania Wiol-

m. o godz. 17,óu u prezesa, ceiem wzięcia 
udziału w procesji Bożego Ciała na WIJ. 
dzie. Następna zbiórka dnia 22 bm. o go 
dżinie 7 rano u prezesa, celem wzięcia o- 
dziatu w procesji Bożego Ciała na Sta- 
rym Rynku.

Dnia 15 czerwca 1930 r.. zmarł na udar serez. opatrzony Sakramen
tami Sw„ mój najdioiszy ojciec, nasz Kochany brat i stryj, ś. p.

Kazimierz Jesionek
kawaler krzyża waleczności I złotego krzyża zasiągi

przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 bm. o godz. 6 
po południu s kostnicy Szpitala Miejskiego w Poznaniu. .

Msza św. żałobna odprawi się o godz. 8 rano lego samego ansa 
w kościele farnym, o ozem zawiadamia ciężko stroskana

Poznań, Gdańsk, Rawicz, Nakło. COtk& I rodzina.
Osobnych uwiadom eń nie wysyła się. zw 24143

W niedzielę, 15 czerwca 1930 roku, zmarl drub 
nasz, ś. p.

Kazimierz Jesionek
przeżywszy lat 55. W Zmarłym straciło Towa
rzystwo nasze gorliwego członka, który służył 
nam radą i pomocą. — Cześć Jego pamięciI

Pogrzeb odbędzie się w środę, 18 b. m., o godzi
nie 18 ze szpitala miejskiego. Członków uprasza
my o liczny udział w pogrzebie.

Poznańskie Towarzystwo Pływackie 
zw 24 131 W Poznaniu.

31-5!

F. Peschke
Właśc.: Max Mönnig.

Poznań, św. Marcin 21

Dnia 15 czerwca 1930. r. 
zaliczona została w po
czet aniołków, nasza naj- 
dioższa córunta. sio
strzenica, bratanica i 
wnuczka zw 24141

Ksenia
w drugiej wiośnie życia. 
Pogizeb odbędzie się w 
śn dę, 18. b. m. o godz. 
15,15 z kaplicy cmentar
nej w Poznaniu-Dębcu, 
o czem zawiadamiają

w głębokim smutku 
pogrążeni

Hmrtflslwo Siwarcowle
x rodziną.

szkła Zenltha, aparat« do zapraw, ma- 
siynki do lodów, lodowa’®, ko«y do 
owoców, prasy do soków, org. Fofctl- 
Frntti, magle ,,Schammeta“ (wył sprze
daż), wyżymaczki, wanny do orania 
i kapania, garnłt. na umywatnle, wa
gi osobowe, wagi kuch. 1 stołowe, łóż
ka, materace, leżaki, meble balkono
we, polewaczki, maszyny do dęcia 
trawy, ałum. przybory turystyczne, 

maszyny do strzj żenią kont.

Baniizia, wjroliy Ml mi.
Przybory wędkarskie

Proszę o zwiedzenie elctsa wystaw, i składa.

Cukrownia SLościańaka ma do sprzedania

Lancaschiry), które nadają się do zużytkowania 
jako zbiorniki._______ zw 2408C

Rzadka okazja
wielka kamienica 4 piętrowa, masyw, budowana, włącz
nie lokale handlowe w eentium Poznania, która przy
nosi 80 tys. zi rocznie za pół miljona złotycn, moż
liwie przy całej wpłacie aa sprzedaż. Oferty tylko 
poważnych ref lektantów, nie agentów pod zw 24111 

do Kurjera Poznańskiego.

Sinjl deskcosłoścL
ERSIltflHS

p.RAGo St. Górskiego
GÓRSKIEGO

tu-rnsp1

OO PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANYIt SKUTECZNOŚCI

iąmI
WlłUUH

POT 
RĄK 

NÓG 
PACH

UW» po i otyci.

Okulary i binokle
ze szklarni najlepszych europejskich fabryk jak Zeissa, Société Buscha itd. w do- 

kładnie do twarzy dostosowanych nowoczesnych opr.wach poleca

Specjalny Zakład Optyczny MBOBEW
Aleje Marcinkowskiego 7. *---------

posznknje na Poznań :

P»

mOMlKE tfzlcła pcńfzocli letfcwBnpclL
Wymaga się: fachowość, biegłość w ekspedycji, dłuzszą praktykę l kaucję. 
Oferty tylko piśmienne z życiorysem, odpisem świadectw i podaniem wy

sokości kaucji. PLAC WOLNOŚCI 8. t*w i4?i. -».n

Przy inwentarzach i bilansach nieocenione są ma
szyny do mnożenia i dodawania ale tylko najlepsze, tylko 
„ORiGINAL ODHNER“ i zapisujące „SUNBSTR ANDtł| 

Gen. Repr.: G. GERLACH-Poznań Gwarna 14
Telefon 52-32 P. 11 241-2,4?

Pokoje
umeblowane z całodziennem 
pierwszorzędnęm utrzyma
niem do wynajęcia we willi. 
Wały Wazów 24 obok Uni

wersytetu. IW 24121

Jąkających się
Za pomocą r sycho • suggestji 
uwolnię i uczę płynnej n owy. 
Osobne kursy rozpoczynam

| codziennie. Kursy wakacyj- 
1 ne rozpoczną sią w Pozna

nia 30 cierwea. Pioszę o 
ryci.łe zgłoszenia — pome- 
waż przyjmuję tylko ograni- 
niczoną dość pacjentów Zna

czek na odpowiedź.
Nagelcwn, CteszRowskRso 3.

Podróże i wycieczki
uprzyjemnisz sobie

kupując w firmie

l^jalerja patyk
Aleje Marcinkowskiego 6 (przy poczcie)

znanej na całą Wielkopolską
cze2rolad.r orzeźwiające 

ca ki er .ki owecowe 
jaiętowe ockładzające 
znarmelady owocowe 

wafle as znasą mrożoną i ż. d.

Niniejszem podajemy Szan. Publiczności do łask, wiadomo
ści,iż z dniem 12.VI.30 nasz dotychczasowy telefon nr. 35-07

otrzymał nr» 7&-O7»
ffl. BOFFMflñíl I Ha. FfllBan^itm milla 1348. 2»

BŁONY

GEVAERT*
ZUOJQUE I PAKIETOWE

• liidoicipioirei grlosbrowD 
1 sziicfci

00 fiPHRHTÛU WSZELKICH TYPÔU 

Do nabycia w składach 
Przyborów fotograficznych.

nw 12 371

4 1 i

Internat
dla chłopców w wieku szkolnym, fizycznie 
słabo rozwiniętych, pod stalą opieką lokat’ską, 
przyjmie na rok szkolny 1930 do 1931

Informacyj udziela pwi«i2-iW>
Marja Jerzykiewiczowa, Poznań
Noskowskiego 6, naroż. Libelta od godz. 14-15.

, Ilość miejsc ograniczona.

Od 1 lipca r. b. lub późnie i poszukuję posady dw 5376

urzędnika gospodarczego
pod ścisłą dyspozycję właściciela na majątek 1000—1200 
mórg dla mego 24-letniego syna. Zgłoszenia proszę nad
syłać pod adresem: Artur Szenic, Korzkwy, p. Pleszew.

Lokalu biurowego
6_8 pokoi z odp. ubikacjami pobocznemi, w śród 
mieściu poszukuje się natychmiast. ^głos?®11’ 

przyjmuje Kurjer Poznański pod zw 24



Numer 274
Kurier retmański, wtorek, 17 czerwca 1920 « Strona '!><

50 chłopców |
i« .pr.ed.iy „BEZANA ŚNIEGU“
(mrożonej śmietany w czekoladzie) poszukuje. 
Zgłoszenia Dąbrowskiego 28. - --------Fw uan-tt.i»

UCH duży, prosimy o POŚPIECH,-
co w tej chwili ¡est, za godzinę może zostanie 
sprzedane/ Piękny kreoony od I 95, muśliny 
od 1.85, perka li ki od 1.25, wzorzyste batysty 
od 1.95, woale od 4 80 poleca przy Kramar
skiej 16 (2 kroki od St. Rynku!)

Hop, hop, hop!
Uda Ci się w życiu wszystko, 
musisz tylko silnie

CaoEt, Ckciec, tati
— i musisz często zachodzić 
do Piotra Plucińskiego 
(St Rj nck 37, Czerwona Apte
ka) po nowe koszule, kape
lusz, krawaty i skarpetki!

I'w 14 199 22,93

Trudny problem pluskiew 
jestdefinitywnie załatwiony

Stosowanie Nekroan 
w połączeniu z Tajfunem
w każdej drogerji donabycia 
Fabryki iradkiw do ro'nasi! ntaśjftlw.
UNIVERSUM,
Poznań, ni. Fr Ratajczaka 38.

Pw 11453/4 19.31 2

Skład
narożnikowy, nadający B.f na Matde 
i»rrzed»iębioratwa x nrzą lżeniem od i. VU. 
do wyoxier/awł««ia. Kępno, Wlkp. Ry- 
-i»k 89. CxechlowHlri n* IłOM

Wywrotki
15 sztuk mało używane, poj.

m» na tor. roap. 600 m/m 
de oddania. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod zw 24127

„Prasa“
Organ Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników i Czasopism
Zacznie wychodzić od lipca 1938 r. jako 
dwumiesięcznik, a od początku roku 1931 
jako miesięcznik. zw 24138 9
Jedyne w Polsce czasopismo poświęcone 
wyłącznie sprawom wydawniczo-prasowym 
Prenumerata za 3 numeiy tegoroczne 
wynosi z przesyłką pocztową 4,— zŁ 
Egzemplarz pojedynczy 1,50 zL
Adres wydawnictwa: WARSZAWA,
Krakowskie-Przedmleźcie nr. 40, m. 4, 
tel. 540-09. Konto P. K. O. nr. 1&606.

dla mającego(cej) 6 — 7,500 zl gotówki, takie bez za
wodu. Spieszne zgłoszenia osobiście przez zdecydo- 
wanych(wane) we wtorek i środę po południu pomię
dzy 4 a 6. Adres wskaże Kurjer zw 24 135.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2v groszy, 6 liczb =» jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Poaznknją

zastępcy
na miesiąc sierpieńKorytowski,

adwokat i notarjnaa w Czarnkowie

Drezno - Loschwitz 10.
Sasatorjum D-ra MSlłera

Kuracje djetetyczne oraz 
wszystkie nowoczesne me
tody leczenia. Bardzo dobre 
rezultaty przy zachodzę- 
n ach chronicznych. Należy 
żądać szczegółowego pro

spektu oraz broszury.

Mleka
każdą ilość na stałą 
dostawę pr zy j mie
mleczarnia w Po
znania. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kurje- 
raPoznaftsk'ego pod

zw 24123

Magistrat stoi, miasta Poznania potrzebuje na rok 
obecny około 1208 mir.

drzewa opałowego
w szczapach I. kl. łoco Poznań Tama-Garbarska. Oferty 
składać należy w Taborze miejskim - Wolntca 1, do dnia
30 czerwca 1930 r. XS.nw 12 369/70 _____________________ MAGISTRAT X/5.-----*

Magistrat miasta Gniezna ogłasza 
KONKURS

na posadę nauczyclela(ki) filologii klasycznej przy 
Miejskiem Gimnazjum Żeńskiem im. bt. Jolenty, z PeJ‘'.®' 
mi kwalifikacjami. Pobory według u®tawJ.®
funkcjonarjuszów państwowych z dn. 9 października 19Z3, 
oraz 15% dodatku komunalnego.

Warunki przyjęcia:
1 Nieprzekraczalny wiek 45 lat,
“ Obywatelstwo polskie, . .K-ni-.mŚwiadectwo egzaminu nauczycielskiego lub dyplom 

nauczycielski.
Co najmniej 4-letnia praktyka pedagogiczna.
Podania własnoręcznie pisane z dołączeniem curricu

lum vitae i odpisów świadectw, należy wnosić do Magi
stratu miasta Gniezna najpóźniej do dnia i lipca. 1930 r.

Posada do objęcia od dnia 1 września lJoO r.
dni. 13 czerwca «™/ÓI5TBAT vn

dw 5377 (—) Inż. Hensel, Wiceprezydent miasta-.

OczOoieW
z ukończoną szkolą wydzia 
łowa, lub czwartą klasą gim
nazjalną — syn porządnych 
i uczciwych rodziców — mo
że sic zaraz zgłosić w naukę. 
Szkoła fachowa pierwszorzę
dna zapewniona. Zgłoszenia

piśmienne przyjmuje: 
Centralna Drogerja 

F. Kurowski, Nast,
Inowrocław, Rynek 2.

iw 24128
Potrzebna

Magistrat miasta Gdyni ogłasza
KONKURS

na posadę hlfllonlstkl przy Szkole powsz. w Gdyni.
Kandydatki, mogące się wykazać świadectwem ukoń

czenia jednej ze szkół z kursów fachowych mogą 
podania do Wydziału Administracyjnego Magistratu naj
później do końca czerwca. Do podań należy załączyć ży
ciorys, metrykę oraz świadectwo zdrowia lekarza urzędL 
w odpisach wierzytelnych. ¡_._s

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Prezydent Miasta

dw 5378  wz. (—) M. Bilek

dzielna ekspedjentka
z dłuższą praktyką do oddziału koronek od 1. 7.

Stanisław Schulz, Biiaiya lateateuto Hnwaifiw tottWt 
SL Ryoelt 80-82. 10374

Wy tizierMenie polowaniu.
Dnia 25 czerwca b. r. o godzinie 15 wydzierżawi gmina 

Chi udowo, pow. Poznań, drogą publicznego przetargu 
polowanie na obszarze 1200 ha. — Przetarg odbędzie się 
w Sołectwie. zw 24 133 Paczkowski, sołtys

Licytacja biżuterji
na Giełdzie handlowej ni- Stawna 13, przy ul. WronieckicJ,

W piątek, dnia 27 b. m. o godz. 12-tej sprzedawać będę 
najwięcej dającemu na zlecenie za gotówkę:

pierścionek brylantowy (2 dnże brylanty), 
parę kolczyków brylantowych 2 car. dużo, 
kolją brylantową,
bransoletę z 17 brylantami,
etui złote. Pw 14 213-55,536

Obejrzeć można pól godziny przed licytacją.
Władysław Wojciechowski

uprawniony licytator i taksator ul. Stawna 13, tel. ¿c-b».

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 18 b. m., o godz. 17 przy ul. Marcelego 

Mottego 3 u spedytora Kleczewskiego sprzedawać będę naj
więcej dającemu za gotówkę:

maszynę do wyrobu torebek z dnem marki ri
scher 1 Krccke, nw 12 ¿88

Daroszowski, kom. sądowy, Poznań, Szamarzewskiego 38.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-’amowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1780 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest uooważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Fortepian
(skrzydło) ua sprzedaż. Wielkie 
Garbary 43, III. ptr., lewo.

zdw 62 605 

Wełnę
i watę do kołder dla krawców l 
tapicerów najtaniej hurtownię 
detalicznie poleca Przemyśl VVel- 
n.an? W Oiszański św Mar 
ein 56 1 piętro P 10 589-14.19."

Wózek
dziecięcy sprzedam. P. Waw
rzyniaka 3. I» prawo, zdw 62 6,8

Warsztat
tokarsko - mechaniczny, pierw
szorzędnie urządzony, bardzo ta
nio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier zdw 62 674

Ogródek
działkowy Górna Wilda 
sprzedaż. Adres wskaże 
zdw 62 598

i pice
Adres

Kuchenkę
razowy tanio sprzedam, 
turjer zdw 62 643_______

Jadalnię
masywnie dębowa okazyjnie 
sprzedam, dogodne spłaty. Adres 
Kurjer zdw 62 639___________

i opony
sprzedamy mało używane 705X195 
i kilka dentek Zgłoszenia u,pra 
sza sie skierowrć Urbaniak i 
Pappeibaum. Koźmin zd w 62 ozl

Mała willa
pobliżu parko w Toruniu z po
wodu przeprowadzki do sprze
dania. Zgłoszenia pod L 4045 do 
Biura ogl. Wallis, Toruń.

nw 12 878

Zakład fryzjerski
dla pań i panów w Grudziądzu 
dobrze prosperujący natych
miast z powodu choroby na 
sprzedaż. Zgłoszenia Scneicr, 
Grudziądz, Groblowa 38.

nw 12 375

Skład
kolonialny, przyległem mieszka
niem. maglem, śródmieściu tamo 
sprzedam. Zgłoszenia Dudek. 
Wielkie Garbary 34. zdw 62 597

Aparat wulkanizacyjny
nowy z powodu wyjazdu zagra
nice natychmiast na sprzedaż. 
Cena według ugody. Zgłoszenia 
F. Müller. Leszno (Wlkp.). ul. 
Komcniusza 39. nw 12 374

Kapelusze damskie
czapeczki dzieciece. kwiaty i fan 
tazje w wielkim wyborze. Siani 
sław Schulz. Poznań S'ary Ky 
nek 80 82. Pw 13072-23 158

Skład
mieszkanie tanio sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 62140

Majęteczek
129 mrg. w powiecie gnieźnień
skim z dobremi żniwami przy 
szosie ziemia buraczana, z ży
wym i martwym inwentarzem 
do sprzedania za cene 100.900 zl 
od Niemca Zgłoszenia M. 
Czwaliński, Gniezno, BI. Jolenty 
14. nw 12 380

Gospodarstwo
100 mórg z żywym i martwym 
inwentarzem w tern 8 mórg łąki 
i 25 mórg lasu sprzedam zaraz. 
Gotl. Prescher, Piotrowo, p, 
Obrzycko, pow. Szamotuły.

zdw 62 211

Koncesję
samochodowo - dorożkarska , 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer

zdw 61861

Pończochy
w wielkim wyborze kolorów hurt 
i detalicznie poleca bardzo tanio 
Pracownia Pończoch Przemyśl 
Wełniany św. Marcin 56 1 pię -------- 2(tro

Skład spożywczy 1
» mieszkaniem pokój kuchnia 
sprzedam z powodu stosunków 
rodzinnych. Winiary, szos* o- 
krężna. Nowaczyk.

zd w 62 573

Beczki
od olejów mineralnych odda ta 
nio. Fraas Nast.. Wielka 16.

Pw 14 186 24.92
Samochód

dziecięcy jak nowy sprzedam 
Kamińska Kosińskiego 10.

zdw 60 825

Skład obuwia
x warsztatem dobrze zaprows 
dzony. stnla klientela z mieszka- 
ntfem 7 ubikacyj. w powiatowem 
mieście, w rynku, z powodu ob
jęcia innego przedsiębiorstwa za 
raz lub 1 lipca na sprzedaż Do 
objęcia potrzeb» 3—5 tysięcy zl 
Zgłoszenia przyjmuje Stanislaw 
Chlebowski. Kupno Wiko Ry
nek 39, nw 12 364

Sprzedam
większą ilość parcel w jednym 
Planie nadających sie Pod 
budowę fabryki zakl. przemysł, 
etc. w Lesznie (Wlkp.) Zgłoszę 
5'S Wiśniewski, Leszno, Wolno
ści 26. «dw 62 218

Ogrodowę
Restauracyjną Porcelanę. Szkło, 
Szklanki 10 gr. Kufle do piwa 
45 gr, — tanio tylko w Hurtow
ni Porcelany Wropiecka 24. w 
podwórzu. «iw 62 653

Samochód 
kryty 5 osobowy

w bardzo dobrym stanie sprze
dam tanio. Zgłoszenia skład pa 
pieru Ostrówek 10 11.

9dw 62 633

Łóżka
125 na!2 s raateracam* bardzo wite 
Kurjer żywane, leżanka. lampy, ino« 

rzeczy sprzedam tanio. Godziny 
9—11 i 5—1 Śniadeckich 6 a T.v 
lewo. gdw 62 69Ś

ł!?

Restauracja
z pelnem wyszynkiem na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer

zdw 62 585
Kufer

do podróży sprzedam. 
Kurjer zdw U 588

Adres

Pianino
krzyżowe zagraniczne 1 TOO. — 
Pótwiejska 1L podwórze lewo, 
111., prawo. zdw 62 679

Maszynę
do pisania sprzedam. Kurier 

zdw 62 583

Pw 10397-15.28

Najmodniejsze
kołnierzyki do sukien poleca Jan
kowska. Podgórna 10.

Pw 11468-21.20
Do sprzedania

lokomobila o 10 koni z mlocar- 
nią na kulkowych lożach marki 
„Fleter-Gassen“. Szerokość tnlo- 
cami .160 cm., żelazne kola trans
portowe. Wiktor Zydorczak. Sla- 
woszewo, pow. Jarocin.

zdw 60 549
Sypialkę

dębową, nową tanio sprzedam. 
Stolarnia, Strzałowa 4>

■dw 62 530

200 kilofów
ma?e używanych sprzeda Zgło
szenia T. Stelańeki Strumyko
wa 5. zd w 62 587

Parcela
2 morgi ziemi pod budowę w Sta
rym Puszczykowi, pod Pozna
niem tanio np sprzedaż Zgłosze
nia Tomaszyk Start Puszczyko
wo. n w 12 372

2 walizy (Rohrplatten)
pulpit do nut sprzedam. Adre* 
Kurjer zdw G1 265 

Skład
kolonialny z magiem, trzcina po
kojami i kuchnią, dobrze prospe
rujący sprzedau korzystnie. — 
Wskaże Kurjer zdw 62 574

Ciężarowe
podwozie sprzedam. Baszyfiaka, 
Fabryczna 4L rw 10 382

Fortepian
£lyta metalowa 650 — sprzedam, 

ląbrowskiego 45. podwórze
zdw 62 670 

Wytwórnię
worków Poznaniu zaprowadzoną 
sprzedam. Oferty Kurjer

rw 10 378

Wózek
sportowy sprzedam. 
39. U., prawo.

BufcowskŁ 
jw 4 103

Parcelę
w Szelągu sprzedam 2 zł metr. 
Oferty Kurjer zdpw 62 449

Skład
w górnej części ul św Marcina, 
oddamy korzystnie zaraz Adre« 
wskaże Kurjer zdpw 62 429

leżanki
najtaniej

Kanapy
ia gorówke i na 
Dolna Wilda 76. 
zdw 61 789

raty

Gospodarstwo
blisko Poznania 85 mórg wraz 
żywym i martwym inwentarzem 
na sprzedaż Objekt jest blisko 
szosy i k -lei. dogodna komupi 
kacja autobusowa do tego duże 
ogrody owocowe okolica lesista, 
nadnje się na mieszkanie letnie 
Dla kupującego na letnisko zie
mia prędko sprzedajna Cena we
dług ugody Zgłoszenia, oferty 
Kurier Poznański zdw 62 692

Akumulatory
samochodowe Ford i Chevrolet 
sprzedaje z gwarancją cena 
at. Franpol, Grobla 27. ad w 62

Skład
kapeluszy damskich w centrum 
na sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 62 076
Willę

5 pokoj., kuchnie, ogród owoco
wy w Poznaniu (Debiec) sprze
dam cena gotówka 38 090 u. —• 
Oferty Kurjer zdw 62 428

Na sprzedaż
przedsiębiorstwo matę dobrze 
prosperujące, nadaje sie dla nie
fachowca (także pani) ewentl. do 
prowadzenia pobocznie gdyż po
trzebny tylko nadzór Potrzeb* 
et 3.000 zl, Zgłoszenia do Ku-

702 rjera Poznańskiego adw 62 406
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Zakład fryzjerski
dobrze prosperujący zaraz do 
sprzedania. Adres w skażę Ku
rier zdw 62 537

Rower
firmowy, motocykl 350 zł «prze- 
dam. Górna Wilda 19. skład.

zdw 62 544

Salon mahoniowy
składający się z kanapy (formy 
medaljonu) 2 foteli, 6 krzeseł, 
duże lustro z płyta marmurowa, 
stół, »zyfonierka, 2 konsolki. dwa 
stoliczki i inne meble z powodu 
wyjaadu tanio sprzedam. Skur- 
nik. Wielkie Garbary 2.

zdw 62 496

Kolonjalkę
raprowadz/oną. mieszkanie tanio 
sprzeda Piotrowski, Szamarzew
skiego 1. zdw 62 512

Zwózki
iałai wiaro. przeprowadzki do
Puszczykowa tanio. Telefon 38-87 

zdw 62 506

Fiat 509
5 osobowa limuzyna, doskonałym 
stanie 6 000. Oferty Kurjer

zdw 62 504
Pianino

krzyżowe 1 300 sprzedam. Wi
śniewski, Prusa 18. zdw 62 613

Torebki, parasole, teki
W. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracownia.

Pw 10 812-17,27

Łóżko białe
kanapa, fotele, stół okrągły i lu
stro sprzedam. Adres Kurier

zdw 62 431

Skrrypce , Do 2.000
dóbr« sprzedam. Foch* 76. I. otr. pożyczki, hipotecznej bow* wBl*
lewo.

Studebaker
6 cylindrowy Torpedo korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia: tel. 67-86. 

zdw 62 398

Cukiernię - kawiarnię
z wyszynkiem i mieszkaniem za
raz sprzedam. Dąbrowskiego 23. 

zdw 62 397
Skład

ko,., towar, urządzenie i ładne 
mieszkanie zaraz de nabycia 4 
tys. zl. także na inna branże, po
wód choroba. Ad res, Kurjer

. zdw 62 387
Sprzedam

powóz (nolowczyk) A. Pu rai. Po- 
ffinaft,. Wierzbiecice 46.

zd w 62 384

Konserwator
dębowy do lodów 1 mtr długi na 
sprzedaż. .Tan Guć. mistrz bed
narski, Marcelego Mottego 8. 

zdw 62 083
Gramofon

sprzedam. Dąbrowskiego 52. ITT, 
prawo, front. zdw 62 367

Kanapy
leżanki, materace za gotówkę, 
raty. Strzelecka 31. zdw 62 514-5

Pończochy
piękne dobre tania 
A. Szymański. Poznań 

św, Marcin 1. 
specjalny skład poń

czoch
Pw 13 084/5-25,9/10

Okazja
sypialnia, jadalnia, pokój męski 
bardzo tanio. Czechowska. Wiel
kie Garbary 8. Zdw 62 665-6

Używane
meble sprzedają
Szewska 151 zdw 62 158/9

Meble
sa raty I za gotówkę po najniź 
szych cenach poleca Szpryngace 
Wielka 13 Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samte 
chodem P”

Klatka
n. piętrowa dla gołębi rukro 
wych zaraz na sprzedaż. Oferts 
zgłaszać: św. Wojciech 14/15.

zdw 62 441

Gospodarstwo
95 mrg. pszenno buraczana.^ in
wentarze kompletne, cena 6* Ann 
wpłaty 25 000 sprzeda Łs 
Poznań, Skarbowa 14. I.

' ‘J zdw 62 478
Skład

śródmieście sprzedam 1 
Adres Kurjer zdw '62 464

Sprzedam
pościel, płaszcz, różne meble 
Spokojna 15 a. Mzdw 62 462

Pudelek
(mitHańcEyk) mały biały na
sprzedaż Poznańska 43 parter, n 
prawo. zdw 62 324 n

K 5 KUPNA J9I |
Kupię wózek

4 kołowy dla starwzej. chorej o- 
soby. dobrze zbudowany na gu- p 
inow-ych kółkach. Łaskawe o- Ż 
ferty z podaniem ceny proszę na- 
deałaó pod adresem: Majętność “ 
Brzóstków, poczta Żerków.

dw 5 367 *

Brylanty u
złoto srebro itd kupuje F Tar- 
cowska Poznań Pla Wolności
11 Pw 9656 10 111

Cukierni <
lub piekarni dzierżawy lub ku t 
pna poszukuje Tafeteki Jarocin 1 
Św. Ducha 39. zdw 61 429

KaUi
używanych oraz opłotowanie siat- k 
kowe kupie Oferty Kurjer «

zdw 62 418 J

Kupię
dumek z składem większym ogro
dem i kflfka morgami ziemi, bli
sko Poznania Oferty z podaniem 
ceny Kurjer Poznański

zdw 62 410
Kupię

z« gotówkę ma.iatefc 200—300 
mórg wprost od właściciela Zgło
szenia Kurjer zdw 62 374

BlOthnera
skrzydło kupie. Oferty cena Ku- 
r jer zd w 62 462

Zakład fryzjerski
kupie. Podać rene Kurier Po 
ztiański 2łdw 62 500

Samochód
2—4 osobowy, nowoczesny typ 
kupię. Opis, cene Kurjer 

zdw 62 505

Linoleum
używane kupie. Oferty Kurjer 
zdw 62 608

Majątek
ziemski do 200 mórg kupie zie
mia i budynki dobre blielto więk
szego miasta, dobre komunika
cja. wpłacę 50 000 zł Pośrednicy 
wykluczeni. Dokładny opis do 
Kurjera zdw 62 640

ttc • KAMIENICE

Kamienica
komfort-, w laidnej dzielnicy, do
chód 15 200. cena 130 000. ■ wpłaty 
70 000 sprzeda „Krakus“. Pocz
towa 30. zdw 62 566

Kamienicę
IV. piętrową śródmieście sprze
dam. Oferty tylko poważnych 
reflektautów, nie agentów. Ku
rjer Pozn. zdw 62 667

Zamienię
dom dochód 8400. na gospodar 
,stwo stuuiorgowe. Neyrnan Ska. 
plac Wolności 3. zdw 62 618

Kamienica
moia dwupiętrowa, narożnikowa 
z óbszerhem podwófźetń. nadają- 
cem sie do budowy, zdrowe poło
żenie przy kościele, ewentualnie 
z' wolnym mieszkaniem i składem 
sprzedam korzystnie przv wpła
cie 25 -30 000 złotych Maserak, 
Poznań, Stary Rynek 44 

zdw 62 623

Kamienicę frontową
TV, piętrowa w śródmieściu, na
rożnik z składami sprzedam. Ce
na 125 000 zł. wpłaty 70 000 zł. — 
Maciejewski. Dąbrowskiego 88. 

zdw 62 706

BF 7 PIENIĄDZ JB
Wspólnika

z wiekszem kapitałem na I. hi
poteką poszukuje poważne przed
siębiorstwo. Adres Kurjer 

zdw 62 080

4.000 zł
kąucji złoże za otrzymanie posa
dy1 żelażńiaka w poważnej hur
towni lub w detalu. Oferty Ku- 
rjer zdw 60 422

Za
udzielenie z? 3 000 póżycżki damy 
dobrze płatna posadę w firmie 
samochodowej. Oferty do Kurje
ra adw 62 703

4.000
złotych posiada doświadczony 
kupiec. Przyjme odpowiednia po- 
sade za kaucja ewentualnie przy
stąpię do sezonowego interesu. 
Kurjer zdw 62 382

30 000 zł
poszukuje długoterminowej po
życzki na pierwsza. hipotekę na

sdw 62 4801poszukuje, warink' Kurjer 
sriw62 391

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia od gospodars* 
Czynsz zgóry Oferty Kurjer

zdw 62 536 _____

Elegancko
umeblowane dwa pokoje z balko
nem wynajmą. Grobla 19 front. 
II. piętro, lewo._____ zdw 62 497

Zakład dentystyczny
w miasteczku bczkonkurencji

20 tysięcy
1. hiipoteke młyna jako czyn- 
wspólni-k włożę. Dokładne

8 J0^^YNAJĘCIA_

Dwa
z kuchnia wynajmą zaraz 
ro. Linowa 26.

zdw 62 436
Z powoda
od da je «ie 4 pokojowe 

ie w centrum z wszei 
godami. Adres Kurjer

adw 62408
2 pokoje

Rawynajęcia w Poznaniu 
ie. ęzynsz za dwa lata 
00 zł. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 62 404
3 pokoje

nowa wlWka. 106 mie 
2 lata ewentł dwa poko

Samotna
osoba szuka 1—2 pokojowego 
mieszkania. Czynsz zgóry cen
trum. Oferty Kurjer

zdw 62 570 ___
Pokoju

próżnego centrum, okolica pl. 
Świętokrzyskiego od gnspielarza 
poszukuje. Czynsz dłuższy. ago
ry. Pośrednicy wykluczeni. 0- 
ferty Kurjer zdw 62 584

1 — 2
pokoi z kuchnia od gowpod. z wli
czeniem czynszu 1 2 lat.
kuje. Oferty Kurjer sdw 62

Szukam
•pókpjn « kuchnia wprost od go
spodarza za dzierżawę zgóry. — 
Oferty Kurier adw 62 664

Mieszkania
2 pokoi i kuchni nie wyżej TI 
pietra. Ii tylko w śródmieściu za 
czyriMPm lub odstopnem poszu
kuje Płace 3-4 000 z’otych. — 
Oferty Kurjer poznański

zd w 62 691 

Pokój
za dzierżawę. Informa- 
Marcin 15. I.. prawo.

zdw 62 688-9

Mieszkanie
willi do wydzierżawienia 

oje kuchnia na 10 lat dzier- 
a po 100 zł miesięcznie, 
nsz zgóry za 5 lat 6 000. tl 
. od Poznania przy stacji 
wej. Oferty Kurjer

zdw 62 554

Wydzierżawię
>koj.e z kuchnia łub 1. Win 

ry, ul. Obornicka 26. Pawlak, 
zdw 62 551

Pokój
kuchnia od gospodarza 1 500 rok 
zgóry wskaże Kubiak, pi. Sapie- 
żyński 3, III. piętro.

zdw 62 508

Pięciokojowe
mieszkanie centrum od gospoda
rza. „Informator“. Ratajczaka 
15. zdw 62 614

2 ładne
pokoje, kuchnie w Puszczykówku 
odstąpię od 1 lipca za zgoda go
spodarza. za zwrotem czynszu 
10 miesięcy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 62 517

Pokój
umeblowany wynajme małżeń
stwu od 1. 7. Ul. Małeckiego 36, 
II. ptr.. lewo. ____ adw 62 680

Ogrodowa 11
od L 7. wynajmą pokój z »trzy
maniem lub bez. 111. Ptr., Pra
wo. zdw 62 541

Skromny
pokój zaraz. Pytlińska. Gwarna 
17, w podw., prawo. L 

zdw 62 546

Poszukuję
trzech pokoi z kuchnia, gospoda
rza. gotówka 3—4 000. Oferty Ku
rier, zdw 62 697

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
elektrycznością wprost z klatki 
schodowej. Strzelecka 5. I.. pra
wo. zdw 62 189

Zjelona 3.
Front

I. prawo.

6 pokoi
parter, centrum wydzierżawię 
całość lub oddzielnie Krzesiński. 
Piekary 8. , »dw 62 648

Pokoju
wlekszege, bez mebli, tylko w 
śródmieściu, na part, lub I. p. 
także w podw., z osobnem wej
ściem z klatki schodowej, świa
tło elektr.. poszukuje organizacja 
kulturalna na sekretariat. Ofer
ty z podaniem ceny uprasza aią 
do Kurjera Pozn. zdw 62 025.

1—2
pokoi umeblowanych z kuchnia 
lub z używaniem kuchni zarai 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 62 438
Samotna

pani poszukuje od lipca przy spo. 
kojnem mieszkaniu pokoju ume
blowanego. z poludmowem słoń
cem. o ile możności z osobnem PokÓ] wejściem z klatki schodowej. —

balkonowy utrzymani« (bee) 2 i Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera
in tel i g osobom. Poczt o w a 28. i pod mu. 3856___________
Drowa Korboń&ka. zdw 62 559

Jeden
dwa pokoje słoneczne, nowocze
snymi wygodami. Wały Jagiełły 
20. m. 5 narożnik Pół wiejskiej, 

zdw 62 558

Pokój
skromnie umeblowany, niekrepu- 
jący. Aleje Marcinkowskiego 1, 
w podwórzu. II. lewo.

zdw 62 556

Dwa
przylegle pokoje wolne. 
Marcin 4, Kalczyńska.

zdw 62 611

Św.

zd w 62 434

Pokój
dwuosobowy, czysty umeblowany 
zaraz wynajme. Kraszewskiego 
5. II.. lewo. zdw 62 433

Pokój
umeblowany lub na stancje pa
nom. przy Górczynie tramwaj 4. 
ul. Górki 20. niski narter.

zdw 62 437
Pokój

umeblowany wynajme Staszica 
35. parter, prawo. zdw 62 417

Poslugaczka
znajaca obsługę, wszelkie prace 
poszukują posługi. Oferty Ku
rjer zdw 62 416 ________

Pokój
dwuosobowy od 1 lipca do wyna
jęcia. Pocztowa 5, II. p lewa 
strona. zdw 62 414

Pokoju
niekrąpujacego słonecznego 
ka pani. Oferty Kurjer

zd » 62 423

Pokoje
umeblowane poleca ..Informator** 
Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 62 616

Tanio
wynajmą pokój dwom pamom. B-
lektryezność.
ny. III.

Przyjezdny
pan poszukuje niekrepu jacego po
koju eleg. z osobnem wejściem. 
Oferty Kurjer zdw 62 395

Pokoju
nie drogiego Doszukują. Oferty 
Kurjer zdw 62 443

Kapitan
samotny poszukuje pokoju ładni* 
umeblowanego z elektrycznością, 
łazienka nie wyżej II. pietra na 
Jeżycach lub 1 azarzu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 474

Panienka
poszukuje od 1 7. skromnie ume
blowanego pokoj” ewentl wspól-

Grobla 6, dom tyl-.nego Zgłoszenia z ceną do Ku-
zdw 62 621 rjera zdw 62 489

Pokój
solidnemu panu wynajme. Strze
lecka 5, I.., lewo. ■ zdw 62 622

Pokój
panu wynajme» Di 
27, GlerszaJ.

Św. Marcin 41
umeblowany, elektryczność zaraz 
odnajme. Kolesiński.

zdw 62 600

Dwa
pokoje frontowe od 
dzierżawie, 
wo.

,__ lipca wy- 
Marcin 18, III., le

ad w 62 607

Pokój
wynajme 1, 2 panom. Szwajcar
ska 15, II., prawo. adw 62 595

Pokoju
czystego, słonecznego utrzyma
niem poszukuje zaraz pan. Ofer
ty cena Kurier zdw 62 539

Solidny
pan szuka od 1 lipca skromnego, 
czystego. niekrepu jacego po
koiku. Cena oferty Kurjer

zdw 62 549

Pokoi
umeblowanych poszukuje .Infor
mator“, Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 62 615

Solidna
panienka szuka pokoju do 30 zł. 
Oferty Kurjer zdw 62 576

Pokój
duży frontowy. , eifiktrymmość 2 
minuty od Placu Wolności z me 
blami za 1 400 zł Oferty Kurjer 

zdw 62641
Mieszkanie

_ pokoje, kuchnia 700 rok dzier
żawa. pokój kuchnia, meble 1 400 
wskaże Szczepański. Kantaka 
- I. zdw 62 061

Pokój
próżny, wprost od gospodarzą 
mam do wynajęcia G. Wilda 145. 
samotnej osobie lub bezdzietne
mu małżeństwu. Dzierżawa ®I 
50 miesięcznie i zwrot kosztów 
■własnych zł 200 Pw 14198-25.15

Do
wynajęcia 3 pokoje i kuchnia, no
wy dom. Luboń. Borda rw 10 375

Mieszkanie
dwwoko.iowe. komfortowe w cen
trum. Obejrzeć można 6—8. — 
Adres Kurier zdw 62 682

Małżeństwo
przyjme na pokój Ohwaltezewo

Elegancki
pokój zaraz. Patachowska. Pod
górna 13. zdw 62 533

Solidna
nanienka poszukuje pokoju nie- 
irępującego. Oferty Kurjer

zdw 62 575

68. II.. lewo zd w *62 389

Dwa
frontowe, ładne z kuchnia bib 
jeden, .'elektryczność Źhipańskie
go 17. II.. lewo. zdw 62 372

Elegancki
pokój od 1 lipca drugi wspólny 
zaraz wynajme panu. Marszałka 
Focha 80. I. lewo, telefon 62-70 

zdw 62 370

Pokoje
umeblowane Solacz, Mazowiecka 
60. zd w 62 368

Przyjmę
panienki na wanólny .pokój Kra
szewskiego 11. Słenranówna.

zdw 61 877
Słoneczny

frontowy 1—2 osobom Dąbrow
skiego 25 a. I. lewo. zdw 62 449

Pokój
frontowy i pokoik dla panów. — 
Waty Król. Jadwigi 7a, parter, 

zdw 62 668

Pokój
umeblowany czysty, dla jednej 
osoby lub wspólnej bezdzietne
mu małżeństwu do wynajęcia. 
Nowak, Marsz. Focha 100. sute
rena II. zdw 62 577

Eleganckiego
dużego, słonecznego, absolutnśb 
niekrępujęcego pokoju. tazienkF 
telefon, poszukuje mężczyzna, 
stanowisku. Okolica Szopena, 
Wazów. Zwierzynieckiej. Ofer
ty Kurjer zdw 62 635

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje umeblowa
nego niekrenujacego pokoj) za
raz luto 1. Oferty Kurjer

zd w 62 656
Pokój

umebl. wolny.
17.

Stempel, Wielka 
zdw 62 567

LOKALE a
Pokój

od 1. 7. intelig. panu. Mickiewi
cza 13, parter, prawo, zdw 62 637

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Gwarna 12, II., lewo, zdw 62 636

Binro obszerne
z urządzeniem i telefonem Plac 
św. Krzyski za zgoda gospodarza 
tanio odstąpię. Adres wskaże 
Kurier zdw 62 318

Mieszkanie
5 .pokojowe (nowa wiHa »4. Ma
rynarska), nowoczesne, komforto 
we od 1. 10. 30. wydzierża tkie. 
Zgłoszenia do, rak nortjęra Hote
lu Wiktorii. Pw ,14 211-25.20

Pokój
panu. Józefa 9. UL, prawe, 

zd w 62 444

Pokój
elegancki dla pana od’X. 7. .Ł# 
kowa Ta, parter, lewo.

zdw 62 672

Stary Rynek
2 lokale frontowe, I. piętro, na 
hurtownie biura korzystnie wyr 
dzierżawią. Skrzynka pocz.towa 
54. zdw 61 197

BC?9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania

zaneji nleriiem" dwóch’khs chorych' dwie kamienice w GńieSńje . w
"------ centrum miasta. Oferty Kurjer

adw 62 518sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 484

Skład
cukierków z mieszkaniem sprze
dam, Adres Kurjer zd w 62 483

Gospodarstwo
140 mrg. pszenno-buraczana, b: 
dynki masywne, bez inwentarzy, 
cena 60.000, wpłaty JO 000 sprze-

’ Pokój
oddadzą . Chrzanowscy Grun
waldzka 3. zdw 62 325

Pokój
inteligentnej osobie zaraz wynaj 

P. Wawrzyniaka 3, 1.. pra 
zdw 62 679

mą.
wo.

Lokal
handlowy, centralne ogrzewanie, 
piękna, jasna obszerna ubikacja 
na I. piętrze przy Starym Rjn_ 
ku korzystnie oddam. Oferty Ku
rjer zdw 62 471)_______

Pokój
u,meblowany do wynajęcia 1. 7 
Wielki® Garbary 33. III., prawo 

zdw 62 471

Podgórna
12b, III., dwa pokoje czyste, sło
neczne utrzymaniem od 1. 7. pa
nom. adw 62 676

Pokój
1—2 pokojowego poszukuje- — zaraz do wynajęcia (ewentl. ma! 
Czynsz zgóry. Oferty Oredów- żeństwu). Kopernika 4. II. otr..
nik zd 62 017

Szukam
mieszkania 1 do 3 pokojowego 
wprost od gospodarza. Spieszne 
zgłoszenia piekarnia, Pótwiejska 
82. telefon. 2839 zdw 52349

Szukam
3—4 pokojowego mieszkania sło
necznego od zaraz lub później. — 
Dzielnica obojętna. Place rok, 
dwa lata zgóry. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty z warunkami i 
cena pod „Przemysłowiec“ do 
„Par", Al. Marcinkowskiego 11. 

Pw 14 160-55,203

Małżeństwo
młode uczciwe poszukuje portier 
«twa zaraz lub od 1. 7. Oferty 
Kurjer zdw62 425 ,

lewo. zdw 62 48/7

Pokoje
dwa umeblowane bez pościeli ku 
chnia gazowa, osobne wejśrie. — 
Nowy Rynek 5. I. zdw 62479

Pokój
z światłem elektrycznem do 
najęcia. Jasna 9. III. p.

zdw 62 503

Pokój
dobrze umeblowany komforto 
wy. ¡emszym domu wynajme. Ma 
der: Wały Zygmunta Starego 6 
obok Dyrekcji Kolejowej.

Pw 14 205-55.223
Pokój

wynajmą. Pótwiejska 40 TTT. le
we. edw 62 490

Pani
wspólny. Piekary 25. podwórze, 
parter. zd w 62 651

Pokój
wynajmą panu. Wielkie Garbary 
36. III., front, prawo zdw 62 351

Pokój
inteligentnym zaraz, 
ska. Młyńska 13. I

Tomaszew- 
zdw 62 055

Wspólny
utrzymaniem młodym . panom. — 
Wrocławska 19. TL prawo, fro-nt. 

zd w 62 657

Gwarna
ładny pokój frontowy wynajme. 
Gńrarna 10, I„ prawo.

zdw 62 592

Na blnra handlowe
dwa do *rzy pokoje frontowe wy
soki parter, centrum zaraz odda 
Oferty Kurjer zdw 62 485

3 pokoje parterowe 
frontowe z telefonem

na biura w górnej części św. 
Marcina od właściciela dom” za
raz do wyna.iecia Oferty Kurjer 

zd w 02 663

DZIERŻAWY 31

Zbożowiec
posiadający 10 000 zl gotówka 
zecheiałby przystaipić jako czyn
ny wspólnik, celem powiększenia 
przedsiębiorstwa w wjekszem 
mieście powiatowem Pierwszo
rzędne Spichlerze oraz 5 pokojo
we mieszkanie zapewnione. Tyl

Trzech
pekoi. kuchni możliwie ogródkiem 
poszukuje rodzina trzech osób. 
Poznań najdalej godzinę krieja. 
Oferty Kurjer zdw 62 446

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje potroją i 
kuchni, cena podług umowy.,— 
Oferty Kurier zdw 62 458

da Lanpól. Po-znań. Skarbowa 14. ¡ko. rutynowani fachowcy maja 
- — j— na^jgioszenia ivu-I. żd w 62 477

Kolonjalkę
2 pokoje, kuchnie, magiel, urzą
dzenie, towar, za 7 tysięcy sprze
dam Wiadomość od 5-^8. Strze
lecka 33. II. piętro, Mager.

ed w 62 4F

pierwszeństwo, 
rier rw 10 380

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju n.aj 
chętniej od gospodarza. Oferty 
Kurjer zdw 62 469

Ładny
pokój oddam. Matejki 1. I. 

edw 62 488

Dobrze
umeblowany pokój lepszemu pa
nu lub pani wynajmą od ł. 7. — 
św. Marcin 4J, III- prawo.

zdw 62 598

Restauracja
s pełnym wyszynkiem, dobr®e 
prosperująca, konipl. odrestauro
wana z salą, ogółem ca. SCO kw. 
mtr., obszerna, sucha piwnica, 
trzypokojowe mieszkanie, w po
wiatowem mieście garnizon 
gimnazja w miejscu, z powodu 
przejęcia innego przedsiębior
stwa, okazyjnie do oddania. »>o 
objęcia potrzeba zł 7 000. 
szenia Kurjer pod zdw 61 sio _

Pokój

Wydzierżawię
dobrze prosperujące praedsiebiot- 
stwo. pewna egzystencja nie po
trzeba znajomości fachowej. * <>- 
trzeba około 1 590 zl. Nad a je sie

frontowy dla dwóch panień do• dla inteligentnej pan a

20 tysięcy
na I. hipotekę jako czynny wspól
nik włoży zaraz zbożowiec bijan

Poszukuję
mieszkań wszelkiej wielkości 
wprost od gospodarzy lub za ich

Pokój
Słoneczny dla 2 panów 1-go. — 
Pótwiejska 5. II.. prawo.

zdw 62 580

/ Pokój
na dwie osoby od 
Wierzbięeice 37a.

L Tomder, 
zdw 62 591

Wspólny
pokój panu wynajmą. Półwiej 
ska 8, II.. lewo. zdw 62 527

Pokój
aista. Propozycje wycaenjujace zgoda Łampol. Poznań, Skai wynajmą. ^°g>a^6' n- tewo
Kurjer ud w 62 684 M I «awać-*!»»

wynajęcia. 
wo.

Rybaki 9. III.. Ie 
zdw 62 594

Kurjer Poznański zdn 62_£05__

śródmieście
dobrze umeblowany pokój od lip
ca wynajmą, elektryczność, ła
zienka. Kayelewicz. Wały Zyg
munta Augusta lOa. zdw 62 596

12 SZUKA POKOJU

Małżeństwo
inteligentne poszukuje pokoju u- 
meblowanego w śródmieściu od 
1 7. Zgłoszenia z podaniem ceny 
do Kurjer* zdw 62 432

Zakład fryzjerski
w dużej wsi. gdzie kościół i 
ly zaraz wydzierżawię lub sprze
dam. Zgłoszenia Agencja Gązm- 
M. Kujawski. Śrem. n_ł£—

Poszukuję
dzierżaw majątków i 
darstw. Laupot, 
bowa 14. I

gospo- 
Poznań Skar- 

zd \a 62 641

Wydzierżawię
skład z mieszkaniem lub sprze
dam. BIażvńeki, Żabikowo. pw 
Poznaniem r 10 373



15 LETNISKA

Hel
„Lidja" Pensjonat 69

poleca słoneczne pokoje t elekłr 
Światłem śliczny widok na mo
rze. kuchnia D:erwszorzedna.

zdw 61 538
Zakopane

Willa .Lida" poleca pokoje tyn
kowane. obszerne, czyste i sło
neczne. Wiki wykwintny i ob
fity. Ceny umierkowane.

zdw 61 817

Numer 274

Zaginę!
dowód kolejowy Eugeniusza Go
golewskiego Łaskawy znalazca 
zechce zwrócić za aowityin wy
nagrodzeniem do apteki 27 Grul- 
nta. zdw 62 445

22 ROZMAITE

Obrazy oprawia
najgustowniej najtaniej tylko 

I Witold Łeworskt. Wrocławska 96 
skład obrazów. Pw 11 473 21.119

Piwniczna
Małopolska. Pensjonat Zofijów- 
fca blisko stacji kolejowej nad 
Popradem w uroczem położeniu 
poleca pokoje z calodziennetn u- 
tryinamem. Kuchnia na maśle, 

zdw 62 227
Gdynia

Hotel ■ Pension .Polska Riviera" 
bezpośrednio nrzy plaży morskiej 
MO pokoi z bieżąca woda ciepła 
i zimna, wykwintna kuchnia war
szawska W pierwszym sezonie 
ceny znacznie zniżone. Pokoje od 
8 zl. ob ady 2.D0 zl. Telefon 10-16 
Zgłoszenia pod Polska Riviera 
Gdynia. nw 11 991

Wcrcchta
Pensjonat ..Perełka“ poleca po
koje słoneczne z balkonami, eał- 
kowitem utrzymaniom i pościelą 
Gnaedingerowa. Srokowska.

nw 12 165

Chirurgiczne
instrumenty d.> ostrzenia i niklo
wania przyjmuje zapewniając 
staranne wykonanie no przystęp
nych cenach lid Karge szlifier 
nia Poznań ul. Nowa 78.

Pw 11 764 21.12

Lasy, góry, woda
Kaczyna Pobiedziska p Komar- 
nickie.i do wrześnią dla rodzin • 
młodzieży,_________zdw 61367

Babka - Zdrój
Poznaniamka Janiny Brzeskiej 
poleca pokoje duże słoneczne, ku
chnia wykwintna, ceny umiarko- 
wane. zdw 62 430

Jaszczurówka
Zakopane pensjonat ..Willa Ta
trzańska" poleca na lato dwu lub 
trzyosobowe pokoje, cena z utrzy 
nianiom i wszelkiemi dodatkami 
12—14 zl. Prospekta na żądanie,

nw 12 363
Oddam

dwa nokoie i kuchnie eleg. me 
blowane. dobra komtihkacja. P. 
G.nzeiida. ZieJouagóra. poczta 
Obrzycko. zdw 62 48.6

Letniska
w leśniczówce lasach sptlfeowyeh 
na czas wakacji z dobrem odży
wieniem 'pÓBZuk.u.ię. . Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 62565‘

Poszukuję
letniska dla Jednej osoby z dziec
kiem w okolicy suchej, lesistej 
Może być majatefc lub leśniczów
ka. Zgłos-zenia Kurjer zdw 62 644

Puszczykowo
jedno, dwa. trzy pokoje kuchnia, 
stale lub letniska, pięknie położo
ne. Dondajewska. Wronieoka 19. 

ad w 62 069
Okolica

Oborniki pokój kuchnię odstąpię. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 602

Błotkowo - Młyn
t>. Liipno Nowe pow Śmigiel, 
uroczo .położone wśród pięknych 
lasów, pokój utrzymaniem 5 zl 
dziennie. nw 12 372

Kurjer Poznański, wtorek, Î7 czerwca 1930 = Strona Í3

Inwalida
posiadający koncesje wódezaną 
poszukiwany. Oferty Kurier

zdw 62 460
Obiadów

prywatnie, poszukuje miody u- 
rzednik. Oferty z ceną Knrjer

zdw 62 675

Panna
młoda, piękna przystojna, azla 
chętna, mila pragme poznać pa
na sympatycznego. cel matrymo
nialny. racza złożyć oferty Ku
rjer Poznański zdw 62 699

Absolwent
gimnazjum neokłasyeznegc Po
szukuje kondycji na wies /'Kło
szenia Jarocin, poste res,An’¿; 
Abiturient. z^w TT

■« «

Masażysta 
byty sanitariusz. poleca ele pocą 
dom również jako pielęgniarz. — 
Oferty pod zdw 62 561_______

Znudzony
samotnością kupiec, lat 31. za
możny, na «amodzielnem stano
wisku, szuka żony, panie które 
dysponuj« cośkolwiek majątkiem 
raczą złożyć oferty z fotografia 
do Kuriera zdw 62 618

Książkowość
stenografia, polskie niemieckie. 
Kromczyńska. U g rodo wazdw 62 590_________

30 letnia
¡energiczna zarządczym* posaufc-H- 
je posady W jednym domu < 

Hat. Chlewnie drób ogród weon- 
ny. weki, konfitury Oferty d* 

urjera Poznańskiego pod nr.
zdw 62 520 ...

Kursu
ondulacji udzielam. Adres weka 
że Kurjer zdw 62 409

Posłuchaj, moja Kochana, moj szczerej 
rady. Prawdziwa radość zapanowała 
w domu naszym po zaabonowaniu „Wiel
kopolskiej Jlustracji“. Stanowi ona miłą 
rozrywkę dla całej rodziny. Bezpłatny 
numer okazowy otrzymasz natychmiast, 
po wysłaniu pocztówki pod adresem: 

Poznań, św. Marcin 70.

Pana
stojacego -przed eukiernia Kang- 
rata 15 6. 21.30. prosi dobra zna- 
joma adres Kurjer zdw 62 371

Serce i nerwy 
uspokoisz

używając do kawy jako przymie- 
szkę Cykorii „Extra*. która za
nowego.

Skrzypczak

Stangret - szofer
poszukuje posady, na majątku. 
Ujeżdża końmi wierzchowymi, 
umie jeździć czwórka. Oferty 
do Kurjera nw 12 383 ______ .

Czeladnik krawiecki 
młodszy, biegły na wszelką pra- 
cę miarową poszukuje stałej 
pracy. Mistrza, któremu zależy 
na uczciwym pracowniku upra
sza o zgłoszenie do agentury Ku
rjera Poznańskiego w Nowym 
Tomyśln. nw 12 379

Gospodyni 
samodzielna poszukuje posady 
na niajątek. Oferty Kurjer

zdw 62 569 ____
Księgi

prowadza godzinowo zestawiam 
bilanse, zakład unc księgi Zgto- 
s-zenia Kurjer zdw 61 770

Poszukuję
posady biurowegó ewentualnie 
jako registrator adwokacki, 
władam jeżykiem polśkim i nie
mieckim Oferty Kurier Poznań
ski zdw 61 761 ________ _

Młodszy
sekretarz adwokack’’ poszniknje 
posady zarkz lub 1' 7 30. Oferty 
Kurjer zdw 62 329 .

Gospodyni
w średnim wieku poszukuje po
sady do samotnej osoby na pro
bostwo lub dworu, świadectw« 
długoletnie. Sokołowska u P- 
Spisaka Kościelna 8, Września, 

zdw 62 242
Handlowiec

młodszy, zaprowadzony w dro>- 
gerjnch, składach kolonjalnych i 
papieru, szuka zastępstwa po
ważniejszej fabryki lub hurtow
ni na Wielkopolską i Pomorze. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera. 
zdw 62 281

Fotcgiafistka
retuszerka

poszukuje posady od 1. 7. br. lub 
od 15. 7. bin. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański nw 12 376

Jenne française
22 ans cherche place pour co«r 
versation pey partir en cam
pagne pour 2 moiir. Àdr. Fran
çaise Mey Md. Werda 10—12 i 
4—6. Małeckiego 13, parter, pra
wo. zdw 62 631

Kucharka
zawodowa poszukuje posady dc 
restauracji. Oferty Kurjer

zdw 62 628
Sumienny

trzeźwy, pracowity ezlo.wiek. by
ły urzędnik śledczy, szuka posa
dy woźnego, placowego, stróża 
lub inkasenta, uezciwcm przed
siębiorstwie. Złoże kaucje, dobre 
referencje. Oferty Kurjer

zdw 62 625
Młodszy

pótnocnlk ogrodniczy, poszukuje 
posady za malem wynagrodze
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw C2 63S
Fryzjer

damsko-meski. dzielny, biesiły, 
dlugoleritia praktyka, zmieni po
sadę od 1. VII Łaskawe-oferty 
do Kurjera pod zdw 62152

Przepraszam
nmiejszem konduktora P. K. E. 
p. Teczyka za -postępowanie mo
je w dniu 15 czerwca rb. Ma-rja 
Slabolepsza. zdw b2482

Przyjezdna
Warszawska Wróżka -

Pana
który prze® pomyłkę zabrał para 
ke z dwoma sukienkami, pociąg 
Gniezno — Poznań, 16. bm. 7,30. 
uprasza się o oddanie w Colle
gium Minus. zdw 62 677

do 8 wieczorem.
Frzyjmę

Zagubiónę
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Witold Alkiewicz unieważ 
niam. zdw 61 792

zdw 62 221

Zaginę!
y sobotę pies (wilk) Lord, kuleje 
ia tylną prawą lapke. Oddawca 
itrzyma wynagrodzenie Mała 
itarolęka, Aleja Forteczna 54.

zdw 62 375'6

Detektywne
jro Greif Ra'ajczaka 

18 lat obserwacje. zd'
Na wyjazd

niëzbedne garsonki, swetry itp 
korzvsln.c .Tr.rot“ Szymańskie
go 10. III. przy świętokrzyskim. 

Pw 14 169-55.205

Indeks
studencki W. P. H. zaginął. Jan 
Żyliński. Zwrot za wynagrodze
niem. zdw 62 582

Weksel
zaginą! 12. bm., na plaży z port
felem na sunie 160 zł, płatny 1 
lapca. wystawiony przez p. Lud
wika Bogusławskiego, unieważ 
niani. Juljus-z Kalinowski.

zdw 82 564

Jasnowidz
Pewuki, metapsychografolog, 
Zidumiewający głęboką wiec 
Woźna 18, III., prawo.

zdw 62.542
Tanio!

przerabiam kapelusze da........
również obciągam abażury. Ty- 
Kocitoka. ul. Żurawia 11.

zdw 62,403_____

Pamiętnik
zgubiono drodze do Sołacza. ucz
ciwego znalazcę proszę oddanie. 
¡Nowackiego 18. I., wynagrodze
niem. zdw 62 619

Zostawiłam
torebke z zegarkiem w pociaku 
w Inowrocławiu. Wandelówna, 
Solec Kujawski. jodw S2 54r

Oddam
dziecko za własne, chlopczj 
Zgłoszenia Klinika Krajową, 
kój 36.______________ Łdw 62

Porady, wnioski
we wszelkich sprawach sądo
wych. karnych, cywilnych ’*» 
ceny umiarkowane. Wielkie 

jbary 48, I. Piętro ..Fdmer
' aaw 62 4o4

Dywany
reparuje Tabemacki. Raezyń 
skich 2. parter przy Placu Ber
nardyńskim. upw 5 532

Zbożowiec
kawaler, lat 26. pragnie na tej p 
niezwykłej drodze nawiązać ko- 1 
respondeincje z panna mila, mu
zykalną i gospodarna Cel matry
monialny. Łaskawe zgłoszenia , 
Kurjer zdw 62 523 .Piegi

plamy, «niszczona cerę, zmarsz
czki, wągry, kurza.iki — usuwa 
w paru dniach. Młyńska 2, 11, 
p. zdw 62 624

Kawaler c
lat 30. wysoki Pomorzanin na sta- 
nowisbu rzadowem w Poznaniu, 
pensja 350 zl mie-sięeanie. prag
nie poznać w celu matrymonial
nym. niewiastę do. lat 28. która „ 
¡posiada mieszkanie naiyet z ro
dzicami. hąjćhętrtiej krawczynie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- | 
skięgo zdw 62 452

Zaciągam
oczka w pończochach, trykotach, 
akuratnie tanio. Strzeilecka 2, 
podwórze, II.. prawo. Konicka.

zdw 62 650
Na

dogodnych warunkach wyuczę 
ładnych robótek. Strzelecka 2, 
II., prawo. ¡podwórze, Kórnicka, 

zdw 62 054

1
Ogrodnik

(Poznańczyk) kawaler, lat 34, 
właściciel: większego ogrodnictwaW mieście powiatowem ną Pomo
rzu. z powodu braku znajomości 
pań szuka na tej niezwykłej dro
dze żony, przystojnej, milej i go
spodarnej. Majątek dla wspólne 
go dobra pożądany, łaskawe 
zgłoszenia Kurier’ zdw 62 528

Dywany
reparuje Tabemacki, Raczyń
skich 2. parter, przy Placu Ber
nardyńskim. dipw 5 332

K"22 ożenki jSl Wysoki
blondyn, katolik, handlowiec, lat 
23, szuka towarzyszki życia. Po
siada 25 000 zl na pewnej hipo
tece. Oferty poważne, z poda
niem bliższych szczegółów uprą- 
szam skierować do Kurjera Po
znańskiego zdw 62 581

Wiele
bogatych pań pragnie bezwlocz- 
nie wyjść zamaż za inteligent 
nych panów nawet bez stanowi
ska i majątku Jeżeli chcesz oże
nić sie szybko i dobrze napisz 
zaraz dc najstarszego » najwięk
szego w Polsce biura pośredni- 

_ ctwa małżeństw ..Przyszłość“ w 
Warszawie ul Wspólna 58 m 1 

Pw 11 391-62.351

fir 24 NAUKA W

Student
Wyższej Szkoły Handlowej po
szukuje korepetycji na czas wa 
kacyjny najchętniej w majątku. 
Łaskawe oferty Kurie;

zdw 61 700

Pani
inteligentna, samotna wdowa, 
kall, z majątkiem życzy sobie 

- znajomości lepszego, wyższego, 
starszego urzędnika. Nauczyciel 
i wdowiec ma pierwszeństwo. 
Cel matrymonialny. Oferty u- 
prasza do Kurjera Poznańskiego 

zdw 62 214

Nauczyciel
doświadczony korepetytor, studja 
uniwersyteckie ' 'szuka na lipiec 
i sierpień kondyćji do ucznia (ów) 
gimnazjalnego (ych) na wsi — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 017632 Małopolanka

wykształcona, inteligentna, mu
zykalna. posiadająca wyprawę i

- umeblowanie pragnie poznać 
. starszego 40—45 lat kulturalnego
- pana na sialem stanowisku. Cel 

matrymonialny Zgłoszenia Ku
cie; Poonańbki zdw 62 498

Nauka
pisania na maszynach jneiofl6 
nowoczesną Zapisy codziennie w 
firmie Block-Brin w Poznaniu. 
Plac Wolności 8 I ptr. 

adw 59 518

Kursy stenografji
nia na maszynach. Kantaka 
I. piętro. zdw 61 365

Student.

zdw 82 568

Skrzypczak

zdw 61 769

Skrzypek

gimna-

Poszukuję
posady książkowej - maszynistki 
najchętniej w przedsiębiorstwie 
zbożowem. Oferty Kurjer

■ _____zdw 62 427 - -
Po

ukończeniu kursów handlowych 
poszukuje stanowiska pomocnicy 
księgowego. Posiadam znajo
mość korespondencji i stenogra
fji niemieckiej i polskiej, maszy
ny. Oferty pod „Początkująca“ 
do Biura Ogłoszeń „Par”, To
ruń, Szeroka 46. Pw 14 146-64,197

Pomocnik ogrodniczy
poszukuje posady samodzielnej 
iub za pomocnika. Micha! Fech- 
ner, Konin, pócz. Pniewy.

dw 5353

Muzycy
d, pierwszorzędni, po-

Zbożowiec
młodszy, władający jeżykami pol
skim. niemieckim dobrze obęzna- 
ny z książkowością. kasą maga
zynem, posiadający prima świa
dectwa, referencje, szuka posady. 
Łaskawe oferty Kurjer dp 5369

drobnych

Poszukuję 
posady woźnego

za złożeniem kaucji 1000—2 000 
Zgłoszenia . Kurjer zdw 61818

Pielęgniarka
„ __sowaniem poszukuje posa_
od 1. 7. do starszej osoby lub 

jwlecia. najchętniej • na ma- 
. zdw 61540

Ogrodnik
kawaler, lat 27. obeznany Wszel
kich gałęziach swego zawodu po- 
śzukuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe zgłoszenia dc Kurjera 
Poznańskiego zdw 61 718

pocza
Panienką

zamiłowaniem dolątkująp
składu rzeźnickiego1 poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Agencji ' Kurjera, 
Wronki- nw 12 377,

Nauczycielka
wychowawczyni

młoda, zdrowa, bardzo sympa
tyczna. wykształcenie gimnazjal
ne muzyka, francuski, przyjmie 
posadę, do dzieci od lat 5. naj
chętniej na wsi. Wymagania 
skromne. Zgłoszenia „Par", Byd
goszcz, pod „Wesoła“.

Pw 14 131-63.393

Służąca
z praniem, gotowaniem do prac 
domowych poszukuje zaraz stałej 
posady lub 1 lipca. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 073

Szofer
poszukuje posady za matem wy
nagrodzeniem może także kau
cją złożyć Oferty Kurjer

- > zdw 62 658

Gospodyni
inteligentna, znająca dobra 
kwintną kuchnię zapra 
konserw, wyrobów bodowi 
biu. pracowita sumienna z 
mi referencjami i z dtritr 

¡praktyką poszukuje posadj 
7. w majątku Oferty Kur

■dw 62 658



¿trona 16 — Kurjer Poznański, wtorek, 17 czerwca 1930 =» Numer S7ł

003 -2 000 i ohth raipsięcznie
mogą laiwo zarobić zdoin:
. ustosunkowani panowie 
panie we wszysikicb miej 
seowościach bez różnicy za 
wodu wieko przy zbie 
raniu zamówień na obliga 
cje losowe Wszystkie 
dokładnie pouczamy Go
tówka iuż nrzy zrobieniu 
zamówienia jakikolw. k 
kapitał zbędny llówrreż 
zawodowi «tepc i subza 
stępcy losowi ; aseku: 
eyjm poszukiwani na .iaj- 
łepszych warunkach Zgło
szenia pisemne składać- 
Lwów. I <krytka poozio

vva 206. Pw 11 458-72,73

Córka
rzeźnicza przyjnjie posadę eks
pedientki w rzeźnictwie Oferty 
Bartkowiak Leszno - Zaborowe. 
Rynek 3/4. zdw 62 400

Panienka
lat 16 z prowincji poszukuje po
sady od 1. 7. Oferty Kurjer

zdw 62 467
Krawczyni

młodsza poszukuje posady jatco 
pokojowa lub inuej. Oferty K . 
rjer zdw 62 466

Garderobę
damska. dziecięca wykonuje, 
przrab'am tanio, św Marcin 78. 
II.. lewo. adw 62 145

Poszukuję
pracy do wszelkiej k ra w iecczyznv 
noża domem. Sperlichowa u p. 
Fi-l-iuanowskiej. Górczyu. Mar 
szatka Focha 163 1 piętro.

zdw 62 463

Wymowna
inteligentna panna tx>szukuje po
sady jako podróżująca. Oferty 
Kurjer zdw 62 586

Bufetowa
poszukuje posady od l liipca. 
Oferty Kurjer zdw 62 459

Dziewczynka I Woźnica
(sierota) do »kładu kolonj. po- wymowny, sprytny, umiejący do-! 
trzebna zarax. Zgłoszenia Filjajbrze liczyć, z kaucja 200 zł na 
pl Bemardyifeki 5. »dw 62 589 stała posadę może się zgłosić. — 

Oferty Kurjer zdw 62 378______
Książkowa

młodsza potrzebna zaraz Zgło- , 
szenia do Kuriera Poznańskiego , 

zdw 62 377

Dziewczę
przychodnie, czyste do dzieci i 
lekkich prac domowych potrzeb
ne. Bartkowiak. Kwiatowa. 10. 
IV. zdw G2 525

Fryzjerski Krawcowej
pomocnik potrzebny Dąbrowskie- 'pierwszorzędnej również pławicie
go 41 a.

Służąca
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych potrzebna zaraz.

62 662 poanikuje zaraz w dom Oferty 
Kurjer zdw 62 373

Do mego internatu
dla uczeń ni« szkół średnich poezu-

Upalne lato...««

ORANŻADA - DELICJA OWOCOWA
KAI^TORO WIC Z A

gasi pragnienie — smakuje przepysznie.
I* 24 I M 

Pianisty
poszukuje zaraz z calkowitem 
utrzymaniem bez mieszkania. — 
Zgłoszenia Grudziądz. Mickiewi
cza 34, Restauracja Bródkowa. 

nw 12 382

Przyjmę rządcę
24 zboża 199 ziemniaków 2920 
mleka 2 400 pensji Pożądana 
kaucja około 2 000 dolarów. Pi
semne zgłoszenia do Kurjera pod 
..Małopolska" zdw 62 215

Służącej
Zgłoszenia Kotlińska. ul. Marni, kuje osoby młodej z wykształcę umiejącej dobrze gotową«, po- wycn 
Focha 170 skład od 6—7 godz. niera eonajmnicj gimnazjalnem szut(uje. Kraszewskiego 12. 111. la,ińsk 

zdw 62 669 ma nowy rok szkolny Zgłoszenia |ew0. zdw 62 685
------- —------------------------------------ .natychmiast tylko osobiste mie _____ _____________________  -- _------

dzy 3—5 godz. Łukomska. Mie 
i kie wieża 36. wl w 62 448

Dziewczyna młodsza
do dzieci i lekkich prac domo
wych potrzebna Zgłoszenia Ga- 

’ łka Waro wnia Reforina- 
Śródka zdw 62 142

Pomocnik kupiecki
branży kolonjalnej. delikates., 
restaurac.. rzutki i sumienny, z 
lepszej rodziny, poszukuje z po
wodu stosunków rodzinnych po
sady za miminialnem wynagro
dzeniem zaraz lub później. Ła
skawe oferty prosaę Kurjer Po
zna ruski pod zd w 62 519

Dziewczyna
wiejdka do wszystkiego z goto
waniem szuka posady. Oferty 
K u rj e<r zd w 62 083

Praczka
poszukuje prania poza domem 
lub -posługi Św. Marcin 72 I. 
prawo. sdw 62 492

Szofer
z kiłkoletnia praktyką poszukuje 
posady z dobremi świadectwami 
i poleceniami zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 62 491

Inteligentna
panienka z dłuższą praktyką, 
szuka posady do dzieci, miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 62 545

Praczka
.poszukuje prania poza dom. Ma
ciejewska. Rybaki 28, p. Kanrli
ska zdw 62 42-1

Dziewczyna
z dobrej rodziny, ze wsi. z do
bremi świadectwami, poszukuje 
posady do wszystkiego lub po
sługi zaraz. Oferty Kurjer

zdw 62 555
Szukam

posługi tub zastąpię panią w go 
towaniu i zaprawach konserw. 
Oferty Kurjer adw 62 421

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie 
go. Oferty Kurjer zdw 62 552

Dziewczyna
wiejska. uczciwa poszukuje ¡po
sady do wszv,stkiego. Oforty Ku
rier zdw 62 4115

Służąca .
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
zdw 62 550

Krawcowa
poszukuje posadv. Oferty Kurjer 

ad w 62 467

Sierota
poszukuje posndy do dzieci i do 
lekki rh prac domowych na pro
wincji lub w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 62402

Handlowiec
lat 24. branży chirurgieziio - gu
mowej, szuka posady jako podró 
ujący lub ekspedient. Łaska 

we zgłoszenia do Kurjera
zdw 62 557

Panienka
uczciwa. biegła w liczeniu no-___________________
trzebna zaraz. Flena Górna Wil-|
da 15. rw w 3G6 i Książkowa

' potrzebna, która przy wolnychZarobkową pracę
znajdzie każda pi przeszkolenia 
na krótkoterminowych Kursach 
Gospodarcze Zawodowych 
Marcin 69. nw 11898

chwilach zajmie sie pracą do 
mową. Zgłoszenia z podaniem 

„. .. wymagań, przy wolnem ulrzy- 
Sw, m oni u Ficlitz. Dąbrowskiego 24. 

zdw 62 617

1 500 — 2 000 złotych 
i więcej miesięcznie

zarobić mogą
inteligentni panie i panowie przy 
nowem systemie pracy. Zgłosze
nia osobiste łub piśmienne Po 
znaft. Wrocławska 22. pierwsze 
piętro. zdw 62 699

Uczeń
do rzeźnietwa potrzebny. Swa 

zdw 62 ~rzędz. W. Wolny. 249
Fryzjer

dzielny potrzebny. Woźna 16. 
zdw 62 293

'TŁ-.t

Posługa
czciwa. akuratna. czysta, de

brze polecona. Ratajczaka 28, 
111., lewo. zdw 62 299

Agenci losowi otrzymają informacje i najlepsze warunki. Zgłoszenia pisemne 
pod „Pierwszorzędna stara instytucja“ flo „Pat”, Lwów, Akademicka 14. 

Pw 11 471 72 76

Potrzebna 
od zaraz młoda zdrowa chętna 
i uczciwa druga pokojowa lub 
elewka chcąca wyuczyó sie jako 
pokojowa do dworu Zgłoszenia 
majetuość Koszuty. poczta środa

P 58.206

Uczennica
może sie zgłosić. Czesław Mar
kowski, Stary Rynek 70.

rw 10 372
Fryzjerski

pomocnik i uczeń potrzebni za 
raz. Mokra 12. rw 10 377

Potrzebna
panienka do szycia sukien, 
dowska 29 .parter, prawo.

rw 10 381
«y

Przedstawicieli
dla firm zagranicznych (z poda
niem branż) poszukuje sie. Gfer- 
•y Kurjer Poznański zdw 62 447

Fotograf
do Lajea potrzebny. Adres Ku- 
rjer zdw 62 456 ________

Dzielna ekspedientka
z branży rzeźniekiej potrzebna 
od 1 lipea r. b. Karol Seipold, 
Górnn Wilda 69. zdw 62 571

Biuralistkę
młodszą pisząeą biegle na ma- 
szyuie zaraz na 8 miesiące przyj, 
me Także uczennice do lat 16. 
tylko z pięknym charakterem pi
sma zaraz na stałe przyjmę — 
Zgłoszenia z pensją, życiorysem 
Kurjer zdw 62 339

Szofer-siancsret-służący
żonaty dat 36. 9 lat praktyki
stangreta, 7 miesięcy praktyki 
szofera poszukuje posady zaraz 
lub od 1. 7. ewentualnie jako 
woźnica i robotnik, okolica obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 62 472

W y r ęczy cielka
z dobrem szyciem, francu-skiem 
niemieckim szuka posady od 1. 
7. zajmie się dziećmi. Oferty 
Kurjer zdw 61 838

Sprzedawców
ulicznych potrzebuje Drukarnia
św. Marcin 77. zdw 62 698

Książkowa - biłansistka
z 5 letnią praktyką, szuka odpo
wiedniej posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 62 612

Kucharka
na wieś z dobrem gotowaniom i 
chowem drobiu potrzebna od 1 
liipca. Zgłoszenia z odpisem świa
dectw do Kurjera zdw 62 700

Odstąpię
posadę woźnego za wypożyczenie 
1.200 złotych, posada stała Zgło
szenia piśmienne Kurjer Poznań
ski zdw 62 455. Na odpowiedź 
znaczek. 

Dziewczyna
do wszystkiego lub posłogaozka 
na ealy dzień potrzebna zaraz 
Spokojna 21. skład zdw 62 475

Tokarz 
w metalu na armatury 1 pra-e 
precyzyjne, potrzebny zaraz. — 
KubS i Gogołkiewicz. Poznań 
Zaułek. Sw. Wojciecha 2.

zd w 62 453

Podróżujący
samochodem zabierze 1 osobę do 
wspólnego objazdu wojew. Po
znańskiego. Zgłoszenia z poda
niem branży Kurjer -Poznański

zdw 62 632

Kucharka
gospodyni poszukuje posady, od 1 
lip ca jako samodzielna, najchęt
niej u samotnej osoby, może się 
okazać długoletni om i świadectwa
mi. ¿głoszenia pod adr. St. Kacz
marek. Koźmin. poczta Obrzycko 
pow. Szamotuły. zdw 62 393

Były
sanitariusz chce sie douczyć jako 
masażysta. Łaskawe podanie 
warunków Kuirjer zdw 62 620

35
nowości i tanich artykułów 
pierwszej potrzeby Dla zdol
nych panów i pań wysoki stały 
zarobek. Zgłoszenia Szafranek i 
Gronowski. Pocztowa 11.

Pw 11 478-22.36

Uczennica
do krawiecczyzny na rok lootrzeb- 
na. M. Idaszakowa. Fólwieiska 
26 a. zdw 62 468

Sprzedawców
do lodu zaraz z kaucja 30 zi. Fa
bryczna 35 b. parter. lewo.

zdw 62 481

Dziewczyna 
uczciwa z gotowaniem szuka sta
łej posady od 1. 7. 30. najchętniej 
u starszych ipaństwa. Oferty Ku
rier Poznański zdw 62 381

Nauczycielka

wykwalifikowana z dłuższą praktyką szkolną potrzebna do 
szkoły przygotowawczej. Zgłoszenia od 6 — 8 wieczorem

Wielkie Garbary 53. zw 24122

Przyjmuję
uczennice na kurs» całodzienny i 
wieczorny prasowanie bielizny 
sztywnej. Św. Józefa 5, Praso
wał nia. zdw 62 502

Robotnicę
poniżej lat 18 poszukuje Firma 
Gumy. 27 Grudnia 15. zdw 62 495

Kilku
uczni murarskich, również star
szych przyjmie. Ludwik Mi 
chalski budowniczy, Wały Ka 
zimierza Wielkiego 11.

zdw 62 572

1000—3000 złotych
miesięcznie zarobią łatwo 
zdolni i ustosunkowani pa
nowie i panie we wszyst
kich miejscowościach bez 
różnicy zawodu i wieku, 
przy zbieraniu zamówień 
na obligacje losowe Wszy
stkich dokładnie pouczamy 
Gotówka już przy zrobie
niu zamówienia jakikol
wiek kapitał zbędny Rów
nież zawodowi organizat 
rzy zastępcy i subzastepcy 
losowi i asekuracyjni po
szukiwani na najlepszych 
warunkach. Zgłoszenia pi
semne składać: Lwów, I. 
skrytka pocztowa 203.

Pw 13073-72.85

Kucharka
która zna się na pierwazorze 
dnej kuchni i umie dobrze za 
prawiaó potrzebna od 1. 7. Sgio 
szenia piśmienne do Kurjera

dw 5375

Gosposia
która zna dobre Kołowanie i już 
w hotelu pracowała może sie 
zgłosić. Podać wysokość pensji, 
fotografie i odpis świadectw do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 62 222
Uczeń

uczciwych rodziców potrzebny do 
drogerii. Piśmienne zgłoszenia 
życiorysem do Kurjera

zdw 62194

Pomocnik
obuwniczy potrzebny. Matejki 
60. zd 62 599

Ogrodnik
wszechstronnie obeznany posia 
dajacy chlubne świadectwa szuka 
posady od 1. 7. 30. Łaskawe zgło
szenia KuTjer Pozmańsikt

zdw 62 380

Praczka
poszukuje prania lub posługi. 
Oferty Kurjer zdw 62 604

Młoda
dziewczyna ze wsi, uczciwa, szu 
ka miejsca zaraz bez gotowania 
Oforty K u r jer zd w 62 369

Franęaise
cherche place. Oferty Kurier 

zdw 62 603

Dziewczę do posyłek
uczciwe potrzebne zaraz. Skład 
cukierków „Hanka', plac św. 
IC rżysk i 3. Pw 14 208 25,18

Inteligentna
panna muzykalna władająca ję
zykiem polskim, niemieckim, tak
że obciąga abażury szuka posady 
pianistki ‘lub innej pracy. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera

zdw 62 451

Eankowiec
dawniej kierownicze stanowiska 
przedsiębiorstw handlowych .po
szukuje. pracy popołudniowej. — 
Oferty Kurjer ¿dw 62450

Praczka
uczciwa szuka orania. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 457

Nadmłynarz
mistrz młynarski, lat 32. żonaty, 
energiczny, dobre świadectwa, 
referencje, obeznany z wszelkim 
przemiałem węgierski przemiał. 
Conditionierung reparacje, po
szukuje ? powodu zwinięcia 
przedsiębiorstwa posady od 1 lip 
ca lub później Łaskawe zgłosze
nia zdw 02 524

*23 WOLNE MIEJSCA

Blacharz
wykwalifikowany w robotach 
karoseryjnycb znajdzie zatrud
nienie w fabryce karoserji Su- 
perba. Parzęczew, pow Jarocin, 
telefon Jarocin 121. nw 12 366

Drcgerzystę
dyplomowanego poszukuje zaraz, 
Fraas Nast.. Poznań. Wielka 14. 

Pw 14 209-25.17

Wymowni
panowie i panie do przyjmowa 
nia zamówień na poku-p-ny arty
kuł potrzebni Zgłoszenia od 5—8 
Strzelecka 33. II Mage-r (Na 
wzory 10 zł kaucji). zdw 62 404

Krawczyni
w dom na damską, dziecięcą 
garderobę zaraz potrzebna. Ja 
roszyk, Chwaliszewo 24.

zdw 62 169

Potrzebna
służąca uczciwa, czysta, umieją
cą samodzielnie gotować zaraz. 
Konkiewiczowa, Chełmońskiego 
10. zdw 62 241

Dzielna
fryzjerka potrzebna zaraz. Dą
browskiego 41 a. jw 4 166

Uczennica
z lepszej rodziny potrzebna do 
magazynu kapeluszy. Sznajder, 
Dąbrowskiego 54. zdw 62 540

» Dziewczyna
dobrem gotowaniem do wszyst- 
kiego potrzebna zaraz. Dąbrów 
skiego 23, III., prawo.

zdw 62 313

Na okres Wystawy
przystojna, inteligentna panien
ka.władająca jeżykiem niemiec
kim. możliwie czeskim i cośkol
wiek francuskim. Biuro Zdrojo
wiska, Piszczany, Masztalarska 

7. zdw 62 168

Elewa
do aipteki z praktyką poszukuje 
zaraz Apteka w Mosinie. Przed
stawieni® sie osobiste konieczne, 

dw 5 317

Ekspedientka
pracowita z branży piekarsko - 
cukierniczej, z dobremi polece
niami potrzebna zaraz. Łącz
kowski, św. Marcin 29.

zdw 62 543

Apteka
Radziecka w Chojnicach poseo 
kuje aptekarza (ki) aa zastęp
stwo od 15 VII. lub 1 VIH na 
4 tygodnie dw 5 344

Biuralistki
siły młodszej, z ładnym charak 
terem pisma, znajomością książ- 
bowości amerykańskiej i pisa
niem na maszynie, poszukujemy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 560

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pokusy Europy“. 
Aurora: „Czarny Pirat" 
Casino: „Pat i Patachon jttko

podpory tronu"
Collosseum: „Tragedja w Al

pach“.
Corso: „Korsarze puszczy . 
Edison: „Z dnia na dzień" 
Harfa: „Więzień z czarąiej

wyspy".
Metropolis: Chcę śnić o tobie. 
Odeon: „Zakazane godziny 
Benaissance: „W zaułkach

Szanghaju".
Stylowe: „Człowiek bez ner

wów".
Słońce: „Kochanka Jego

Książęcej Mości"
Wilsona: ..Harry Loyd"

Żelaźniaka-ksiąźkowego
ewentl. uprzywilejowanego inwa
lidę fachowca przyjmę zaraz na 
stale utrzymanie. Oferty z po
daniem wynagrodzenia uprasza 
L. Kaczmarek. Krobia (Wkp). 

zdw 62 213

Za
udzielenie 2.500 zt pożyczki, o- 
trzytna panienka posadę kierów 
niczki składu * pensja i procen
tem od obroni Smolczyński. — 
Gdynia. Szosa Gdańska Dom 
Gruby. nw 12 150

Pcsługaczka
potrzebna Zgtoszeuia ul. Matej
ki 65, 1.. prawo. zdw 62 649

Dziewczyna
do wszystkieg' z praniem po
trzebna zaraz Bukowska 9 II. 
piętro. zdw 62 642

Służąca
potrzebna zaraz Wierzbiecice 26 
l piętro, lewo. zdw 62 653

Przyjmę
zaraz panny do szycia. Salon 
Mód M. Gładyszowa, pi. Woim 
ści 6. zdw 62 562

no
3

Praczka
potrzebna. Januska, Wierzbieci- 
ce 38. zdw 62 509

WZORY OGŁOSZEŃ 
J1EKLAU.V

BRUKAONI POLSKI EJ, SA
POZNAŃ.ALEJE MARCINKOWSKIEGO 17

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Głowacki. Ka 
patowa 16. zdw 62 547-8

Rzetelny
i uczciwy młody chłopak do po 
sylek może sie zaraz zgłoeić. A. 
Pohl, ul Zamkowa 6,

sdw 62 39«

Wspólnika
do autobusu, jako inkasent, go
tówka 1 000—2 000 zl, udział zy
sku około 15—20 zl dziennie. So
wiński. Poznań. Sw Marcin 22. 
tei. 18-97. »dw 62 626-7

Apteka
blisko Poznania poszukuje elewa 
od 1. 7. Adres Kurjer zdw 62 394

Dziewczę
porządnych rodziców, 'ictciwę. 
»noże sic zgłosić do posyłek. Le- 
»n Szczawiński, Aleje Marin 
kowskiego 25. zdw 62 095 6

Pomocnik fryzjerski
zaraz potrzebny. Górna Wilda 
52. zdw 62 507

Krawcowa
dzielna zaraz potrzebna. „Ghic 
Parisicnne", Piekary 10. II. p., 
lewo. zdw 62 513

Sztukator
zaraz potrzebny. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 62 610

Krawcowa
domowa na ki<I'ka dni za ran po
trzebna. Wyspia-ńskiego 18. par
ter. lewo. zdw 62 516

Posługaczka
jpotrzehoa. Szuflte. Małe Garba
ry 8. zd w 62 535

Wydawnictwo
Gutenberga

Wały Jana III 11. I. piętro po 
szokuje przedstaw cieli. Zgłosze
nia 1—3. ad w 62 534

0gl

Humor zagraniczny

— Czemu pańska żona śmiała się przez cale przedsta
wienie tragedji!

— Chciala pokazać swe nowe sztuczne zęby!
(Lund Opin.) S. F

kwartalnie zł 14.8(1 pod’opaska’ w Polsce zl 9 00 pod opaską w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t, p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania ®ię 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąłecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Adniinisiracji: 4461, 1476, 3367, 6524. 4072, 330a, w

Oc-jpriiu na stronie 6-łamowej 30 gr na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuL/OÓCill« redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
ia■■■■■'■ ■—■—ii »■■■ 150 gr. przed wiadomościami potocznenti 240 gr od t-lainowego rnibrn

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do vvyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do god> . 9 przedpołudn Drobne og osze 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 

¡a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 
cięść numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524- — P K O. Poznań, nr 266 149
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